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Održana je izvanredna 
sjednica Ustavnog suda 
zbog izbora i angažma-

na Zorana Milanovića u pre-
dizbornoj kampanji te nakon 
objave rezultata izbora. 

Predsjednik Ustavnog 
suda Miroslav Šeparović na 
konferenciji za medije govo-
rio je o predmetu sa sjedni-
ce Ustavnog suda održane u 
petak vezane uz nadzor nad 
ustavnošću i zakonitošću par-
lamentarnih izbora održa-
nih 17. travnja. Rekao je kako 
je SDP postupao po upozore-
nju Ustavnog suda, dok ga je 
predsjednik Zoran Milanović 
kršio stoga ne može biti man-
datar. Izbori su valjani, dodao 
je Šeparović.

kršio je ustav
– Ustavni sud upozorio je 18. 
ožujka Milanovića da njego-
vo kandidiranje na listi bilo 
koje stranke ili liste te isti-
canje njega kao kandidata za 
premijera je nespojivo s nje-
govim ovlastima predsjed-
nika. Upozoren je da mora 
podnijeti ostavku ako se od-
luči kandidirati. Ustavni sud 
pozvao je predsjednika i SDP 

da prestanu s aktivnostima 
koje su suprotne Ustavu – re-
kao je Šeparović na početku, 
prenosi HRT.

Ustavni sud utvrđuje da je 
SDP postupao po upozorenju 
Ustavnog suda.

– Milanović je kršio Ustav. 
Ne samo da nije poštivao odlu-
ku Ustavnog suda, već se stavio 
u poziciju sudionika na izbori-
ma – kazao je Šeparović.

– Tijekom cijele kampanje 
on je postupao suprotno Usta-

vu. Ustavni sud utvrđuje da se 
svojim izjavama predsjednik 
Republike, a da prethodno nije 
podnio ostavku, doveo u pozi-
ciju da ne može biti mandatar 
niti predsjednik Vlade – zaklju-
čio je šef Ustavnog suda. (kk) n

 » ustavni sud utvrdio da su izbori valjani, no da je predsjednik kršio ustav 

ŠEPAROVIĆ: Milanović ne može 
biti ni mandatar ni premijer
Predsjednik Ustavnog suda rekao je nakon izvanredne sjednice zbog izbora i angažmana 
predsjednika u predizbornoj kampanji, da je SDP postupao po upozorenju Ustavnog suda, 
no Milanović nije

Po četvrti put u Hrvat-
skoj se održava jedna 
od utrka Svjetskog pr-

venstva u reliju. WRC Croa-
tia Rally, koji je na rasporedu 
od 18. do 21. travnja, četvrta je 
etapa u ovogodišnjem WRC 
kalendaru, a vozi se po lokal-
nim cestama Zagrebačke, Kar-
lovačke, Krapinsko – zagorske, 
Varaždinske i Primorsko – go-
ranske županije te Grada Za-
greba. Finale je na raspore-
du ove nedjelje, 21. travnja, na 
dobro poznatim lokacijama u 
Varaždinskoj i Krapinsko – za-
gorskoj županiji te s ciljem u 
Kumrovcu.

U vrijeme održavanja br-
zinskih ispita prometnice po 
kojima se održava natjecanje 
zatvarat će se za promet osta-
lih sudionika u prometu, stoga 
iz policije mole stanare i dru-
ge sudionike u prometu da su-
kladno tome prilagode svoje 
uobičajene aktivnosti na po-
dručju održavanja relija. Uz 
navedeno, svi sudionici u pro-
metu koji se zateknu u blizini 
navedenih dionica utrke dužni 
su se pridržavati naredbi po-
licijskih službenika na terenu, 
kao i uputa redarske službe, 
poručuju iz Policijske uprave 
krapinsko - zagorske.

nedjelja
Brzinski ispit 17 i 19 “Trako-
šćan – Vrbno” (Varaždinska 
županija, Općina Bednja) - Vri-
jeme starta: 07:08h i 10:23h. 
Zatvaranje prometnica od 
04:08h do 13:23h, Dvorac Tra-
košćan – G.Macelj/skretanje 
za lokalitet “Potkova“ – Vrbno 
(ŽC2258,ŽC2083).

Brzinski ispit 18 i 20  “Za-
gorska Sela – Kumrovec“ (Kra-
pinsko – zagorska županija, 
Općina Zagorska Sela, Opći-
na Kumrovec) - Vrijeme star-
ta: 08:35h i 13:15h. Zatvara-
nje prometnica od 05:35h do 
16:15h, Zagorska Sela – Kuzmi-
nec Miljanski – Pušća – Donji 
Škrnik – Lončarev put – Klad-
nik – Kumrovec. 

Zona točenja goriva 
(L2205) Hum Košnički Tabor 
Grad (ŽC2151) na samom kraju 
šljunčano parkiralište ispred 
dvorca Veliki Tabor vrijeme 
zatvaranja prometnica/parki-
rališta 05:30h do 13:30h.

U navedenim terminima 
prometnice će bile zatvore-
ne za sva vozila, osim vozi-
la organizatora i sudionika 
rally-a. (kk) n

 » wrc u zagorju

Ceste po kojima 
će se voziti bit će 
zatvorene
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Irska policija pretražila je 
dom osumnjičenog vođe 
bande za koju se vjeruje 

da je nasmrt pretukla Kra-
pinčanina Josipa Štroka (31), 
prenosi Index.hr. 

Policija je identificirala če-
tvoricu osumnjičenih za Josi-
povo ubojstvo, koji je premi-
nuo nakon divljačkog napada 
u Clondalkinu 30. ožujka. 
Štroka i njegovog prijatelja 
Davida Družinca (28) napala 
je banda dok su šetali pred-
građem Dublina, na zapadu 
grada, nešto poslije 22 sata.

Vođa bande otprije je po-
znat policiji jer je protiv nje-
ga u prošlosti vođena istraga 
za kaznena djela povezana s 
drogom. Također je poznat 
po objavljivanju desničarske 
retorike i poruka protiv imi-
granata. Nekoliko dana nakon 
ubojstva, detektivi su pretra-
žili dom osumnjičenog u Du-
blinu i zaplijenili elektroničke 
uređaje, uključujući mobitel. 

– Policija pokušava pri-
kupiti što više dokaza prije 

nego što privede ljude na is-
pitivanje. Može se činiti da je 
to spor proces, ali je potreb-
no osigurati da se sav raspo-
loživi materijal može pripi-
sati pritvorenoj osobi na 
razgovoru – rekao je izvor 
za Irish Independent.

Prikupila je i snimke 
nadzornih kamera s raznih 
lokacija u tom području i 
pretražila je brojne nekret-
nine. Vjeruje se da je če-
tvoricu muškaraca na mje-
sto događaja pozvala treća 
strana nakon što su dvoji-

ca Hrvata izašla iz autobusa 
u blizini mjesta gdje se na-
pad dogodio. Ranije su bili 
uključeni u svađu s dvo-
je mladih ispred trgovine u 
Clondalkinu, što je kasnije 
jedan od maloljetnika prija-
vio policiji. (kk) n

 » otprije je poznat policiji

Pretresen stan vođe bande koja je 
nasmrt prebila Josipa iz Krapine 
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Relativni pobjednik parlamen-
tarnih izbora je HDZ, koji je 
osvojio 61 mandat, a slije-
di SDP-ova koalicija ‘Rijeke 

pravde’ s 42 mandata. Domovinski 
pokret osvojio je 14 mandata, Most 11, 
Možemo 10, IDS 2, Nezavisna platfor-
ma Sjever 2 te Fokus 1 mandat.  

Činjenica je da nitko nema dovolj-
no mandata da sastavi Vladu, tako da 
su telefoni vjerojatno i dalje užareni 
i valja pričekati da vidimo što će do-
nijeti svi ti pregovori i tko će se drža-
ti predizbornih obećanja, a tko neće.

III. izborna jedinica
Što se tiče treće izborne jedinice, SDP 
je osvojio 6, a HDZ 5 mandata, Neza-
visna platforma Sjever 2 mandata i 
Možemo 1 mandat, dok je Domovin-
ski pokret, iako je prešao prag, ostao 
bez mandata.

U nastavku vam donosimo pregled 
glasanja u najvećim gradovima Kra-
pinsko - zagorske, Varaždinske i Me-
đimurske županije - Krapini, Varaždi-
nu i Čakovcu.

krapina
Od 9777 birača upisanih u Krapini, gla-
salo je njih 6572 (67,22 posto). Broj ne-
važećih listića je 182 ili 2,77 posto.

varaždin
Od ukupno 37.216 upaisanih birača 
u Varaždinu je glasovalo njih 25.446 
(68,37 posto). Broj nevažećih listića je 
606 ili 2,38 posto.

čakovec
Od ukupno 22.383 upaisanih birača u 
Čakovcu je glasovalo njih 14.630 (65,36 
posto). Broj nevažećih listića je 338 ili 
2,31 posto. 

tko ulazi u sabor?
A tko će prema trenutnim osvojenim 
mandatima u III. izbornoj jedinici u 
Hrvatski sabor?

Ako se gleda baš redoslijed, to su 
Siniša Hajdaš Dončić, Barbara Antolić 
Vupora, Željko Kolar, Boška Ban Vla-
hek, Miroslav Marković i Jasenka Au-
guštan – Pentek s SDP-ove liste, za-
tim Anđelko Stričak, Zoran Gregurović, 
Ljubomir Kolarek, Predrag Štromar i 
Damir Habijan s liste HDZ-a i partnera, 
Matija Posavec i Dubravko Bilić s liste 
NPS-a te Luka Korlaet s liste Možemo.

Međutim, župani Željko Kolar, An-
đelko Stričak i Matija Posavec, ako se 
netko od njih ne odluči na radikalan 
potez i da ostavku prije lokalnih izbo-
ra, sigurno neće odmah u Sabor jer su 
to nespojive dužnosti.

Župan Željko Kolar (na trećem 
mjestu osvojio je 5760 glasova) svoj je 
mandat ustupio Aniti Curiš Krok (648 
glasova). Jasenka Auguštan – Pentek 
osvojila je 2002 glasa, a iza nje s više 
glasova na listi ‘Rijeke pravde’ su An-
dreja Marić (3272 glasa), Željko Posa-
vec (4560), Lovro Lukavečki (4657) i 
Reformist Radimir Čačić (4960), no to 
nikome nije dovoljno preferencijalnih 
glasova da je ‘preskoči’.

S HDZ-ove liste, varaždinski žu-
pan Anđelko Stričak (9599 glasova) 
svoj bi mandat mogao prepustiti 14. 
s liste Goranu Kaniškom (1806 glaso-
va) ili Siniši Jenkaču (4934), međutim, 
spominje se i Žarko Tušek, koji bi u pr-
vom slučaju ostao bez saborskih klupa, 
međutim, postoji opcija da Stričakov 
mandat ide upravo njemu jer ne treba 
zanemariti činjenicu da se radi o dosa-
dašnjem predsjedniku saborskog Od-
bora za gospodarstvo, kao ni to da je 
sa šestog mjesta osvojio nemalih 3324 
glasa, što i jest peti najbolji rezultat na 
listi ako se izuzme Stričaka. 

HNS-ov Predrag Štromar na 4. mje-
stu osvojio je 2597 glasova, a više od 
njega od ‘neulaznih mjesta’ imaju 10. 
na listi Siniša Jenkač i već spomenuti, 
šesti na listi Žarko Tušek (3324). Što se 
ostalih Zagoraca na listi tiče, Ljubica 
Jembrih dobila je 2014 glasova, Robert 
Šplajt (HNS) osvojio je 589 glasova, a 
Zdravko Tušek 1180 glasova. 

Govori se da bi međimurski žu-
pan Matija Posavec (16.241 glas) svo-
je mjesto mogao ustupiti Ivici Bak-
si, koji je bio 14. na listi. Iza Posavca, 
najviše je glasova na toj listi osvojio 
gradonačelnik Ivanca Milorad Bati-
nić na 5. mjestu (1502 glasa), a od Za-
goraca, treći na listi Robert Greblič-
ki osvojio je 551 glas, dok je sedma 
na listi Ksenija Krivec Jurak dobila 
127 glasova.

Zamjenik zagrebačkog gradonačel-
nika Luka Korlaet, nositelj liste Može-
mo u 3. izbornoj jedinici, izgledan je i 
kao saborski zastupnik. On je osvojio 
1773 glasa. (kk) n

 » izbori završili, trgovina počela: 

Činjenica je da nitko nema dovoljno mandata da sastavi Vladu, tako da su telefoni vjerojatno i dalje užareni i valja 
pričekati da vidimo što će donijeti svi ti pregovori i tko će se držati predizbornih obećanja, a tko ne

Tko će sastaviti Vladu, a tko će 
u Sabor iz III. izborne jedinice

Varaždin

Krapina

Čakovec
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U III. izbornoj SDP je 
dobio 6 mandata, HDZ 5, 
NP Sjever 2 i Možemo 1
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 » predsjednik milanović obratio se javnosti nakon odluke ustavnog suda:

Podsjetimo, ranije u petak je predsjednik Ustavnog suda Miroslav 
Šeparović objavio odluku da predsjednik Milanović ne može biti 
kandidat za mandatara za sastav vlade, ali ni premijer

“Ovo je priprema 
za državni udar” 

Predsjednik Zoran Mila-
nović obratio se u petak 
javnosti nakon objave 

Ustavnog suda kojom mu se 
brani da bude mandatar, obja-
vivši na Facebooku fotografiju 
na kojoj predsjednik Ustavnog 
suda Miroslav Šeparović sjedi s 
HDZ-ovim ministrima. 

Podsjetimo, ranije u petak 
je predsjednik Ustavnog suda 
Miroslav Šeparović objavio 
odluku da predsjednik Zoran 
Milanović ne može biti kan-
didat za mandatara za sastav 
vlade, ali ni premijer, ističući 
da svako drugačije tumačenje 
ugrožava višestranački parla-
mentarni demokratski ustav-
ni poredak i vladavinu prava.  

Rekao je da je “Milanović 
imao šansu i da je sad kasno” 
te da više ne može biti ni man-
datar ni premijer, čak ni ako 
da ostavku na mjesto pred-
sjednika, donosi Index.hr.   

- Prvo želio bih umiriti gra-
đane koji su ljuti. Ovo sada je 
ono što Ustavni sud može reći, 
ne može napraviti ništa. Izbo-
ri su održani, volja građana će 
određivati, a ne ustavni suci. 
Prije izbora su mogli prijetiti, 
nisam išao po skupovima. To 
je bila prijetnja koje je mogla 
proizvesti materijalne poslje-
dice. Gotovo je. Ne mogu ni-
šta. Većina može odrediti za 
mandatara bilo koga - zapo-
čeo je Milanović: 

- Protiv toga nema prav-
nog lijeka, protiv volje građa-
na ne može ništa. Ovo je pri-
prema za državni udar. Ovo su 
predradnje da sutra kum ko-
rupcije Plenković kaže da ima 
odluku Ustavnog suda i to 
ne želi napraviti. Ta priča da 
je Ustav iznad ljudi, to može 
smisliti čudan um, ako je uop-
će um. Nemojte se bojati. Ovo 
je samo priprema Ustavnog 
suda da Plenković odbije sa-
bor – kazao je. 

- Prvo se konstituira Hrvat-
ski sabor. To su dva potpuno 
odvojena procesa. Moram ga 
konstituirati u 20 dana nakon 
rezultata. To je idući ponedje-
ljak, onda počinje teći rok od 
20 dana. Nakon toga imamo 
sabor koji može donositi zako-
ne, poništiti Turudića, Plenko-
vićev privatni zakon, promije-
niti ovaj čudni izborni zakon. 
Ja u tome neću sudjelovati jer 
na izbore vjerojatno više neću 
ići, ja nemam tu osobni inte-
res. HDZ-u garantiram da će 
imati barem jednog predsjed-
nika sabora, makar ja ne odlu-
čujem o tome. Ali predsjedni-
ka (sabora) ne. Možda sam ja 
tu i višak. Možda sam optima-
lan, možda sam previše. Pošti-
vat ću ustav. Mandat će dobiti 
samo onaj tko ima 76 potpisa 
– kazao je Milanović i dodao:  

- Glasali su mnogi ljudi i 
za ovu sramotu, ali mislim da 

to nije njihova sramota. Lju-
di imaju svakakve motive, ali 
mislim da je puno više ljudi 
glasalo protiv HDZ-a. Izaš-
lo je puno više ljudi, a HDZ 
je dobio samo 100.000 glaso-
va više. Ovaj čovjek je spre-
man sutra reći ‘Ja ne izlazim 
iz Banskih dvora zbog od-
luke Ustavnog suda’. Hoće 
meni zabraniti političko dje-
lovanje? Hoće li mi uzeti dr-
žavljanstvo? Ti ljudi nemaju 
mjeru. Zato Treća republika. 
Donose li se ovako odluke? - 
upitao se na kraju Milanović 
i pokazao rukom na fotogra-
fiju Šeparovića s HDZ-ovcima 
iza njegovih leđa.

- Volja je ta. Presuđeno je. 
Onaj tko će imati 76 ruku će 
voditi državu - zaključuje.

Konferenciju za medije ra-
nije u petak je sazvao i pred-
sjednik stranke Peđa Grbin. 

- Gospodinu Šeparovi-
ću bih preporučio da pročita 
Ustav. Ne mora čitati daleko. 
Ustav kaže da narod ostvaru-
je vlast izborom svojih pred-
stavnika. Narod je svoje zastu-
pnike izabrao u srijedu. Nama 
su neke stvari bile zabranjene 
za govoriti i toga smo se dr-
žali jer poštujemo institucije. 
Ovo što su napravili je sramo-
ta, ispod svake razine. Ovo je 
sramota i za riječ državni udar. 
Popišali su se na sve nas - po-
ručio je. (kk) n

U sjedištu SDP-a Krapin-
sko – zagorske župa-
nije u Zaboku u petak 

ujutro je održana konferenci-
ja za medije na temu parla-
mentarnih izbora. Podsjeti-
mo, koalicija SDP-a i partnera 
‘Rijeke pravde’ osvojila je 42 
mandata naspram HDZ-ovih 
61, stoga nitko nema dovolj-
no da sastavi Vladu, za što je 
potrebno 76 mandata.  

U III. izbornoj jedinici SDP 
i partneri osvojili su 36,75 
posto glasova i tako slavili 
ispred HDZ-a.

Čelnik zagorskog SDP-a i 
prvi na listi u III. izbornoj je-
dinici Siniša Hajdaš Dončić 
poručio je tada, prije nego je 
stigla odluka Ustavnog suda u 
vezi Milanovića, da je njihov 
mandatar jasan. 

– Mandatar je onaj kojeg 
smo mi jasno iskomunici-
rali, to je predsjednik Repu-
blike Zoran Milanović. Što se 
tiče pregovora, ovlast je do-
bio predsjednik stranke Peđa 
Grbin, prije svega s bliskim 
političkim strankama ljevice, 
a nakon toga i s drugim po-
litičkim opcijama. Predsjed-
nik SDP-a pregovara sa svim 
političkim subjektima i kada 
skupimo dovoljan broj potpi-
sa, ti potpisi su vjerodostojni 
za formiranje Sabora i kada 
postoji parlamentarna veći-
na, predsjednik Republike 
daje ostavku i postaje premi-
jer – pojasnio je Hajdaš Don-
čić plan SDP-a. 

– Mislim da pregovo-
ri neće trajati kratko, to nije 
neuobičajeno. Društvo će 
funkcionirati, nemojte na-
sjedati na Plenkovićeve spi-
nove iz Bruxellesa. Nezado-
voljni smo brojem mandata, 
očekivali smo puno više. Sada 
imamo dva ciklusa, od kojih 
je prvi pregovaranje oko sa-
stavljanja većine, a 9. lipnja 
su izbori za Europski parla-
ment. Mi nismo sekta, imat 
ćemo najnormalnije unutar-

stranačke izbore, sve je jasno 
iskomunicirano. Nastavljamo 
borbu za Krapinsko – zagor-
sku, Varaždinsku i Međimur-
sku županiju – poručio je 
Hajdaš Dončić, no nije otkrio 
hoće li se kandidirati za čel-
nika SDP-a. Ipak, potvrdio je 
kako će umjesto župana Želj-
ka Kolara u Sabor ići načelni-
ca Konjščine Anita Curiš Krok 
(11. na listi), koja se nada da 
će situacija biti riješena na-
rednih dana. 

– Krapinsko – zagorska 
županija opet je pokazala 
da je SDP ovdje prva i jedi-
na opcija koja se može bira-
ti, a mi ćemo se i dalje truditi 
da predstavljamo i zastupamo 
naše građane s ciljem što veće 
pravednosti u društvu. Hva-
la svima koji su nas pratili i 
stvarno se nadam da će se u 
narednim danima riješiti situ-
acija da dostojanstveno vodi-
mo Hrvatsku – poručila je. 

Župan Željko Kolar, 3. na 
listi, poručio je kako SDP ima 
povjerenje ljudi u Krapinsko 
– zagorskoj, Varaždinskoj i 
Međimurskoj županiji. Na-
glasio je četiri točke za koje 
se zalagao tijekom izbora, a 
to su brza cesta do Marije Bi-
strice, spojna cesta Krapina – 
Varaždin, podizanje ustavne 
tužbe zbog odluke da bolni-
ce postaju državne te inicija-
tiva da SBKT postane centar 
za liječenje srca i mozga.

– Za te ću se četiri točke i 
dalje boriti – poručio je. 

Gradonačelnica Zlata-
ra i 6. na listi Jasenka Augu-
štan – Pentek zahvalila je 
svim biračima.

– Hvala i svima koji su 
prepoznali da je SDP vodeća 
stranka u Zagorju. Svakako ću 
ostati gradonačelnica Zlatara 
uz mandat koji sam dobila u 
Hrvatskom saboru i svakako 
ću se truditi braniti interese 
naše županije i cijelog sjevera 
Hrvatske – zaključila je. (Mar-
ko Presečki) n

 » zagorski sdp prije odluke ustavnog suda bio 
uvjeren da će mandatar nove vlade biti upravo 
milanović. jedno je ipak sigurno:

HAJDAŠ: Kolara će 
u Saboru mijenjati 
Anita Curiš Krok
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U srijedu su održani parlamentarni iz-
bori za 11. saziv Hrvatskog sabora, a 
uvjerljivo najviše mandata, ukupno 
61, osvojila je Hrvatska demokratska 

zajednica sa svojim koalicijskim partnerima.
U 3. izbornoj jedinici koalicijska lista HDZ-

HNS-HSLS-HSU-HDS osvojila je pet manda-
ta i tako ponovila uspjeh s prošlih izbora, o 
čemu je u četvrtak na konferenciji za novina-
re govorio nositelj liste, predsjednik Županij-
ske organizacije HDZ-a Varaždinske županije 
i župan Anđelko Stričak.

– Čestitam svima koji su osvojili manda-
te. Smatram da je čast da ti građani daju svoje 
povjerenje da ih možeš predstavljati u najvi-
šem predstavničkom tijelu hrvatskog naroda 
ili hrvatskih građana. Pogledamo li izborne 
rezultate, mogu reći da smo njima zadovolj-
ni. Od početka smo tvrdili da nam je cilj osvo-
jiti pet mandata, ponoviti izborni uspjeh od 
prije četiri godine i u tome smo uspjeli. Stoga 
zahvaljujem koalicijskim partnerima, našem 
izbornom stožeru i svim članicama i članovi-
ma na angažmanu da taj rezultat i ostvarimo 
– rekao je Stričak.

‘uvjerljivi pobjednik’
Osvrnuo se i na rezultate izbora u Varaždin-
skoj županiji, odnosno na državnoj razini.

 » dan nakon izbora, nositelj liste hdz-a i partnera u iii. izbornoj jedinici, župan stričak, poručio:

“Obećavamo manje, izvršavamo više. 
To je jedno od načela našeg djelovanja, 
zato i imamo povjerenje birača”

“ 
	 HDZ je sa svojim koalicijskim 

partnerima odnio pobjedu u tri 
grada i 11 općina, odnosno u pola 
jedinica lokalne samouprave. 
Osvojili smo 26.050 glasova i 
vjerujem da je to dobar kapital 		
za iduće izbore”

	 ANĐELKO STRIČAK - župan

– Ako ste proučili naš program od prije 
četiri godine, pogledali sve ono što je reali-
zirano, vidjet ćete da smo realizirali daleko 
više od obećanog, odnosno obećavamo ma-
nje, izvršavamo više i to je jedno od načela 
našeg djelovanja. Stoga sam siguran da će 
sve što je u ovom našem aktualnom progra-
mu Za sve izazove za četiri godine biti i reali-
zirano i još daleko više od toga ili iznad toga. 
Radeći na taj način, gradimo povjerenje pre-
ma našim građanima, biračima, jer ono što 
se obeća  treba i izvršiti. Najlakše je tražiti 
opravdanja i cmizdriti, puno teže je primi-
ti se posla i to realizirati – kazao je Stričak.

– HDZ je sa svojim koalicijskim partne-
rima odnio pobjedu u tri grada i 11 općina, 
odnosno u pola jedinica lokalne samoupra-
ve. Osvojili smo 26.050 glasova i vjerujem da 
je to dobar kapital za iduće izbore, a sve to 
trebamo i siguran sam da i hoćemo oprav-
dati. Kada je riječ o državnoj razini, HDZ je 
pobjednik ovih izbora s osvojenim 61 man-
datom, Rijeke pravde dobile su 42, Domo-
vinski pokret 14, Most 11, Možemo 10, Neza-
visna platforma Sjever dva, IDS dva, Fokus 
jedan i manjine osam mandata, što ukupno 
čini 151 zastupnika. Brojke su, dakle, jasne – 
HDZ je uvjerljivi pobjednik jučerašnjih par-
lamentarnih izbora – istaknuo je prvi čovjek 
županijskog HDZ-a. 

Podsjetio je kako je prije četiri godine 
HDZ na izbore išao s programom Sigurna 
Hrvatska, a ovaj put naziv njihovog progra-
ma bio je Za sve izazove.  

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Anđelko Stričak

U 3. izbornoj jedinici koalicijska lista HDZ-HNS-HSLS-HSU-HDS osvojila je pet mandata i tako ponovila uspjeh s prošlih 
izbora održanih prije četiri godine
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Najavio je i prioritete HDZ-a za nared-
no razdoblje.

– Kao što smo i u kampanji isticali, prio-
riteti će nam biti daljnji rast plaća i mirovina 
te nastavak investicijskog ciklusa. Poduzeti 
ćemo sve da pokrenemo investicije o kojima 
smo govorili i pokrenuti ćemo ih, budite si-
gurni u to. A isto tako, vodit ćemo brigu o si-
gurnosti i stabilnosti jer smatramo da je to 
iznimno bitno – poručio je Stričak.

13.000 više
Voditelj izbornog stožera HDZ-a Varaždin-
ske županije, načelnik Ljubešćice Nenad 
Horvatić istaknuo je da je HDZ s koalicij-

skim partnerima prije četiri godine dobio 
19.800 glasova.

– Ovoga puta cilj je bio 25.000 glasova 
u Varaždinskoj županiji, 10.000 smo očeki-
vali u Međimurju, 20.000 u Krapinsko – za-
gorskoj županiji sa šest zagrebačkih opći-
na, odnosno ukupno 55.000. Računali smo 
da bi možda moglo biti blizu šest mandata, 
budući da smo prije četiri godine za 45.000 
dobili pet mandata. Mi smo sada čak ostva-
rili u Varaždinskoj županiji 26.000, na nivou 
treće izborne jedinice ukupno 58.000 gla-
sova, što je gotovo 13.000 glasova više nego 
prije četiri godine. Kada analiziramo naše 
općine i gradove, postoje još možda dvije, 

tri općine gdje smo očekivali malo bolji re-
zultat, pogotovo tamo gdje smo imali načel-
nike iz redova koalicijskih partnera, ali sve 
u svemu možemo biti zadovoljni jer kam-
panja se, nažalost, jako zagadila – naglasio 
je Horvatić.

Dodao je kako su ovako dobri rezultati 
HDZ-u i njihovim partnerima veliki zamaš-
njak za izbore koji su pred nama u ovoj su-
perizbornoj godini.

– Stožer se ne gasi, uskoro nas čekaju iz-
bori za Europarlament, a nakon toga pred-
sjednički i već polako lokalni izbori. Ide-
mo dalje, spremni za sve izazove – zaključio 
je Horvatić. n

“ 
	 Stožer se ne gasi, uskoro nas 
čekaju izbori za Europarlament, 
a nakon toga predsjednički i već 
polako lokalni izbori. Idemo dalje, 
spremni za sve izazove”

	 NENAD HORVATIĆ - načelnik Ljubeščice

Nenad Horvatić

U srijedu su održani par-
lamentarni izbori za 11. 
saziv Hrvatskog sabo-

ra, a uvjerljivo najviše man-
data, ukupno 61, osvojio je 
HDZ sa svojim koalicijskim 
partnerima. U trećoj izbornoj 
jedinici koalicijska lista HDZ-
HNS-HSLS-HSU-HDS osvojila 
je pet mandata i tako pono-
vila uspjeh s prošlih izbora, 
o čemu su na konferenciji za 
novinare govorili varaždinski 
HDZ-ovci.

Zatražen da komentira re-
zultat Reformista na koali-
cijskoj listi ‘Rijeke pravde’ za 

treću izbornu jedinicu, vodi-
telj izbornog stožera HDZ-a 
Varaždinske županije i načel-
nik općine Ljubeščica Nenad 
Horvatić, poručio je da iz-
borni rezultati Reformista, 
posebice Radimira Čačića, 
potvrđuju da je to njegov po-
litički kraj.

– Rijeke pravde na 13. mje-
sto koalicijske liste stavile su 
‘najjače ime’, ime Radimira 
Čačića koje će povući tu li-
stu, ime koje će ‘imati jako 
puno glasova’, a razmišlja-
lo se i o tome da će biti kan-
didat za župana na sljedećim 

lokalnim izborima – naglasio 
je Horvatić.

– Ono čemu sada svjedoči-
mo, ono što vidimo, jest poli-
tički kraj Radimira Čačića jer 
više je uzeo nego donio koali-
cijskoj listi. Stoga smatramo da 
više o njemu ne možemo govo-
riti kao o relevantnom političa-
ru koji nešto može donijeti niti 
u Varaždinskoj županiji niti ig-
dje drugdje. To je jednostavno 
gotovo – zaključio je Horvatić 
uz prijedlog Čačiću da se sada 
u političkoj mirovini može po-
svetiti, primjerice, vinogradar-
stvu u svom Jakopovcu. (kk) n

 » voditelj izbornog stožera hdz-a varaždinske županije nenad horvatić poručuje:

“Čačić je gotov, neka se posveti vinogradarstvu”

 » “osjećaj je odličan, treća pobjeda zaredom, i to uvjerljiva, to nitko prije nas nije uspio”, poručuje premijer i dodaje:

“S nekima smo se već čuli, uskoro ćete 
znati s kim ćemo imati većinu”

Premijer Andrej Plenković najavio 
je da će se uskoro znati s kim će 
HDZ sastaviti većinu.

– Osjećaj je odličan, treća pobje-
da zaredom, i to uvjerljiva, to nitko 
prije nas nije uspio. Jako smo zado-
voljni, srušen je ‘mit’ da visoka izla-
znost ne odgovara HDZ-u – poručio 
je Plenković.

– Vrlo skoro ćete doznati s kim ćemo 
formirati novu većinu u Saboru. S nekim 
smo se kolegama čuli već u samoj iz-
bornoj noći, razgovore nastavljamo da-
nas. Sve ide dobro, pobjednici će i u tre-
ćem mandatu predvoditi Vladu – dodao 
je premijer.

Rezultati DIP-a su nakon obrađe-
nih svih biračkih mjesta pokazali da 

HDZ pobjeđuje na parlamentarnim iz-
borima i osvaja 61 mandat, a ‘Rijeke 
pravde’ okupljene oko SDP-a dobiva-
ju 42 mandata.

Domovinski pokret je treći s osvoje-
nih 14 mandata, Most dobiva 11, a Može-
mo 10 mandata. Po dva mandata osva-
jaju IDS i Nezavisna platforma Sjever te 
jedan koalicija Fokus – Republika. (kk) n

HDZ je osvojio 61 mandat, ‘Rijeke pravde’ okupljene oko SDP-a 42, Domovinski pokret 
14, Most 11, Možemo 10, po dva imaju NP Sjever i IDS, a jedan Fokus – Republika
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Prije nešto manje od mjesec dana, 
točnije 30. ožujka, na području ci-
jele Hrvatske uspostavljena je Heli-
kopterska hitna medicinska služba 

(HHMS). Već idućeg dana je s otoka Krka pre-
ma Malom Lošinju poletio helikopter HHMS-
a koji je pacijenta s ozljedom glave prevezao 
u KBC Rijeka.

Jedan od najzaslužnijih za uvođenje 
HHMS-a u Hrvatskoj je Mladen Tureček, pred-
sjednik udruge Helikopterima liječnici poma-
žu (HELP). Tureček, inače rođeni Krapinčanin, 
u HELP-u je od samih početaka te zahvaljujući 
njemu i njegovim kolegama helikopteri danas 
prevoze teško ozlijeđene pacijente. 

Tureček u razgovoru za Kajkavske kroni-
ke otkriva koliko je trajala borba za uvođenje 
Helikopterske hitne medicinske službe, od ka-
kvog je to značaja za Hrvatsku, s kakvim se 
problemima susreću, a prisjetio se i kako je 
sve krenulo iz rodne Krapine. 

teško dostupna mjesta
Što točno Helikopterska hitna medicinska 
služba donosi Hrvatskoj? Kako bi trebala 
unaprijediti sustav hitne medicinske pomoći?

- Dio članova Udruge i ja već 15-ak godina 
radimo pritisak na sve moguće institucije oko 
pokretanja projekta Helikopterske hitne me-
dicinske službe. Nastojali smo i Ministarstvu 
zdravstva i Saboru ukazati na to da u nama 
imaju partnera. I u Ministarstvu zdravstva i u 
saborskom Odboru za zdravstvo, pa i u nekim 
drugim ministarstvima, održali smo prezenta-
cije projekta HHMS za Hrvatsku. Bio sam na 
sastanku kod ministra Beroša samo dan pri-
je nego što je bio imenovan za ministra, tada 
je nakon našeg razgovora izjavio da mu je je-
dan od prioriteta uspostava HHMS-a. Naža-

 » mladen tureček: ovaj rođeni krapinčanin predsjednik je udruge help i jedan od najzaslužnijih za 
nedavno uspostavljanje helikopterske hitne medicinske službe (hhms) u rh

“Samo jedan helikopter s liječnikom 
može zamijeniti šest do čak deset 
timova hitne medicinske pomoći”

“ 
	 Hrvatska je rijetko naseljena država 

s otocima i brdskim područjima 
do kojih pomoć teško stiže. Hitna 
helikopterska služba omogućuje da 
i na te otoke i u zabačenije krajeve 
može doći liječnik koji će spasiti 
ljudske živote”

	 MLADEN TUREČEK

lost, nakon tog sastanka nisu nas više kon-
taktirali iz Ministarstva i eto, lani su raspisali 
tender za helikopterskog operatera i potpisa-
li ugovor te je HHMS konačno startao - kaže 
Tureček i nastavlja:

- Hrvatska je rijetko naseljena država s pe-
deset naseljenih otoka i brdskim područjima 
do kojih hitna pomoć teško stiže. Hitna heli-
kopterska služba omogućuje da i na te otoke 
i u zabačenije krajeve može doći liječnik koji 
će spasiti ljudske živote. Isto je i s prometni-
cama, posebno autocestama, ako se terito-
rij Hrvatske dobro pokrije bazama. Iskustvo 

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Tureček u razgovoru za Kajkavske kronike otkriva koliko je trajala 
borba za uvođenje Helikopterske hitne medicinske službe, od 
kakvog je to značaja za Hrvatsku, s kakvim se problemima susreću, 
a prisjetio se i kako je sve krenulo iz rodne Krapine
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drugih država pokazuje da se HHMS koristi na 
50 do 70 kilometara od zračne baze, odnosno 
bolnice, radi postizanja ‘zlatnog sata’, a pre-
ma nekim podacima, samo jedan helikopter s 
liječnikom može zamijeniti šest do čak deset 
timova hitne medicinske pomoći. Iz godine u 
godinu imamo više od 20.000 umrlih od srča-
nog ili moždanog udara, to su sve kandidati 
za spašavanje helikopterom. Imamo pedeset 
nastanjenih otoka s oko 130.000 stanovnika, a 
ta brojka u turističkoj sezoni značajno raste. 
Osim pritiska i zahtjeva prema Vladi, ne po-
stoji naša financijska uloga u osnivanju službe. 
HELP je predlagao da HHMS ne bude optere-
ćenje Ministarstvu zdravstva i da se uspostavi 
po modelu Njemačke ili Austrije pri nacional-
nom autoklubu - govori Tureček.

Što je točno ‘zlatni sat’ i zašto je on va-
žan u medicini?

- Takozvani ‘zlatni sat’ je razdoblje od oko 
sat vremena nakon ozbiljne ozljede ili akutnog 
medicinskog događaja, tijekom kojeg su brza 
intervencija i transport ključni za opstanak pa-
cijenta ili sprečavanje dugoročnih posljedica. 
Hitna pomoć se organizira upravo tako da bi 
taj ‘zlatni sat’ mogao biti postignut. Zato su i 
uvedeni helikopteri u svijetu i Europi. Shvaće-
no je da bolnička kola ne mogu postići traže-
nih 60 minuta, ako se radi o otocima, ruralnim 
ili brdskim područjima, planinskim područji-
ma ili autocestama - objašnjava nam Tureček.

baze nisu pripremljene
Čime konkretno nisu zadovoljni u HELP-u?

- Ovako, za početak, zadovoljni smo što je 
Hrvatska krenula i pridružila se Europi u tom 
servisu, međutim nismo odradili svoju doma-
ću zadaću i nismo pripremili baze. Znači dvi-

je stvari moramo dijeliti, jedno su baze s kojih 
helikopteri polijeću, a drugo mjesta, helipedi 
ili helidromi kraj bolnica gdje trebaju sletjeti 
- govori Tureček.

Naglašava da baze nisu na dobrom mjestu 
te da je zbog toga izašla peticija za dodatne 
helikoptere.

- Trenutno smo samo na dnevnim letovi-
ma iz četiri baze (Zagreb, Osijek, Rijeka i Split) 
te je MUP-ovim helikopterom iz Dubrovnika 
započeo novi projekt. Prema mišljenju člano-
va Udruge, projekt nije najbolje osmišljen te 
smatramo da je potrebno napraviti poboljša-
nja u korist svih životno ugroženih pacijena-
ta u Republici Hrvatskoj Jer praktički s ovim 
sadašnjim načinom na koji imamo postavlje-
na mjesta otkuda trebaju letjeti helikopteri, 
u Slavoniji u Klisi kraj Osijeka, dobrim dije-
lom pokrivamo Srbiju, Mađarsku i BIH, a osta-
je nepokrivena Hrvatska. A s druge strane u 
Dubrovniku s Ćilipa imamo pokrivenu Crnu 
Goru, a nemamo pokriveno otoke i Jadran - 
upozorava Tureček.

- Za uspostavu funkcionalne hitne helikop-
terske medicinske službe potrebne su oko dvi-
je godine. Problemi bi se mogli pojaviti kod 
službe 194 koja će zaprimati pozive, jer oni će 
biti ti koji će dati naloge bolničkim kolima, br-
zoj brodici ili helikopteru da krenu u akciju. 
To znači da će, osim zdravstvenog stanja pa-
cijenta, trebati znati točnu poziciju pacijenta, 
vremenske prilike i slično. Problem se javlja i 
po pitanju pozicije unesrećenih - govori Ture-
ček i nastavlja:

- Naime, u slučaju potrebe intervencija 
na moru, kod unesrećenih jahtaša, primjeri-
ce, postoji razmišljanje da spuštanje vitlom iz 
helikoptera na plovilo na kojem se nalazi pa-

cijent trebaju obaviti isključivo pripadnici Gor-
ske službe spašavanja (HGSS). To drugim rije-
čima znači da ćemo imati 24-satno dežurstvo 
helikoptera za priobalje i otoke, a čekat ćemo 
pripadnike civilne zaštite i HGSS-a da dođu na 
intervenciju da bismo osobu spasili od srča-
nog i moždanog udara ili anafilaktičkog šoka. 
Da ne kažem da od intervencije u roku od par 
minuta, koja takvim pacijentima spašava ži-
vot, nema ni riječi. To je suludo - napominje 
predsjednik HELP-a.

njemačka je uzor
Kakvi su planovi za dalje?

- Meni je ovo zadnji veliki projekt za jav-
no dobro! Nastojat ćemo da se služba organi-
zacijski postavi kao što je u gotovo svim čla-
nicama EU, na dobrobit nas građana i gostiju 
koji dolaze u Hrvatsku. Mi smo se tek sada 
približili Njemačkoj koja već pedeset godina 
ima takav servis. Njemačka uvodi i ‘volokop-
tere’ čiji je zadatak što brže liječnika dovesti 
do životno ugrožene osobe radi spašavanja ži-
vota - kaže Tureček pa nam pojašnjava defini-
ciju ‘volokoptera’.

- Riječ je zapravo o bespilotnoj letjelici 
koja je nalik helikopteru te ima 18 propelera 
i dva sjedišta, a pokreće je hibridni motor. To 
joj omogućava da vrijeme letenja bude oko 30 
minuta prosječnom brzinom od 50 kilometa-
ra na sat, dok je maksimalna brzina 100 kilo-
metara na sat. Letjelica je visoka dva metra, a 
promjer rotora s propelerima iznosi 7 meta-
ra. Možda je to sljedeći projekt HELP-a, ali bez 
mene! - zaključuje Tureček, kojeg smo pitali 
i o Zagorju i njegovoj rodnoj Krapini te o po-
čecima u HELP-u.

- Rođen sam u Krapini, točnije u Žutnici i 
ondje sam završio osnovnu školu, potom teh-
ničku školu u Zaboku, a onda i Ekonomski fa-
kultet u Zagrebu. S Helikopterskom hitnom 
medicinskom službom upoznao sam se pri-
je petnaestak godina pri osnutku udruge ‘Si-
gurnost u prometu’. Nakon smrti osnivača ‘Si-
gurnosti u prometu’ Borisa Šprema, zamro je 
interes za taj projekt te je dio članova bio ne-
zadovoljan i tako smo odlučili osnovati udru-
gu HELP. A što se tiče mog rodnog grada, moje 
Krapine, naravno da je uvijek lijepo prisjetiti 
se uspomena iz mladosti i svaki put se vraćam 
s radošću - poručuje Tureček za kraj. n

“ 
	 Nastojat ćemo da se služba 
organizacijski postavi kao što je 
u gotovo svim članicama EU, na 
dobrobit nas građana i gostiju koji 
dolaze u Hrvatsku. Mi smo se tek 
sada približili Njemačkoj koja već 
pedeset godina ima takav servis”

	 MLADEN TUREČEK
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Sukladno novoj Odluci o razvrstava-
nju jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave prema stup-
nju razvijenosti, Krapinsko - zagor-

ska županija nalazi se u trećoj skupini, od-
nosno drugoj polovini iznadprosječno ra-
zvijenih županija. 

Novi indeks razvijenosti Krapinsko - za-
gorske županije iznosi 101,297, što je pove-
ćanje u odnosu na 2018. godinu kada je in-
deks razvijenosti iznosio 97,976 te je prema 
tome bila smještena u drugu skupinu žu-
panija, tj. u prvoj polovini iznadprosječno 

 » objavljeni novi rezultati indeksa razvijenosti

U TREĆOJ SKUPINI: Krapinsko - zagorska 
županija jedina je prešla u viši rang

“ 
	 Ovo je dokaz gospodarskog 

razvoja, ulaganja u infrastrukturu, 
obrazovanje i zdravstvo te druge 
aspekte koji čine kvalitetu 
života, a cilj nam je stvoriti još 
bolje uvjete za kvalitetan životni 
standard stanovništva”

	 ŽELJKO KOLAR - župan

- Ovaj uspjeh ne odražava samo brojke i 
statistike, već je dokaz gospodarskog razvo-
ja, ulaganja u infrastrukturu, obrazovanje i 
zdravstvo te druge aspekte koji čine kvalite-
tu života. Posebno bih istaknuo uspješnost po-
vlačenja iz EU fondova, što je omogućilo bržu 
i efikasniju realizaciju ključnih projekata. Rast 
vrijednosti svih pokazatelja jasno pokazuju 
porast standarda i kvalitete života kao i rast 
snage županije. Krapinsko - zagorska županija 
u novoj financijskoj perspektivi nastavlja gra-
diti na temeljima rezultata iz proteklog raz-
doblja, dugoročnih strateških opredjeljenja te 
razvojnih usmjerenja s nacionalne razine, su-
kladno viziji Plana razvoja 2021. - 2027. godine. 
U narednom razdoblju svoju konkurentnost i 
privlačnost za život i razvoj gospodarstva na-

rangiranih jedinica područne (regional-
ne) samouprave. U odnosu na 2013. godi-
nu, Krapinsko - zagorska županija skoči-
la je za dva mjesta po razvijenosti i bilježi 
najveći napredak. 

usmjereno, pametno, ambiciozno
Dodatna vrijednost dobivenog rezultata 
prema kompozitnim pokazateljima je i u 
tome što oni pokazuju trendove iskazane 
kroz vrijeme te su dokaz da se Krapinsko 
- zagorska županija razvija usmjereno, pa-
metno i ambiciozno. Županija u svojim ra-
zvojnim politikama na uspješan način in-
tegrira društvene i ekonomske elemente, 
čemu u prilog ide porast vrijednosti po-
kazatelja (prosječni dohodak po stanovni-
ku iznosi 102,89). Iako je ostvaren porast 
po svim pokazateljima koji se koriste kod 
izračunavanja indeksa razvijenosti, najve-
ća standardizirana vrijednost zabilježena je 
kod pokazatelja prosječna stopa nezaposle-
nosti (111,20).

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Helena Matuša Željko Kolar
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mjeravamo temeljiti na daljnjem uvođenju no-
vih tehnoloških rješenja, poticanjem inovaci-
ja i kreativnosti, uvođenjem pametnih rješenja 
za unaprjeđenje konkurentnosti gospodarstva, 
kao i unaprjeđenje kvalitete usluga za stanov-
ništvo. Naravno, cilj nam je stvoriti još bolje uv-
jete za kvalitetan životni standard stanovniš-
tva - poručio je župan Željko Kolar.

Pročelnica Upravnog odjela KZŽ za javnu 
nabavu i EU fondove Vlatka Mlakar dodala je 
da je uspješno korištenje sredstava iz EU fon-
dova također dalo znatan doprinos postignu-
tom rezultatu.

- Posebice je to vidljivo u razvoju javnih 
projekata koji služe kao okosnica razvoja gos-
podarstva i poduzetništva i zajedno u siner-
giji doprinose ubrzanom rastu i razvoju. Kroz 
pružanje javnih usluga te izabranim razvojnim 
trendom zajedno s gospodarstvom sudjeluje-
mo u zelenoj i digitalnoj tranziciji županije i 
usmjeravamo se prema inovativnim koncep-
tima i održivom razvoju te uključivom druš-
tvu - poručila je Mlakar.

Ravnateljica Zagorske razvojne agenci-
je Karolina Barilar dodala je da se u cilju rav-
nomjernog razvoja svih dijelova Krapinsko 
- zagorske županije posebna pažnja pridaje 
pripremi i realizaciji strateških projekata, te-
meljenih na zelenim i pametnim konceptima 
održivog razvoja. 

- Krapinsko - zagorska županija prednja-
či u povlačenju sredstava iz fondova Europ-
ske unije kojima se osiguravaju infrastruktur-
ni i programski preduvjeti za implementaciju 
inovativnih modela, a zbog kojih je ujedno 
prepoznata i kao predvodnik u postavljanju 
trendova - dodala je Barilar.

Direktorica Poduzetničkog centra KZŽ 
Helena Matuša pojasnila je da je značajan na-
predak Krapinsko - zagorske županije mjeren 
indeksom razvijenosti rezultat ulaganja Žu-
panije u specijalizirane edukativne programe 
kroz aktivnosti Poduzetničkog centra. 

- Pristup Poduzetničkog centra uključu-
je razvoj ključnih vještina i poticanje samo-
zapošljavanja kroz strukturirane programe. 
Neki od programa su specijalizirane edukaci-
je koje se organiziraju svakog lipnja kroz ‘Bu-
sinessMonth’, konferencija ‘Invest In Zagorje’ 
u svibnju, edukacije ‘HEALTH IT’ Akademi-
je, te inicijative poput ‘Kreiraj svoju buduć-
nost’ koji jača poduzetničke kompetencije 
srednjoškolaca, dok ‘BiznisBoost’ edukacije 
ciljaju na unapređenje poslovnih kompeten-
cija. Ove inicijative ključne su za povećanje 
zapošljivosti i privlačenje investicija, čime se 
direktno doprinosi gospodarskom rastu i ra-
zvoju županije - rekla je Matuša.

izračun 
Inače, indeks razvijenosti izračunava se na 
temelju stope nezaposlenosti, dohotka po 
stanovniku, proračunskih prihoda općine, 
grada ili županije po stanovniku, općeg kre-
tanja stanovništva, stope obrazovanja i in-
deksa starenja.

Rast vrijednosti indeksa razvijenosti i 
napredak Krapinsko - zagorske županije u 
treću skupinu, odnosno u drugu polovinu 
iznadprosječno razvijenih jedinica područne 
(regionalne) samouprave, temeljio se na rastu 
svih vrijednosti standardiziranih pokazatelja 
koji se koriste za izračun indeksa razvijenosti.

Najveću standardiziranu vrijednost Kra-
pinsko - zagorska županija bilježi kod po-
kazatelja “prosječna stopa nezaposlenosti“ 
(111,20), a iznadprosječne vrijednosti bilje-
ži također i kod pokazatelja “indeks stare-
nja“ (105,44), “opće kretanje stanovništva“ 

(104,88) te “prosječni dohodak po stanov-
ništvu“ (102,89).

U odnosu na izračun vrijednosti indeksa ra-
zvijenosti iz 2018. godine, od 32 jedinice lokal-
ne samouprave s područja Krapinsko - zagor-
ske županije njih 28 bilježi napredak. Smanjen 
je broj ispodprosječno razvijenih gradova i op-
ćina, a povećan je broj onih iznadprosječno ra-
zvijenih. Dok se županije razvrstavaju u četiri 
skupine, gradovi i općine raspoređeni su kroz 
osam skupina pa valja istaknuti da na području 
Krapinsko - zagorske županije više nema lokal-
nih jedinica koje pripadaju u II. skupinu razvi-
jenosti već su dvije općine s najmanjom vrijed-
nosti smještene u III. Skupinu. n

“ 
	 Županija prednjači u povlačenju 
sredstava iz EU fondova kojima 
se osiguravaju infrastrukturni 
i programski preduvjeti za 
implementaciju inovativnih 
modela zbog kojih je i 	
prepoznata kao predvodnik 		
u postavljanju trendova”

	 KAROLINA BARILAR - ravnateljica ZARA-e

Karolina Barilar

Vlatka Mlakar
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 » kzž dodijelila 47.000 eura za povećanje ekološke poljoprivredne proizvodnje

Visina potpore po korisniku iznosi do 6500 eura, a maksimalno do 
60 posto od ukupno prihvatljivih aktivnosti. Vrijednost ulaganja za 
koje se traži potpora mora iznositi minimalno 2000 eura. Potpore je 
dobilo 12 korisnika

“Iznos ćemo dogodine 
povećati za 10 posto”  

Dodjela ugovora korisni-
cima koji su ostvarili 
pravo na potporu Kra-

pinsko - zagorske županije na 
temelju provedenog Natječaja 
za povećanje ekološke poljo-
privredne proizvodnje u 2024. 
godini održana je u ponedje-
ljak u Petrovoj Gori.

Sredstvima koja su odo-
brena u sklopu Natječaja fi-
nancirana je kupnja devet 
zemljišta ukupne površine 
38.354 metara kvadratnih, dva 
plastenika, 25 sadnica trešnji, 
75 sadnica šljiva, 800 sadni-
ca malina, 50 sadnica jabu-
ka stablašica, 50 sadnica si-
birskih borovnica, 50 sadnica 
brusnica, 50 sadnica oraha, 30 
sadnica trešnji, 3000 sadnica 
jagoda, 1100 sadnica crnog ri-
biza, uljnog grijača za plaste-
nik, repromaterijala za podi-
zanje dva nasade, pribora za 
navodnjavanje plastenika te 
za zakup zemljišta od 15.783,5 
kvadrata.   

- Još 2007 . godine kre-
nuli smo s bijelim sljezom i 
melisom. Znači ljekovito bi-

lje. Kasnije smo se opredije-
lili za voće i voćne proizvode. 
Imamo maline, višnje, jago-
de, jabuke i kruške. Prvo ide-
mo na 100 postotne sokove, a 
onda pekmezi, octevi i rakije 
- istaknula je Štefica Korade iz 
OPG-a Korade Franjo koji će 
potporu od 3851,85 eura isko-
ristiti za kupnju zemljišta po-
vršine 3676 kvadrata, sadnica 
crnog ribiza te gnojiva. 

Pročelnica Upravnog odje-
la za gospodarstvo, poljopri-
vredu, turizam, promet i ko-
munalnu infrastrukturu Sanja 
Mihovilić podsjetila je da je 
Natječaj bio otvoren od 14. ve-
ljače do 15. ožujka 2024. go-

dine. Visina potpore po kori-
sniku iznosi do 6500 eura, a 
maksimalno do 60 posto od 
ukupno prihvatljivih aktiv-
nosti. Vrijednost ulaganja za 
koje se traži potpora mora 
iznositi minimalno 2000 eura.  

Ukupna vrijednost pot-
pora iznosi 47.864,20 eura, a 
raspoređena je na 12 korisnika 
kojima je ugovore simbolično 
uručio župan Željko Kolar.    

- Mi smo još 2018. godine 
krenuli s posebnim natječa-
jem za ekološku proizvodnju. 
Tad smo imali 69 ekoloških 
poljoprivrednih proizvođača, 
a danas ih imamo 130 i u stal-
nom smo rastu. Posebno me 
veseli da su ovo manje-više 
svi vrlo mladi poljoprivredni 
proizvođači, što nas ohrabru-
je da nastavimo s ovim mje-
rama i da iznos dogodine do-
datno povećamo za 10 posto. 
Smatram da je Zagorje bo-
gom dano za ekološku poljo-
privredu. Sigurno da na ovom 
prostoru još uvijek ima puno 
prostora za napredak, što su i 
razlozi zbog kojih ćemo i da-
lje pokušavati dati snažan po-
ticaj ovoj vrsti proizvodnje - 
istaknuo je župan Kolar. 

Okupljene je pozdravi-
la i načelnica Lobora Lju-
bica Jembrih, koja je ista-
knula da sličnu mjeru za 
ekološku proizvodnju provo-
di i Općina. (kk) n

Krapinsko - zagorska žu-
panija objavila je Javni 
poziv za dodjelu bes-

povratnih potpora u turizmu 
u 2024. godini u sklopu ko-
jeg je osigurano 80.000 eura 
za unapređenje kvalitete po-
stojeće smještajne ponude te 
uvođenje dodatnih inovativ-
nih turističkih sadržaja u po-
stojećim registriranim turi-
stičkim subjektima. Župan 
Željko Kolar istaknuo je da 
osigurana sredstva za ovaj 
Javni poziv dvostruko veća u 
odnosu na prošlu godinu te 
naglasio kako će se po pojedi-
nom korisniku dodijeliti naj-
više 5000 eura.

- Želimo dodatno unapri-
jediti kvalitetu usluge i sa-
držaja koji se pružaju našim 
gostima, odnosno još više 
obogatiti turističku ponudu 
s većom dodatnom vrijed-
nošću koja omogućuje i veću 
prosječnu potrošnju turista - 
poručio je Kolar i dodao da 
Zagorje, ‘Bajka na dlanu’, na-
kon prošlogodišnje rekordne 
godine nastavlja rasti te da je 

u prva tri mjeseca 2024. godi-
ne ostvarilo rast noćenja tu-
rista za čak 9,8 posto.

Javni poziv traje do 10. 
svibnja. Prihvatljivi korisni-
ci su poduzetnici i obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva 
s područja Krapinsko - zagor-
ske županije koji su registri-
rani za obavljanje određene 
turističke djelatnosti na po-
dručju županije kao i fizič-

ke osobe (iznajmljivači) koji 
imaju objekt registriran za 
pružanje ugostiteljskih uslu-
ga (kuće za odmor) na po-
dručju Krapinsko - zagorske 
županije; a turistički projekt 
za koji traže potporu ostva-
ruju na području županije.

Kroz ovaj Javni poziv 
mogu se financirati samo 
troškovi nastali od 1. siječnja 
do 31. listopada 2024. godine. 
Pod prihvatljivim troškovima 
smatraju se: obnova, rekon-
strukcija i opremanje posto-
jećih smještajnih kapaciteta 
te njihovih pratećih sadrža-
ja s ciljem podizanja kvalitete 
i standarda, izgradnja baze-
na; dodatni sadržaji uz ba-
zene, sportsko-rekreacijski 
i zabavni sadržaji, prostori 
za tematska i zabavna doga-
đanja, igraonice i sl. sadržaji 
za djecu, opremanje wellne-
ss i SPA zona (saune, hidro-
masažne kade i bazeni); tro-
šak hortikulturnog uređenja 
okoliša, odnosno manji gra-
đevinski i zemljani radovi – 
maksimalno 30 posto uku-

pne vrijednosti prijavljenog 
projekta; uređenje i oprema-
nje dječjih igrališta; ulaganje 
u cikloturističku ponudu i 
druge rekreativne sadržaje, 
ulaganje u nove turističke sa-
držaje: vidikovci, jezerca i sl.

Maksimalni iznos potpo-
re koji se može dodijeliti po-
jedinom Korisniku iznosi do 
50 posto prihvatljivih troško-
va bez PDV-a. (kk) n

 » možete dobiti do 5000 eura

KZŽ osigurala 80.000 eura 
za potpore u turizmu 

“ 
	 Želimo dodatno unaprijediti 

kvalitetu usluge i sadržaja koji se 
pružaju našim gostima, odnosno 
još više obogatiti turističku 
ponudu s većom dodatnom 
vrijednošću koja omogućuje i 
veću prosječnu potrošnju turista”

	 ŽELJKO KOLAR - župan

“ 
	 Mi smo još 2018. godine krenuli s 

posebnim natječajem za ekološku 
proizvodnju. Tad smo imali 
69 ekoloških poljoprivrednih 
proizvođača, a danas ih imamo 
130 i u stalnom smo rastu”

	 ŽELJKO KOLAR - župan
FO

TO
: a

rh
iv

a 



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/


14 20. travnja 2024. Kajkavske kronike - broj 56141414141414141414141414141414 regija

Tri nova vozila i 18 pri-
jenosnih računala pre-
dana su na korištenje 
patronažnim sestrama 

Doma zdravlja Varaždinske 
županije, koje svakodnevno 
po cijeloj županiji obilaze ko-
risnike svih generacija - od no-
vorođenčadi i trudnica do oso-
ba treće životne dobi. 

Ključeve novih vozila su 
patronažnim sestrama uru-
čili župan Anđelko Stričak i 
ravnatelj Doma zdravlja Va-
raždinske županije Jurica Ve-
ronek. Vrijednost vozila na-
kon provedenog postupka 
javne nabave iznosi 45.324,69 
eura, a koristit će ih patronaž-
ne sestre na lokacijama Doma 
zdravlja u Ivancu, Ludbregu i 
Novom Marofu. 

Obavljena je i primopre-
daja prijenosnih računala, 
koja su, baš kao i vozila, pa-
tronažnim sestrama osnovno 
sredstvo za rad.

bolji uvjeti rada
- U Domu zdravlja Varaždinske 
županije radi ukupno 35 pa-
tronažnih sestara i svaka vodi 
brigu o oko 5100 korisnika. 
Sada smo im predali tri nova 
vozila, dok su lani nabavljena 
dva, što će im značajno olak-
šati svakodnevni posao. Uz 
to smo sada nabavili 18 no-
vih prijenosnih računala vri-
jednih 11.115 eura. Budući da 
ih je lani nabavljeno 17, sada 
će sve naše patronažne sestre 
raspolagati novim računalima, 
što će im također pomoći u 
radu. Od 2021. godine, u mo-
jem mandatu, u Dom zdrav-
lja Varaždinske županije je 
uloženo oko 1,5 milijun eura, 
i to ne samo u obnovu zgra-
da, nego i za nabavu opreme, 
za specijalizacije i edukacije. 
Naš glavni cilj je poboljšati 
uvjete rada svih zaposlenika 
Doma zdravlja – rekao je žu-
pan Stričak. 

Ova ulaganja su hvalevri-
jedna, jer je prosjek starosti 
vozila Doma zdravlja za pa-
tronažnu djelatnost dosad 
iznosio oko 13 godina, a za 
računala osam. 

- Svaka patronažna se-
stra u gradskoj sredini dnev-
no vozilom prijeđe 20-ak ki-
lometara, a one u ruralnim 

sredinama i do 100 kilometa-
ra dnevno. Uz pomoć Varaž-
dinske županije sada smo ‘po-
mladili’ vozni park te nabavili 
prijenosna računala. Upravo 
su vozila, patronažne torbe 
i prijenosna računala osnov-
no sredstvo za rad patronaž-
ne sestre budući da se svaki 
obavljeni postupak na tere-
nu mora evidentirati. Nasto-
jimo ravnomjerno ulagati u 
sve naše djelatnosti i brinu-
ti o svim djelatnicima kako 
bi i oni bili zadovoljni, a to se 
onda reflektira na zadovolj-
stvo naših korisnika, odno-
sno pacijenata – rekao je rav-
natelj Doma zdravlja Veronek.

Ključeve vozila primi-
la je i patronažna sestra Va-
lerija Kutnjak, koja ima 26 

godina radnog staža u ovoj 
djelatnosti. 

– Zahvaljujem Županiji na 
potpori zahvaljujući kojoj i 
korisnici brdovitog dijela žu-
panije, područja Klenovnika, 
Donje Voće i Ivanca gdje ra-
dim, imaju potpunu zdrav-
stvenu zaštitu. U našu skrb 
ulazi cijela obitelj, od trud-
nica, rodilja i novorođenčadi 
do starijih bolesnika – rekla 
je Kutnjak. 

‘njihov dan’
Budući da se u ponedjeljak, 
15. travnja, obilježavao i Me-
đunarodni dan medicinsko-
laboratorijskih djelatnika u 
dijagnostici i preventivnoj 
zdravstvenoj zaštiti, župan 
Stričak i ravnatelj Veronek su 

sa suradnicima obišli i djelat-
nice Medicinsko-biokemijskog 
laboratorija Doma zdravlja, 
kojima su čestitali njihov Dan.

U Laboratoriju u Kolodvor-
skoj ulici radi ukupno osam 
djelatnica, od kojih zdravstve-
no-laboratorijske tehničar-
ke Sanja Tušek i Zdenka Kri-

što koje imaju čak 40 godina 
radnog staža u Domu zdravlja. 
Župan i ravnatelj su im uputi-
li posebne čestitke te im uru-
čili zahvalnice. 

- Čestitam vam od srca. U 
ovom Medicinsko-biokemij-
skom laboratoriju osam djelat-
nica obavi čak 420.000 pretra-
ga. Uvijek ističem da iza svega 
stoji čovjek, a kao što vidimo, 
u Domu zdravlja Varaždinske 
županije zaista imamo puno 
onih koji na najbolji mogući 

način skrbe o našim građani-
ma – istaknuo je župan Stričak.  

Zdravstveno-laborato-
rijska tehničarka Sanja Tu-
šek je zahvalila na posjetu i 
na čestitkama.

- U mojem je radnom vije-
ku bilo lijepih i manje lijepih 
trenutaka. Mi smo ‘mala’ stru-

ka gleda li se broj zaposlenih, 
a odrađujemo veliki dio posla. 
Dnevno nam kroz ambulantu 
prođe 200-tinjak ljudi, od ko-
jih je do 30-ak djece. Sve uzor-
ke koje uzimamo analiziramo 
sami u našem laboratoriju i 
kompletne nalaze izdajemo 
isti dan. Imamo izvanrednu 
komunikaciju s Upravom i 
uvijek su nam na raspolaga-
nju. Zahvaljujemo vam na po-
sjeti i na čestitkama – rekla je 
Tušek. (kk) n

 » u domu zdravlja varaždinske županije radi 35 patronažnih sestara i svaka brine o 5100 korisnika 

Ključeve novih vozila su patronažnim sestrama uručili župan Anđelko Stričak i ravnatelj 
Doma zdravlja Varaždinske županije Jurica Veronek, a koristit će ih sestre na lokacijama 
Doma zdravlja u Ivancu, Ludbregu i Novom Marofu. Vozila su vrijedna 45.000 eura

Patronažne sestre dobile nova 
vozila i prijenosna računala 

Jurica Veronek

“ 
	 Sada smo nabavili i 18 novih 

prijenosnih računala vrijednih 
11.115 eura, a lani ih je nabavljeno 
17. Također, lani smo nabavili dva 
nova vozila, a sada smo tome 
priključili još tri”

	 ANĐELKO STRIČAK - župan

Sanja Tušek Anđelko Stričak
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 » za njeno uređenje i opremanje izdvojeno je 80.000 eura

Zahvaljujući ovom projektu, ostvareno je niz prednosti za učenike i 
učitelje: besplatni alati za učenje, uređivanje dokumenata, tablica i 
prezentacija u realnom vremenu, jednostavno upravljanje korisničkim 
računima i sadržajem, kao i sigurnost i privatnost podataka

OŠ Tužno dobila prvu 
Google učionicu u Hrvatskoj 

U Osnovnoj školi Tužno 
u ponedjeljak je sveča-
no otvorena prva Go-

ogle učionica u Hrvatskoj. 
Uređena je i opremljena u 
sklopu projekta “Google refe-
rentne škole”, a riječ je o glo-
balnom standardu u obrazova-
nju iz područja računalstva i 
informatike.

Varaždinska županija je 
kao osnivač škole izdvojila 
gotovo 80.000 eura za uređe-
nje nove informatičke učioni-
ce, 58 računala, potrebne li-
cence i drugo.

opet prvi
- Unutar mjesec dana smo u 
tri navrata bili prvi u Hrvat-
skoj. Otvorili smo praktikum 
s prvim simulatorom vožnje u 
sklopu jedne srednje škole u 
Hrvatskoj, potom centar LORI 
s prvim simulatorom upravlja-
nja zrakoplovom u Hrvatskoj 
i sada prvu Google učionicu 
u Hrvatskoj. Već to dovoljno 
govori o načinu na koji razvi-
jamo obrazovni sustav Varaž-
dinske županije, za koji tako-
đer s ponosom možemo reći 

da je prvi u Hrvatskoj. Vodi-
mo brigu o školama danas 
za zanimanja koja dolaze su-
tra. Vjerujem da će obrazovni 
programi, oprema i infrastruk-
tura koju osiguravamo našim 
učenicima omogućiti da lak-
še savladavaju gradivo, stječu 
nova znanja i vještine, koje će 
im sutra biti od koristi u živo-
tu – rekao je župan Stričak i 
zahvalio svima koji su sudjelo-
vali u realizaciji projekta.

Zahvaljujući ovom projek-
tu, ostvareno je niz prednosti 
za učenike i učitelje: besplat-
ni alati za učenje, uređivanje 
dokumenata, tablica i pre-
zentacija u realnom vremenu, 
jednostavno upravljanje ko-
risničkim računima i sadrža-
jem, kao i sigurnost i privat-
nost podataka.

- Projekt je iznimno va-
žan za naš kraj, školu, za Va-
raždinsku županiju, ali i cije-
lu Hrvatsku jer dosad nije bilo 
ni jedne škole u našoj državi 
koju je Google odabrao i cer-
tificirao kao pokaznu školu. 
Naime, OŠ Tužno je Google 
sam odabrao za projekt, za 

što smo morali educirati naše 
djelatnike. Danas imamo 16 
edukatora prve razine i osam 
edukatora druge razine. Hva-
la Županiji što nam je omo-
gućila otvaranje ove učioni-
ce budućnosti, koja je dokaz 
koliko visoko kotira obrazo-
vanje u Varaždinskoj župani-
ji – rekao je ravnatelj OŠ Tuž-
no Josip Puček.

učionica budućnosti
Ovo je treća učionica bu-
dućnosti u Varaždinskoj žu-
paniji, napomenuo je pro-
čelnik Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu i sport Mi-
roslav Huđek.

- Prva učionica je bila u 
Srednjoj školi Ivanec, nakon 
toga u Ludbregu, a sada smo 
otvorili učionicu budućnosti 
u Osnovnoj školi Tužno. Sve 
to radimo da bismo bili kon-
kurentni na globalnoj razini. 
Projekte smo ostvarili uz po-
moć ljudi koji rade u školskom 
sustavu, a to su naši ravnate-
lji i učitelji koji imaju sposob-
nost raditi s najsuvremeni-
jom opremom, jer najgore je 
kad se nešto kupi, a ne koristi 
se. Kod nas je snaga koju nam 
oprema pruža iskorištena na 
najbolji mogući način – ista-
knuo je Huđek.

Zadovoljstvo ulaganjem 
izrazio je načelnik Vidovca 
Bruno Hranić.

- Izuzetno mi je drago da 
je Osnovna škola Tužno prva 
u Hrvatskoj s Google učioni-
com. Uvjeren sam da će uče-
nici imati velike koristi – do-
dao je načelnik Hranić. (kk) n

Motivi varaždinskog 
zelja i zagorskog pu-
rana, zaštićenih pro-

izvoda Varaždinske županije 
na razini Europske unije, od 
ponedjeljka se diljem svijeta 
prenose i putem poštanskih 
marki, razglednica i žigova.  

Hrvatska pošta je u ediciji 
“Hrvatski zaštićeni poljopri-
vredni i prehrambeni proi-
zvodi” izdala marke posveće-
ne upravo varaždinskom zelju 
i zagorskom puranu, koje su 
svečano predstavljene u atri-
ju Županijske palače. 

- Varaždinska župani-
ja ima 20 zaštićenih poljo-
privredno-prehrambenih 
proizvoda, od čega 10 na 
europskoj razini te 10 na na-
cionalnoj razini koji su zašti-
ćeni jamstvenim žigom pri 
Zavodu za intelektualno vla-
sništvo. Već taj broj govori 
koliku brigu vodimo o zašti-
ti naših tradicionalnih proi-
zvoda, a isto tako i o njiho-
voj promociji. Ponosni smo 
što su varaždinsko zelje i za-
gorski puran, a od prije dvije 
godine i varaždinski klipič ti-
skani kao motivi na prigod-
nim poštanskim markama. 
Zahvaljujem Hrvatskoj pošti, 
Varaždinskom klubu kolekci-
onara i svima koji su ovome 
doprinijeli, a posebno zahva-
ljujem naših poljoprivrednim 
proizvođačima bez kojih ovo-
ga ne bi bilo – istaknuo je žu-
pan Anđelko Stričak.

Varaždinsko zelje i zagor-
ski puran su prepoznatlji-
vi simboli Varaždinske župa-
nije, a njihova povezanost s 
ovim krajem traje već stotina-
ma godina, napomenula je iz-
vršna direktorica Regije 2 Hr-
vatske pošte Đurđica Grbeša.    

- Dovoljno je spomenuti 
da je, prema zapisima Magi-

strata Mletačkog, prvi pečeni 
puran bio na stolu lepoglav-
skih pavlina na Malu Gospu 
1561. godine. Ovakvi značaj-
ni simboli zahtijevaju i pri-
kladno obilježavanje, a jedan 
od najboljih načina za to je 
upravo poštanska marka. To 
je prepoznala i Hrvatska po-
šta te ih uvrstila kao motive 
prigodnih poštanskih mar-
ki. Uvijek volimo istaknuti 
da je poštanska marka izni-
mno važna, iako je predmet 
malih dimenzija. Kultura, po-
vijest i znamenitosti prenose 
se poštanskom markom svi-
jetom svakoga dana i nose 
poruku o kulturnom i naci-
onalnom identitetu države u 
kojoj je nastala – rekla je Đur-
đica Grbeša. 

Pročelnik Upravnog odje-
la za poljoprivredu i zašti-
tu okoliša Dragutin Vincek 
je podsjetio da oznaka izvor-
nosti i oznaka zemljopisnog 
podrijetla potrošačima jam-
če kvalitetu proizvoda. 

- U slučaju varaždinskog 
zelja ova oznaka potroša-
ču jamči da su sve faze pro-
izvodnje, od sjemena do fi-
nalnog proizvoda, provedeni 
na području Varaždinske žu-
panije. Svi koji se žele bavi-
ti ovom vrstom proizvodnje 
moraju proći proces certifici-
ranja koje provodi neovisno 
tijelo. Taj proces nije kom-
pliciran, a svima zainteresi-
ranima pomažemo u Uprav-
nom odjelu za poljoprivredu 
kako bi se proizvođači što 
manje opterećivali s papi-
rologijom – zaključio je pro-
čelnik Vincek. 

Za kulturno-umjetnički 
program pobrinuli su se čla-
novi KUD-a Vidovec, koji su 
upriličili i prezentaciju gaže-
nja varaždinskog zelja. (kk) n

 » zaštićeni proizvodi varaždinske županije od sad 
na poštanskim markama i razglednicama

Zagorski puran i 
varaždinsko zelje

“ 
	 Vodimo brigu o školama danas 

za zanimanja koja dolaze sutra. 
Vjerujem da će obrazovni programi, 
oprema i infrastruktura koju 
osiguravamo, omogućiti učenicima 
da lakše savladavaju gradivo i 
stječu nova znanja i vještine”

	 ANĐELKO STRIČAK  -  župan
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Međimurska župani-
ja objavila je novi 
javni poziv građa-
nima za sufinanci-

ranje projekata ili certifikata, 
te ugradnje sustava za korište-
nje obnovljivih izvora energi-
je u kućanstvima. U županij-
skom proračunu za ovu na-
mjenu osigurano je 100.000 
eura, a poziv je otvoren do 15. 
studenoga, odnosno do utroš-
ka sredstava.  

Na konferenciji za medije 
održanoj u Razvojno-eduka-
cijskom centru za metalsku 
industriju - Metalskoj jezgri, 
novu mjeru podrške građani-
ma predstavili su župan Ma-
tija Posavec, pročelnik žu-
panijskog Upravnog odjela 
za gospodarstvo, poljopri-
vredu i turizam Darko Ra-
danović i direktor MENEA-e 
Alen Višnjić. 

lani 102 subvencije
Župan Posavec istaknuo je da 
je prošlogodišnjih 60.000 eura 
podignuto na 100.000 eura. 

- U prošlom ciklusu dodje-
le ove potpore zabilježili smo 
veliki interes pa smo podi-
gnuli stavku kako bismo obu-
hvatili što veći broj zainteresi-
ranih građana. Prošle godine 
smo imali 107 prijava, te su 
dodijeljene 102 subvencije, od 

čega se polovica odnosila na 
izradu dokumentacije, a pre-
ostali dio na ugradnju susta-
va. Ostvareno je sufinancira-
nje za ugradnju fotonaponske 
elektrane ukupno instalirane 
snage 323,35 kW na 49 obitelj-
skih kuća, a godišnja prosječ-
na proizvodnja instaliranih 
elektrana doseže 371,85 MWh. 
Bude li i dalje rastao interes 
građana, ponovo ćemo pove-
ćati sredstva ili pronaći do-
datne modele potpore - rekao 
je župan te dodao da je korist 

ove mjere višestruka te je, uz 
podršku građanima, vidljiva 
i u smanjenju emisija stakle-
ničkih plinova, samim time i 
kao iskorak u zaštiti okoliša: 

- Međimurskoj župani-
ji među prioritetima je pove-
ćanje korištenja obnovljivih 
izvora energije, za što su do-
bri primjeri postavljanje foto-
naponskih elektrana na našim 
javnim zgradama, poput obje-
kata u kompleksu Centra zna-
nja Međimurja te na našim 
školama. Sljedeća javna zgra-

da naše ustanove koja će do-
biti fotonaponsku elektranu 
je Zavod za javno zdravstvo 
koji je nedavnom obnovom 
već pripremljen za instaliranje 
suvremenih sustava koji kori-
ste obnovljive izvore energije 

- kaže župan.
Pročelnik Radanović pred-

stavio je glavne odrednice no-
vog javnog poziva.  

prihvatljivi troškovi
- Fizičke osobe prijavljuju već 
realizirane projekte, a pri-
hvatljivi su troškovi nasta-
li od 1. srpnja 2023. godine. 
Po obiteljskoj kući moguće 
je ostvariti sufinanciranje do 
1200 eura, od čega je do 200 
eura moguće ostvariti za izra-
du energetskog certifikata ili 
projekata, te do 1000 eura za 
ugradnju sustava i to putem 
vrlo jednostavne prijave - re-
kao je Radanović, a direktor 
MENEA-e Alen Višnjić dodao 
da je poziv prilagođen potre-

bama građana, a sama prija-
va znatno pojednostavljena: 

- Važno je napomenuti da 
se građanima omogućuje i 
dvostruko sufinanciranje, ako 
ne prelazi 100 posto vrijedno-
sti investicije. Samo je potreb-
no u obrazac priložen javnom 
pozivu upisati subvenciju koja 
im je već eventualno odobre-
na, bilo da je riječ o sufinanci-
ranju općine, odnosno grada, 
ili nacionalnoj subvenciji - na-
glasio je Višnjić. 

Građani iz Međimurske 
županije zainteresirani za 
ovaj oblik potpore tekst jav-
nog poziva s obrascem za 
prijavu mogu pronaći na žu-
panijskim internetskim stra-
nicama Županije, a u sluča-
ju potrebe, pojašnjenja mogu 
dobiti u Upravnom odjelu za 
gospodarstvo, poljoprivredu i 
turizam putem broja telefona 
040/374-238 ili 374-248, ili e-
adrese gospodarstvo@medji-
murska-zupanija.hr. (kk) n

 » međimurska županija potiče građane na prelazak na obnovljive izvore energije

Novu mjeru podrške građanima predstavili su župan Matija Posavec, pročelnik županijskog 
Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam Darko Radanović i direktor 
MENEA-e Alen Višnjić. Poziv je otvoren do 15. studenoga, odnosno do utroška sredstava

Iz proračuna je u te svrhe 
osigurano 100.000 eura 

“ 
	 Međimurskoj županiji među 

prioritetima je povećanje 
korištenja obnovljivih izvora 
energije. Bude li i dalje rastao 
interes građana, ponovo ćemo 
povećati sredstva ili pronaći 
dodatne modele potpore”

	 MATIJA POSAVEC - župan
Matija Posavec

Darko Radanović

Alen Višnjić
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U ponedjeljak je na Vodo-
spremi Zabok potpisan 
ugovor o nastavku sufi-

nanciranja projekta ‘Izgradnja 
sustava prikupljanja i odvodnje 
otpadnih voda sustava odvodnje 
Zabok i sustava odvodnje Zla-
tar’. Ugovor su potpisali direk-
tor Zagorskog vodovoda Mario 
Mihovilić, generalni direktor Hr-
vatskih voda Zoran Đuroković i 
Ministar gospodarstva i održivog 
razvoja Damir Habijan. 

Projekt koji je započeo 
još 2012. godine, a sami ope-
rativni radovi prije četiri go-
dine, završio je s 31. prosinca 
prošle godine svoje sufinanci-
ranje iz Operativnog progra-
ma konkurentnost i kohezi-
ja te se nastavlja financirati 
nacionalnim sredstvima kao 
i preostalih 37 projekata u se-
gmentu vodno-komunalnog 
gospodarstva. 

probni rad
Direktor Zagorskog vodovo-
da Mario Mihovilić, rekao je 
nešto više o dosadašnjem na-
pretku radova gdje je, što se 
tiče kolektorske mreže i dva-
ju uređaja za pročišćavanje 
otpadnih voda, završeno 75 
posto vrijednosti ugovora. U 
kolovozu se planira puštanje 
u probni rad UPOV-a i završe-
tak većine radova potrebnih 
da bi se sustav mogao pusti-

ti u pogon, a uporabne dozvo-
le za UPOV-e očekuju se za 
godinu dana.  

Direktor Hrvatskih voda 
Zoran Đuroković naglasio je 
prednosti ovog projekta za lo-
kalnu zajednicu budući da će 
uređaji za pročišćavanje omo-
gućiti pročišćavanje vode za 
više od 50.000 sugrađana što 
će značajno doprinijeti i zašti-
ti okoliša i kvaliteti života sta-
novnika. Na sustav odvodnje 
priključit će se 5875 objekata 
odnosno više od 16.000 građa-
na. Zahvalio se korisniku pro-
jekta na do sada učinjenom te 
Vladi RH koja je osigurala da 
se projekt privede kraju.  

Ministar Habijan istaknuo 
je da je u financijskom raz-
doblju od 2016. do 2024. za 
projekte vodno-komunal-
nog gospodarstva izdvojeno 
4,4 milijarde eura, od čega u 
Krapinsko - zagorskoj župa-
niji 120,05 milijuna eura. Iz 
programa OPKK 2014. - 2020. 
iskorištena je cijela omotnica 
u iznosu od 950 milijuna eura, 
a kada govorimo o NPOO-u 
možemo reći da je u cijelo-
sti ugovoreno 1,24 milijarde 
eura. Naglasio je da će Vlada 
i resorno Ministarstvo, u su-
radnji s Hrvatskim vodama i 
jedinicama lokalne samoupra-
ve, nastaviti ulagati u projek-

te vodnog gospodarstva i time 
omogućiti čišći okoliš, podiza-
nje kvalitete života u zajednici, 
a time demografsku obnovu 
svih područja koja su pokre-
nula ovakve projekte.  

80 milijuna eura
Završna vrijednost projekta će 
na kraju biti 80 milijuna eura, 
a danas potpisani ugovor ima 
vrijednost od 36 milijuna eura. 
Projekt uključuje gradove Za-
bok, Oroslavje, Donju Stubicu 
i Zlatar te općine Veliko Trgo-
višće, Bedekovčinu, Sveti Križ 
Začretje, Mače, Stubičke To-
plice, Gornju Stubicu, Mariju 
Bistricu, Zlatar Bistricu, Ko-
njščinu i Lobor. 

Konferenciji su nazočili i 
ravnateljica Uprave vodnog 
gospodarstva i zaštite mora 
pri Ministarstvu gospodarstva 
Elizabeta Kos te predstavnici 
izvođača radova. (kk) n

 » u kolovozu se planira puštanje u probni rad upov-a i završetak većine radova

Za nastavak projekta Aglomeracije Zabok 
- Zlatar stiglo novih 36 milijuna eura
Projekt uključuje gradove Zabok, Oroslavje, Donju Stubicu i Zlatar te općine Veliko Trgovišće, Bedekovčinu, Sveti Križ 
Začretje, Mače, Stubičke Toplice, Gornju Stubicu, Mariju Bistricu, Zlatar Bistricu, Konjščinu i Lobor

Uređaji za pročišćavanje omogućit će 
pročišćavanje vode za više od 50.000 
sugrađana što će značajno doprinijeti i 
zaštiti okoliša i kvaliteti života stanovnika

Zoran Đuroković

Mario Mihovilić

Damir Habijan
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Sveti Juraj zaštitnik je Gornjostubičanki 
i Gornjostubičanaca, a upravo se tada, 
23. travnja, slavi i Dan općine Gornja 
Stubica i tamošnje župe. Općina je 

službeno osnovana 1993. godine pa će tako 
ove proslaviti 31. rođendan, a ususret central-
noj svečanosti koja će se održati u ponedje-
ljak u obliku svečane sjednice Općinskog vi-
jeća, načelnik Jasmin Krizmanić pobrojao je 
najvažnije crtice iz prošle godine te najavio 
što njegovi sumještani mogu očekivati u na-
rednom periodu.

Najprije se dotaknuo provedenih projeka-
ta na području općine kojih, sudeći prema raz-
govoru, nije nedostajalo. Posebno je istaknuo 
one koji se tiču sanacije u sklopu protupotre-
sne obnove, a financirani su sredstvima Fon-
da solidarnosti Europske unije. 

preko 10 milijuna eura
- Sanirano je i uređeno ukupno 36 dionica ne-
razvrstanih cesta, sedam klizišta te je sani-
ran propust u Modrovcu. Ukupna vrijednost 
radova iznosila je 9,8 milijuna eura, a kada 
se tome dodaju i troškovi stručnog nadzora, 
konzultanata, projekata i elaborata, u nave-
dene projekte uloženo je ukupno 10,6 miliju-
na eura. Navedeni projekti realizirani su pri-
javom na dva natječaja. Projekti sanacije gdje 
je nositelj bila Krapinsko - zagorska župani-
ja, ukupno su bili vrijedni 5,1 milijun eura i ti 
su projekti obuhvatili su 25 dionica cesta te 
sanaciju propusta u Modrovcu. Nadalje, uku-
pno je 18 projekata, od čega sedam klizišta i 
11 nerazvrstanih cesta, sanirano iz natječaja 
Fonda solidarnosti Europske unije u kojima je 
nositelj bilo Ministarstvo gospodarstva i odr-
živog razvoja. Projekti sanacije klizišta bili su 
vrijedni milijun eura, a sanirana su klizišta u 
Gusakovcu, Jakšincu, Dobrim Zdencima, Ka-
rivarošu, Svetom Mateju, Dubovcu te u Za-
grebačkoj ulici kod mjesnog groblja. Sanaci-
ja nerazvrstanih cesta iz ovog natječaja bila 
je vrijedna 3,6 milijuna eura - započeo je na-
čelnik Krizmanić.

 » ususret jurjevu i danu općine gornja stubica, načelnik jasmin krizmanić podsjetio je što se sve 
realiziralo protekle godine te najavio:

“Želimo sve svoje kulturne i 
povijesne znamenitosti šetnicom 
povezati u jednu cjelinu” 

“ 
	 I ove godine nastavljamo s 

modernizacijom i rekonstrukcijom 
naših nerazvrstanih cesta za 
što je u proračunu predviđeno 
oko 1.200.000 eura. Tu je i 
rekonstrukcija društvenih 
domova, sanacija dvaju klizišta, 
daljnje uređenje dječjih igrališta...”

	 JASMIN KRIZMANIĆ - načelnik

- Skoro 83.000 eura vrijedni su bili ra-
dovi na uređenju Ulice Augusta Šenoe u 
Gornjoj Stubici, a koji su sufinancirani di-
jelom sredstvima Ministarstva prostornog 
uređenja, graditeljstva i državne imovine. 
U izgradnju javne rasvjete na mjesnom 
groblju u Gornjoj Stubici uloženo je pu-
tem LAG-a ‘Zeleni bregi’ 32.600 eura. Jav-
na rasvjeta je modernizirana i u naselji-
ma Dobri Zdenci, Gusakovec i u Spomen 
parku Rudolfa Perešina, za što je izdvoje-
na 81.000 eura, a dio sredstava osiguran je 
putem Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije. Ne treba posebno 
napominjati da su u sklopu redovitih go-
dišnjih radova značajna sredstva uložena 
i u održavanje nerazvrstanih cesta i javne 
rasvjete te uređenje mjesnih groblja - na-
brojio je načelnik. 

Također, za najmlađe su nabavljene i 
postavljene dodatne sprave na igralištu 
Dječjeg vrtića ‘Jurek’ u vrijednosti 14.000 

Naravno, nisu se samo projekti protupo-
tresne obnove realizirali na području opći-
ne Gornja Stubica u proteklih godinu dana. 
Tu je sanacija odrona na nerazvrstanoj ce-
sti u naselju Slani Potok u koju je uloženo 
25.000 eura, a navedeni projekt sufinancira-
le su Hrvatske vode.

Od većih budućih projekata, Općina će konačno dobiti reciklažno 
dvorište, za Dom zdravlja gradit će se nove prostorije, a ove se 
godine planira završetak radova na Spomen hiži gornjostubičkog 
heroja Rudolfa Perešina

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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eura za što su sredstva osigurana putem 
Središnjeg državnog ureda za demogra-
fiju i mlade. 

Posebno vrijedi istaknuti i da je Općina 
Gornja Stubica uspješno prijavila projekt iz-
gradnje reciklažnog dvorišta na poziv Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku obnovu. Odobreno 
je sufinanciranje 85 posto investicije u iznosu 
nešto većem od 650.000 eura. To je ujedno i 
jedan od važnijih projekata koji slijedi.

- I ove godine nastavljamo s moderniza-
cijom i rekonstrukcijom naših nerazvrstanih 
cesta za što je u proračunu Općine predviđe-
no oko 1.200.000 eura. Tu je i rekonstrukcija 
Društvenog doma u Modrovcu i Doma Tepči-
na u Karivarošu, a trebala bi se sanirati i dva 
klizišta za što je u Proračunu predviđeno oko 
350.000 eura. Ove godine planirano je i uređe-
nje dječjih igrališta na području općine Gornja 
Stubica za što je predviđeno oko 70.000 eura - 
ističe Krizmanić. 

‘naš heroj’
Dodaje i da je u tijeku natječaj za završetak 
unutarnjih radova na Spomen hiži Rudolfa 
Perešina, a navedeni radovi najvećim dijelom 
financirani su od strane Ministarstva hrvat-
skih branitelja. 

- I ove godine prijavili smo se na natječaj 
Ministarstva hrvatskih branitelja kako bismo 
radove na Spomen hiži priveli kraju. U sklopu 
navedenog projekta modernizirala bi se i ne-
razvrstana cesta te izgradilo parkiralište za au-
tobuse. U tijeku je i natječaj za uređenje Spo-
men parka Rudolfa Perešina u dijelu gdje je 
smještena bista našeg heroja, a vrijednost na-
vedenih radova iznosi oko 35.000 eura - ot-
kriva načelnik.

S obzirom na to da je Poslovna zona u Gor-
njoj Stubici aktivna, kako bi se poduzetnicima 
omogučili što bolji uvjeti rada, u ovoj godini 
pristupit će se izradi projektne dokumentaci-
je za izgradnju i poboljšanje komunalne infra-
strukture u Poslovnoj zoni, te i samoj izgradnji. 

Također, dodaje načelnik, velik značaj za gos-
podarstvo predstavljat će i daljnja moderniza-
cija državne ceste na području općine. 

Najveći izazov s kojim se trenutno suoča-
vaju je izgradnja novog, modernog objekta 
Doma zdravlja koji će zadovoljavati sve pro-
pisane standarde.  

- Navedeni objekt bi, osim prostora am-
bulanti Doma zdravlja, imao i određeni broj 
stanova čime bismo našim mladima otvorili 
mogućnost kupnje stana i na našem područ-
ju - ističe načelnik.

Što se demografskih mjera tiče, načelnik 
Krizmanić ističe da Općina sve ove godine iz-
dvaja značajna sredstva za djecu.

- Od sufinanciranja radnih bilježnica, fi-
nanciranja radnog materijala za učenike naše 
osnovne škole, sufinanciranja prijevoza za dje-
cu polaznika osnovne škole koji nemaju pravo 
na prijevoz prema pedagoškom standardu, fi-
nanciranja škole plivanja, sufinanciranja pri-
jevoza autobusom i željeznicom za srednjoš-
kolce, financiranja prijevoza željeznicom za 
studente u 100 postotnom iznosu… Zatim ima-
mo naknade za novorođene, sufinanciranje 
dječjeg vrtića, tu su i stipendije za naše učeni-
ke i studente, a sada ćemo krenuti i u uređenje 
dječjih igrališta u Svetom Mateju, Modrovcu i 
Gornjoj Stubici - najavljuje Krizmanić. 

Vezano na turizam, cilj Općine je izgradnja 
šetnice koja bi spajala gornjostubičke kultur-
ne i povijesne znamenitosti u jednu cjelinu. 

- Šetnica bi vodila od Gupčeve lipe i župne 
crkve Svetog Jurja prema dvorcu Oršić i mo-
numentalnom spomeniku Matiji Gupcu i se-
ljačkoj buni, te dalje prema Spomen hiži Ru-
dolfa Perešina i završavala bi u Spomen parku 
u centru Gornje Stubice, naravno uz dodat-
ne sadržaje u sklopu same šetnice. Također, 
već sada imamo ishođeno rješenje o gradnji i 
gotove projekte za rekonstrukciju sportskog 
centra čime bi se stvorili uvjeti za korištenje 
sportskog centra kao objekta za pripreme na-
ših sportaša i sportskih klubova, a tu bi bila i 

atletska staza, malo i veliko nogometno igra-
lište, kao i teren za ostale atletske discipline - 
dodaje načelnik. 

jurjevo
Dan općine, kao i uvijek, proslavit će se sve-
čanom sjednicom Općinskog vijeća koja će se 
održati 22. travnja, ali i raznim kulturnim do-
gađanjima koja su krenula već u petak, a tra-
jat će do srijede. 

- U petak smo imali Dan Dječjeg vrtića ‘Ju-
rek’. Nastavak slijedi sutra kada će se, nakon 
svete mise u župnoj crkvi svetog Jurja, održati 
Dječji folklorni dan. Sudjelovat će djeca našeg 
Dječjeg vrtića ‘Jurek’, Dječjeg vrtića ‘Bubama-
ra’ iz Donje Stubice, Tamburaški sastav i pje-
vački duet naše Osnovne škole Matije Gupca, 
Dječja folklorna sekcija KUU ‘Staro Brestje’ iz 
Sesveta, Dječja folklorna sekcija KUD-a ‘Lo-
bor’ te Dječje folklorne sekcije KUD-a Matija 
Gubec. Program se nastavlja uz nastup ‘The 
Sway Banda’, potom slijedi još jedna sveta 
misa, a onda od 19 sati slijedi kulturno umjet-
nički program kod Gupčeve lipe. Sudjelovat 
će HKUD ‘Dika’ iz Slatine, KUD ‘Bistra’, Žen-
ska izvorna skupina našeg KUD-a ‘Matija Gu-
bec’, Tamburaški orkestar našeg KUD-a, kao 
i Folklorna sekcija. Potom ponovno slijedi za-
bava uz ‘The Sway Band’. U ponedjeljak je na 
rasporedu svečana sjednica Općinskog vijeća 
u 16 sati u Malom dvorcu, u 20.30 slijedi otvo-
renje Jurjevske izložbe u Galeriji ‘Lipa’, u 21 
sati pali se Jurjevski krijes, a za zabavu će se 
pobrinuti ‘Luna Band’. U utorak ćemo imati 
dvije svete mise, jednu u 10, a drugu u 18 sati 
na kojoj će se predstaviti vokalisti sv. Jurja u 
pratnji Puhačkog orkestra Vatrogasne zajedni-
ce Općine Gornja Stubica, a onda slijedi druže-
nje uz Tamburaški sastav ‘Pet za pet’. Posljed-
njeg dana ‘Jurjeva’, u srijedu, na rasporedu je 
koncert polaznika glazbene škole pri Osnov-
noj školi Matije Gupca u župnoj crkvi svetog 
Jurja - pobrojao je načelnik i pozvao sve da im 
se pridruže na slavlju. 

Za kraj je svojim sumještankama i sumje-
štanima uputio i poruku povodom Dana 
općine i župe.

- Svim našim mještanima upućujem iskre-
ne čestitke povodom Dana općine Gornja Stu-
bica, Župe svetog Jurja mučenika i blagdana 
našeg zaštitnika Svetog Jurja. Tijekom ovih 
dana, ali i cijele godine, kroz rad i djelovanje 
naših udruga, nastojimo da na području op-
ćine vlada pozitivna atmosfera i vedar duh. 
Nadam se da ćemo kroz projekte koje provo-
dimo doprinijeti poboljšanju standarda i kva-
litete života naših mještana i da će naša opći-
na biti mjesto ugodna življenja i zadovoljnih 
ljudi. Također, ovom prilikom i svim stanov-
nicima naše županije čestitam Dan županije - 
poručio je načelnik Krizmanić. n

“ 
	 Imamo ishođeno rješenje o 

gradnji i gotove projekte za 
rekonstrukciju sportskog 
centra čime bi se stvorili uvjeti 
za korištenje sportskog centra 
kao objekta za pripreme naših 
sportaša i sportskih klubova”

	 JASMIN KRIZMANIĆ - načelnik
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U ponedjeljak je u Gor-
njoj Stubici održana 
konferencija za no-
vinare povodom na-

stavka radova na rekonstruk-
ciji/modernizaciji državne ce-
ste D307 od željezničkog prije-
laza u Gornjoj Stubici do nase-
lja Banšćica. 

Načelnik Jasmin Krizmanić 
upozorio je na prometne pro-
bleme u toj općini. 

– Imamo dva propusta, to 
su potok Mesečaj i Slani Po-
tok, granica između Gornje i 
Donje Stubice. Imamo dosta 
problema s ta dva propusta jer 
su nogostupi napravljeni tako 
da pješaci moraju sići s nogo-
stupa. Isti problem je s držav-
nom cestom D307, gdje nema 
ni s jedne ni s druge strane no-
gostupa i cesta je u lošem sta-
nju. Postoji bojazan da vozilo 
naleti na pješaka, stoga je nuž-

na sanacija te dionice – kazao 
je Krizmanić.

Član Uprave Hrvatskih ce-
sta Alen Leverić izložio je de-
talje ulaganja HC-a na po-
dručju općine.

– Kad se dobije građevinska 
dozvola, ta će dva propusta ići 
u proširenje što će omogući-
ti pješacima da prolaze sigur-
no. Očekujemo da ćemo usko-
ro dobiti građevinsku dozvolu, 
to onda ulazi u plan nabave Hr-
vatskih cesta i očekujemo da 
ćemo tijekom 2025. godine to 
realizirati. Nadalje, imamo tu i 
cestu prema Mariji Bistrici koja 
je dosta prometna i nesigurna 
za pješake. Hrvatske ceste su u 
fazi projektiranja navedene di-
onice, a radi se o nešto manje 
od 15 kilometara ceste vrijedne 
oko 14,4 milijuna eura. Nakon 
ishođenja svih dozvola, ulazi 
se u plan nabave, a nakon toga 
se očekuje i sama obnova – re-
kao je Leverić.

Dodao je i da je na radnom 
sastanku u Gornjoj Stubici bilo 
riječi i o klizištima koja se nala-
ze na spomenutoj cesti prema 
Mariji Bistrici. 

– To je vrlo problematič-
no područje s dosta potenci-
jalnih klizišta. Krenut ćemo 
u pripremu dokumentacije 
da se paralelno i navedena 
klizišta počnu sanirati – do-
dao je Leverić.

Od ukupno milijardu i 400 
milijuna eura koliko iznosi in-
vesticijski ciklus HC-a do kra-
ja 2030. godine, oko 30 posto 
odlazi u Međimursku, Varaž-
dinsku i Krapinsko – zagor-
sku županiju.

– Posebno moram istaknu-
ti da ćemo u drugoj polovi-
ci travnja, a najkasnije počet-
kom svibnja, otvoriti ponude 
za brzu cestu od Zlatar Bistrice 
do Marije Bistrice, a što je pro-
jekt od oko 52,5 milijuna eura. 
Cesta je dužine 2,7 kilometara, 
a uz to tu je i 1,3 kilometra pri-
stupnih cesta – rekao je Leverić.

U roku od nekoliko tjedana 
donijet će se i odluka za dioni-
cu Zlatar – Zlatar Bistrica du-
gačku nešto više od 3 kilometa-
ra, a investicija je vrijedna oko 
3,5 milijuna eura.

– Također, završavamo i di-
onicu Velika Ves – Krapina, du-

gačku oko 2,36 kilometara, a 
rok nam je u listopadu. Rado-
vi su tijeku, a njihova je vrijed-
nost oko 7,71 milijun eura. Ako 
se tu pripoji i već dovršena di-
onica od Zaboka prema Krapi-
ni, blizu smo cifri od preko 30 
milijuna eura, a sve su to iznosi 
bez PDV-a. Ukupno se unazad 
nekoliko godina ovdje uložilo 
preko 100 milijuna eura – ista-
knuo je Leverić.

Gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović ustvrdio je kako 
danas dinamika života zahtje-
va da svaka kuća ima barem je-
dan automobil i zbog toga se 
teži infrastrukturno zadovolji-
ti sve potrebe.

– Brza cesta bi povezala sje-
ver Hrvatske, odnosno Varaž-
din i Krapinu, što je izuzetno 
dobro jer trenutno gravitiramo 
Zagrebu zbog bolje povezano-
sti, a u Varaždinu imamo mno-
ge institucije koje se ne koriste 
samo zbog loše infrastrukture – 
ustvrdio je Gregurović.

Osvrnuo se i na brzu cestu 
do Marije Bistrice. 

– Isprva je bila projektira-
na kao četverotračna, počela 
se graditi kao dvotračna pa su 
se mijenjali izlazi i na kraju je 
sadašnja uprava Hrvatskih ce-
sta morala uložiti 30 milijuna 
eura za sanaciju klizišta Bračak. 
Prošle godine je premijer povo-
dom Dana općine obećao na-

stavak izgradnje te sad 20. trav-
nja predstoji otvaranje ponuda 

– kazao je Gregurović.
Na sastanku u Gornjoj Stu-

bici bili su i načelnik Kumrov-
ca Robert Šplajt te saborski za-
stupnik Predrag Štromar koji 
je pohvalio načelnike Šplajta 
i Krizmanića.

– Čestitke na svemu što ra-
dite oko brige za sigurnost u 
prometu vaših građana, vidim 
da ste puno napravili u zadnjih 
nekoliko godina u svojim op-
ćinama, da se razlikuju, da su 
kvalitetnije, ljepše i sigurni-
je. Hvala i Hrvatskim cestama 
koje su opet vratile fokus na 
sjever Hrvatske. Očekujem da 
krene poveznica od Varaždina 
do Đurmanca, ona je ugovo-
rena i to će sigurno puno zna-
čiti za mnoge mještane sjever 

– poručio je Štromar. (Mar-
ko Presečki) n

 » riješit će se veliki problem na dvama propustima i cesti d307 - mjesta su to posebno nesigurna za pješake

Iz Hrvatskih cesta kažu kako se za proširenje propusta čeka građevinska dozvola, nakon čega slijedi realizacija. Što 
se tiče ceste D307 prema Mariji Bistrici, ona je u fazi projektiranja, a radi se o dionici od oko 15 kilometara  

Slijede velike investicije 
HC-a u Gornjoj Stubici  

Jasmin Krizmanić Zoran Gregurović Predrag Štromar
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U Razvoru, na području 
Kumrovca, održana je 
konferencija za medi-
je na temu projekata i 

povećane sigurnosti u prome-
tu Hrvatskih cesta na prostoru 
Krapinsko - zagorske županije 
i općine Kumrovec.  

Član Uprave Hrvatskih ce-
sta Alen Leverić rekao je da je 
konferenciji prethodio sasta-
nak vezan uz jednu od većih 
investicija, državnu cestu od 
Kumrovca prema Zagorskim 
Selima. Investicija je to vrijed-
na preko 3 milijuna eura. 

- Druga tema sastanka bila 
je državna cesta DC205. Na-
čelnik je zbog gustog prome-
ta u posljednje vrijeme zamo-
lio da se tu poveća sigurnost 
svih sudionika u prometu, pa 
smo dogovorili da će na cestu 
ići semafor u centru Kumrov-
ca, a kasnije stiže i dodatna 
horizontalna i vertikalna si-
gnalizacija. Isto tako, dogovo-
rili smo i uređenje parkirališta 
ispod Doma koje će se urediti 
nakon dovršenja ceste - izvije-
stio je Leverić.

Osim o projektima na po-
dručju Kumrovca, razgovaralo 
se i o ostalim projektima koji 
se odvijaju na području KZŽ. 

- Hrvatske ceste do 2030. 
godine imaju investicijski ci-
klus od milijardu i 400 mi-
lijuna eura. Od tog iznosa u 
Međimursku, Varaždinsku i 
Krapinsko - zagorsku župani-
ju, ide oko 30 posto. Tu govori-
mo o dva ključna projekta koji 
su u završnim fazama pripre-
me. Prvi je brza cesta Varaždin 

- Đurmanec gdje je krenula stu-
dija utjecaja na okoliš, a nakon 
toga ide natječaj za ishođenje 
dokumentacije za izdavanje 
lokacijske dozvole. Očekuje-
mo da će do lokacijske dozvo-
le doći unutar dvije godine, a 
nakon toga ide raspisivanje na-
tječaja te će dionica od Varaž-
dina do Đurmanca biti gotova 

- rekao je Leverić te nastavio o 
drugoj ključnoj investiciji:

- Što se tiče brze ceste pre-
ma Mariji Bistrici, natječaj zavr-
šava 20. travnja, nakon toga ide 

se s otvaranjem pristiglih ponu-
da i očekujemo da će u roku od 
nekoliko mjeseci, ako ne bude 
žalbi, Hrvatske ceste otvoriti 
natječaj i potpisati ugovor za 
navedenu dionicu. Moram ista-
knuti i da će postojeća državna 
cesta, nakon što se izgradi brza, 
ići u potpunu obnovu - dodao je.

Načelnik Kumrovca Robert 
Šplajt istaknuo je da je jako 
zadovoljan sa svim projekti-
ma koje HC provode na po-
dručju Kumrovca.

- Cesta DC205 nam je jako 
opterećena otkako smo ušli 
u Schengen i imamo puno 
kamionskog prometa. Zbog 
toga smo razgovarali o dodat-
noj sigurnosti na prometni-
ci koja će se povećati ugrad-
njom spomenutog semafora 
te će se tako usporiti promet 
u centru Kumrovca - rekao je 
Šplajt te poručio.

- Svi u Zagorju moramo 
biti zahvalni Hrvatskim ce-
stama na odličnoj suradnji. 

Projekata je mnogo, investici-
je su vidljive na svakom kora-
ku. Istaknuto je i što nas čeka 
u budućnosti, tako da svi za-
jedno moramo biti zadovoljni 
zbog svih investicija koje nam 
slijede. To je znak da Hrvatske 
ceste misle na sigurnost i po-
vezanost svih građana Hrvat-
ske - dodao je Šplajt. 

Saborski zastupnik Pre-
drag Štromar istaknuo je da 
se cijelo vrijeme pripremala 
sva dokumentacija koja je po-
trebna prije samih natječaja za 
izvođenje radova.  

- Često smo imali volje i 
novca za izgraditi neku cestu, 
no ako nema dokumentacije 
za koju nekada treba i par go-
dina, ništa od toga. Ja sam zato 
optimist jer vidim da se doku-
mentacija radi na svim potreb-
nim državnim cestama, a vidi-
mo i da su osigurana sredstva 

- rekao je Štromar i nastavio:
- Drago mi je i da su na moju 

inicijativu u Hrvatskim cesta-

ma odradili nekoliko stvari, 
prvenstveno govorim o klizi-
štima. Tu smo u Svetom Kri-
žu imali veliko klizište, dulje 
od 300 metara, i na inicijativu 
građana sam kao predsjednik 
Odbora za prostorno uređenje 
i graditeljstvo, dobio zamolbu 
da urgiram da se problem ri-
ješi, i riješio se. Smatram da 
mnogo građana od toga ima 
velike koristi jer su sada si-
gurni i mogu normalno i bez 
straha onuda prolaziti - poru-
čio je Štromar.

- Moramo razmišljati o si-
gurnosti. Ceste koje gradi-
mo mogu biti brže, ali mora-
ju biti sigurne. Ovaj semafor 
koji stiže u Kumrovec, a na ko-
jem će se paliti crveno svjetlo 
ako netko prođe iznad odre-
đene brzine, pravi je primjer - 
zaključio je. 

Prezentaciji projekata na-
zočio je i gornjostubički na-
čelnik Jasmin Krizmanić. (Va-
nja Hozmec) n

 » hrvatske ceste na području kumrovca ulažu značajna sredstva u unapređenje sigurnosti prometa

Semafor će riješiti problem sve gušćeg prometa na DC205. Također, jedna od većih investicija na području općine je 
državna cesta koja vodi prema Zagorskim Selima vrijedna 3 milijuna eura

U sam centar stiže semafor 
za smirivanje prometa  

Alen Leverić Robert Šplajt Predrag Štromar
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Općina Zlatar Bistrica 22. travnja slavi 
svoj dan. Upravo tada će se održati i 
središnja svečanost, svečana sjedni-
ca Općinskog vijeća gdje će se pred 

cijenjenim gostima i prijateljima predstaviti 
što se na području općine radilo u proteklih 
godinu dana. Za nas je presjek godine ususret 
Danu općina napravila načelnica Vesna Miku-
lec koja je posebno istaknula da je u prote-
klom razdoblju naglasak bio na sanacijama 
kolnika i asfaltiranju posljednjih kilometara 
neasfaltiranih prometnica u Zlatar Bistrici.

iz vlastitog proračuna
Većina je tih radova financirana od strane Op-
ćine, iz vlastitog proračuna.

- S krajem 2022. godine poduzeti su veći 
koraci u uređenju nerazvrstanih cesta na po-
dručju općine Zlatar Bistrica počevši od sani-
ranja oštećenja kolnika u Ulici Stjepana Radi-
ća, a u 2023. godini nastavilo se s asfaltiranjem 
makadamskog dijela spojne ceste Grančarske 
ceste i Selske ulice u vrijednosti 26.720,94 eura, 
od čega je Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine Općini odobri-
lo 6100 eura. Na istoj prometnici, Općina je iz 
vlastitih sredstava uredila i oborinsku odvod-
nju. Iz fonda Solidarnosti sanirana su velika 
oštećenja kolnika u Bukovečkom putu, točni-
je odvojak Šimići, u vrijednosti  9321,88 eura 
te odron kolnika u Lovrečanu, na prilaznoj ce-
sti prema Kapeli Sv. Lovre, izgradnjom potpor-
nog zida u vrijednosti 4208,13 eura - započe-
la je načelnica.

- Asfaltiran je makadamski dio Donje Bre-
stovečke ulice te kako bi se zaokružila cjelina 
i u potpunosti uredila nerazvrstana cesta kroz 
gospodarsku zonu, planira se izvršiti uređenje 
i asfaltiranje makadamskog dijela spojne ce-
ste Donje Brestovečke i Ulice Stjepana Radi-
ća, a u planu je i izgradnja nogostupa u Donje 
Brestovečkoj ulici za koji je izrađena projek-
tna dokumentacija. Izvršeno je Asfaltiranje Uli-
ce Ljudevita Gaja do granice s Gradom Zlata-
rom, odrađeno je i asfaltiranje nerazvrstane 
ceste u Veleškovcu – odvojak Horvatići, sani-
ran je most na nerazvrstanoj “Vinskoj cesti“ u 
Erveniku, uređen je dio nerazvrstane ceste u 
Lovrečanu koji će služiti kao proširenje gos-
podarske zone te je asfaltirana i nerazvrstana 
cesta u naselju Lovrečan – spoj Mikulci - Cetin. 
Sve navedene radove sanacija i uređenja Opći-

 » ususret danu općine zlatar bistrica, načelnica vesna mikulec otkrila je velike novosti koje dolaze, ali 
i pozvala sve na sadržajima bogato ‘zlatarbistričko proljeće’

“U planu je dogradnja Doma kulture, 
pokretanje kina, te formiranje 
općinskog centra kulturnih događanja”

“ 
	 U  cilju oživljavanja Doma kulture 

i uvođenja novih sadržaja 
u kulturni i društveni život 
naših mještana, u planu je i 
revitalizacija stare kinodvorane 
uvođenjem kinoprojekcija kao 
što je to bilo nekada”

	 VESNA MIKULEC - načelnica

Nastavilo se i s opremanjem autobusnih 
stajališta te su u naselju Lipovec postavljene 
dvije konzolne nadstrešnice na autobusna 
stajališta, a nabavljene su i dvije nadstreš-
nice koje će se postaviti u Zagorskoj ulici i 
Ulici Vladimira Nazora, ukupne vrijednosti 
12.041 eura. 

- Jedan od svakako najznačajnijih proje-
kata u Zlatar Bistrici u 2023. godini je dječje 
igralište u Veleškovcu. Igralište je otvoreno 
u lipnju prošle godine, a projekt je sufinan-
ciran sredstvima Europske unije putem LEA-
DER – Podmjere 19.2, Programa ruralnog ra-
zvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. 
– 2020., LRS LAG-a ‘Zeleni bregi’, putem na-
tječaja za provedbu tipa operacije 2.1.1. Ula-
ganja u opće društvenu infrastrukturu i po-
kretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih 
temeljnih usluga za ruralno stanovništvo. 
Općini je Odlukom o odobrenju projekta 
odobreno ukupno 32.917 eura, a ugovorena 
vrijednost projekta iznosila je 45.830 eura. 
Osim dječjeg igrališta u Veleškovcu, Općina 
je nabavila opremu za stolni tenis i odbojku 

na je podmirila vlastitim proračunskim sred-
stvima u vrijednosti od 161.097,35 eura - po-
brojala je Mikulec.

Također, dugi niz godina Općina je suo-
čena s lošim stanjem Kolodvorske ulice te se 
krajem prošle godine pristupilo radovima na 
njenoj rekonstrukciji i obnovi kolnika i susta-
va odvodnje i plinovoda.  Radovi su realizirani 
u suradnji Općine, Zagorskog vodovoda, Plina 
Konjščina i HŽ infrastrukture.

Proteklih godinu dana naglasak je bio na sanacijama kolnika 
i asfaltiranju nerazvrstanih cesta, no ulagalo se i u dječja 
igrališta, ozelenjavanje površina, a po prvi puta su dodijeljena i 
sredstva mladim obiteljima za rješavanje stambenog pitanja

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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za igralište u Opasanjku, a u pripremi je i pri-
java na javni natječaj Središnjeg ureda za de-
mografiju i mlade obnova spomenutog igra-
lišta u vidu sprava te njegova prilagodba za 
pristupačnost osobama s invaliditetom. Osim 
navedenog, u planu je i izgradnja i oprema-
nje dječjeg igrališta u naselju Lipovec - ispri-
čala je načelnica i dodala da osim javnih igra-
lišta, Općina kontinuirano radi na uređenju 
i opremanju igrališta Dječjeg vrtića. Tako je 
krajem prošle godine izvršena sanacija prila-
zne staze Dječjeg vrtića, a izrađena je i revi-
zija projekta opremanja dječjeg igrališta gdje 
se planira iscrtavanje prometnog poligona na 
prilaznoj stazi, nabava novih kombiniranih 
igrala, ljuljački, klackalica, zamjena pješčani-
ka, nabava vanjskih spremišta te sadnja do-
datnih stabala. Ukupna vrijednost projekta 
iznosi 76.755 eura. 

zelena zlatar bistrica 
Općina je krenula i s uređenjem i ozelenjiva-
njem svojih javnih površina pa je tako u 2023. 
godini investirano u nabavu 25 sadnica drve-
ća koje su posađene na razne lokacije na po-
dručju općine. 

- Akcija sadnje stabala i ozelenjivanje opći-
ne planira se provoditi i u narednom razdoblju. 
U želji da se Zlatar Bistricu učini što ugodni-
jom za život, ljepšom i urednom, putem jav-
nog poziva od strane Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost Općini je odobreno 
4646,25 eura bespovratnih sredstava za naba-
vu spremnika (koševa) za odvojeno sakuplja-
nje otpada, a koji su smješteni na javne povr-
šine - dodala je Mikulec. 

Što se tiče budućih infrastrukturnih proje-
kata, Općina je 2023. pristupila reviziji postoje-
će projektne dokumentacije nerazvrstane ceste 
u Erveniku, u selu Petolasi, te pripremi iste za 
prijavu na natječaj za sufinanciranje projekta 
iz Programa ruralnog razvoja, a vrijednost pro-
jekta procjenjuje se na  625.000 eura. Prijava 
projekta je u tijeku, kaže načelnica.

- Na temelju brojnih zahtjeva mještana, Op-
ćina je pristupila i VI. Izmjenama i dopunama 
Prostornog plana uređenja Općine Zlatar Bi-
strica koje je financirala vlastitim sredstvima, 
a u pripremi je i njegova transformacija u e-
prostorni plan. To će se prijaviti za sufinanci-
ranje kod Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine - govori načel-
nica i nastavlja:

- Nadalje, uz vanjsko uređenje i oprema-
nje, ne smijemo zaboraviti da Općina planira i 
energetsku obnovu starog dijela zgrade Dječ-
jeg vrtića ‘Zlatni dani’, što uključuje uvođe-
nje obnovljivih izvora energije postavljanjem 
solarnih panela, ugradnju dizalice topline, 
podnog grijanja, zamjenu stolarije, toplin-
ske fasade, obnovu podova, rekonstrukciju 
i obnovu kuhinje, sanitarija i drugo. Vrijed-
nost radova procjenjuje se na 608.635 eura. 
Projekt je prijavljen za sufinanciranje iz bes-
povratnih sredstava EU putem Javnog poziva 
za energetsku obnovu zgrada u javnom sekto-
ru raspisan od strane Ministarstva prostorno-
ga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
te je Općini odobreno sufinanciranje projek-
ta u vrijednosti od 206.393,28 eura. U nared-

nom razdoblju očekujemo potpis ugovora - 
najavljuje Mikulec. 

sportsko-rekreacijski tereni
U cilju obogaćivanja sportskog, rekreacijskog 
te poticanje zdravog i aktivnog života mješta-
na, u planu je izgradnja sportsko-rekreacijskih 
terena u Zlatar Bistrici. 

- Projekt je revidiran, pripremljen i prijav-
ljen na natječaj Ministarstva turizma i sporta, 
a vrijednost radova procjenjuje se na 240.000 
eura. Temeljem spomenutog natječaja, Općini 
je odobreno financiranje projekta u vrijednosti 
od 119.232,31 eura, a projektom je predviđeno 
multifunkcionalno igralište kojim će biti obu-
hvaćen mali nogomet, odbojka i košarka, uz 
uređenje zelene površine s prostorom za dru-
ženje i šetanje te parking - otkrila je načelnica.

Što se tiče budućih projekata na području 
gospodarstva, demografije i turizma, načelni-
ca Vesna Mikulec posebno je izdvojila dograd-
nju Doma kulture s dugo priželjkivanom poli-
valentnom dvoranom.

- Projekti su pripremljeni i čekaju na prija-
vu na odgovarajući natječaj. Dodatno, u  cilju 
oživljavanja Doma kulture i uvođenja novih sa-
držaja u kulturni i društveni život naših mješta-
na, u planu je i revitalizacija stare kinodvorane 
našeg Doma kulture uvođenjem kinoprojekci-
ja kao što je to bilo nekada. Projekt se procje-
njuje na 14.625 eura, a putem Javnog poziva 
Krapinsko - zagorske županije Općini je dodi-
jeljeno 1500 eura za njegovu realizaciju - izvi-
jestila je načelnica. 

Dodala je i da postoji neodgodiva potre-
ba za rekonstrukcijom i obnovom Društvenog 
doma u Veleškovcu koji je uvelike prepoznat 
od strane mještana kao idealno mjesto za obi-
teljska druženja i svečanosti.

- Obnovom bi se saniralo krovište, obnovi-
le sanitarije i kuhinja, nabavila nova vanjska i 
unutarnja vrata, nabavili novi stolovi i stolice, 
obnovili podovi, uveo sustav grijanja i hlađe-
nja, izgradila vanjska nadstrešnica iznad ula-
znih vrata te izgradila pristupna rampa za oso-
be s invaliditetom. Projekt obnove Društvenog 
doma procjenjuje se na gotovo 72.000 eura, a 
dio obnove prijavljen je na natječaj Ministar-
stva hrvatskih branitelja za sufinanciranje pro-
jekata rješavanja pristupačnosti objektima za 
osobe s invaliditetom - rekla nam je Mikulec. 

U konačnici, planira se krenuti i u realiza-
ciju kapitalnog projekta, formiranja općinskog 
centra društvenih događanja. Politikom djelo-
vanja predviđena je revitalizacija napuštenih 
prostora te je u te svrhe Općina kupila nekret-
nine u Ul. Vladimira Nazora, gdje se ukazuje 
prilika za realizaciju planirane projektne ide-
je centra društvenih događanja. Otkup zemlji-
šta sa starom kućom i gospodarskim zgrada-
ma predstavlja početnu fazu projekta kojem 
se pristupa s vjerovanjem da je to projekt od 
esencijalnog značaja za oživljavanje središnje 
ulice u Zlatar Bistrici te da će predstavljati pre-
poznatljiv i turistički značajan element općine.

U cilju demografske obnove i smanjenja 
iseljavanja te povećanja broja stanovnika na 
području Zlatar Bistrice, Općina je 2023. go-
dine prvi puta pokrenula dodjelu bespovrat-
nih sredstava u okviru provedbe mjera kojima 

se potiče rješavanje stambenog pitanja mla-
dih obitelji. 

- Temeljem provedenog javnog poziva u 
2023. godini potpisano je pet ugovora o do-
djeli bespovratnih sredstava temeljem kojih 
je dodijeljeno ukupno 16.677,78 eura. Važno je 
spomenuti da Općina nastavlja sufinanciranje 
radnog materijala za sve učenike osnovne ško-
le, engleski jezik, prijevoz učenika, školu pli-
vanja, projekt ‘Jumicar’, pomoćnike u nastavi, 
rad logopeda, dodjeljuje učeničke i studentske 
stipendije, dodjeljuje pomoći za novorođen-
čad, jednokratne novčane pomoći te pomoć 
za ogrjev, isplaćuju se i božićnice za umirovlje-
nike, a nastavlja se i s poticajnim mjerama za 
poljoprivrednike sa sufinanciranjem osjeme-
njivanja krava i krmača. Osim u redovna sufi-
nanciranja kao pomoć našim mještanima, Op-
ćina redovito ulaže i u rad, projekte i programe 
udruga. Tako je na redovne pomoći i sufinanci-
ranja u 2023. godini Općina utrošila 184.462,20 
eura - pobrojala je načelnica. 

zlatarbistričko proljeće
Dan općine će se u ponedjeljak obilježiti skro-
mno Svečanom sjednicom uz prigodni pro-
gram, no velik i bogat program pripremljen je 
za ‘Zlatarbistričko proljeće’.

- Uz već održan Dobrotvorni koncert za 
Dječji vrtić ‘Zlatni dani’, na ‘Zlatarbistričkom 
proljeću’ ove godine očekuju nas i brojna zani-
mljiva događanja, počevši od predstava “Gos-
podsko dete” Dramske sekcije Udruge umi-
rovljenika Marija Bistrica, “Šnajderica mica” 
Dramske udruge ‘Kaj’, koncertom “Put oko 
svijeta” KUEU-e ‘KAJ’ s gostima, radionicom 
“Ohrabreni za javni nastup”, Večeri Zlatarbi-
stričkih mažoretkinja, vatrogasnim natjeca-
njem “Memorijal Josip Andrec Dado”, Dječjim 
nogometnim kampom, nogometnim turnirom 
“Marijan Jurec-Šika”, te mnogim drugim doga-
đanjima. Bit će veoma zanimljivo te pozivam 
sve da nam se pridruže na našem Zlatarbistrič-
kom proljeću - poručuje načelnica.

Za kraj, svojim je sumještankama i 
sumještanima uputila i poruku povodom 
Dana općine.

- Priznajem da je posao načelnice vrlo iza-
zovan u vidu pronalaženja najboljeg rješenja 
za svakoga te biti konstantno na usluzi sva-
kom mještaninu općine. Međutim, vjerujem da 
ćemo uz podršku mještana, naših udruga i pri-
jatelja te uz vrijedan trud, rad i vjeru u boljitak 
sutrašnjice uspjeti realizirati planirane aktiv-
nosti i učiniti našu Zlatar Bistricu još ljepšim 
i ugodnijim mjestom za život. Konačno, svim 
Zlatarbistričankama i Zlatarbistričancima že-
lim sretan Dan općine Zlatar Bistrica - poruči-
la je na kraju načelnica Mikulec. n

“ 
	 Formiranje općinskog centra 
društvenih događanja kapitalni 
je projekt. Predviđena je 
revitalizacija napuštenih 
prostora u Ul. Vladimira 
Nazora. Oživljavanje središnje 
ulice će predstavljati 
prepoznatljiv i turistički 
značajan element općine”

	 VESNA MIKULEC - načelnica
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Općina Kumrovec nedav-
no se prijavila na javni 
poziv za izradu prostor-

nih planova nove generacije 
koji je raspisalo Ministarstvo 
graditeljstva i državne imovine.

– Među prvima smo koji 
provode novi sustav korište-
nja prostornih planova nove 
generacije, tzv. ePlanove. Na-
kon mjeseci priprema uspješ-
no smo se javili na izmjene i 
dopune Urbanističkog plana i 
uređenja poslovne zone uku-
pne vrijednosti 50.000 eura, 
100 posto financiranih iz EU 
fondova. Isto tako i smo se 
javili za 4. izmjenu i dopunu 
Prostornog plana uređenja Ku-
mrovca – Jug i kompletne vi-
zure Kumrovca, u ukupnom 
iznosu 20.000 eura, tako-
đer 100 posto financirano iz 
EU fondova – pojasnio je na-
čelnik Šplajt. 

Ulazak u ovaj projekt 
od velikog je značaja za Ku-
mrovec jer se njime otvaraju 
nove mogućnosti:

– Ulazimo u novu priču 
gdje će biti veća mogućnost 
e-projektiranja, dobivanja e-
građevinskih dozvola te bolju 
posloženost svih naših zona - 
gospodarske, trgovačke, stam-
bene i hotelijersko-turističke. 
Sve će to bolje funkcionirati, i 
što je najbitnije, brži je postu-
pak izdavanja građevinskih do-
zvola. Rok izrade svih planova 
je godinu dana. Dakle, sljede-
će godine bit će ispunjeni svi 
zahtjevi što se tiče privatnih 
zahtjeva i ono što je najbitnije, 
daljnji razvoj Općine Kumro-
vec - dodao je načelnik. (kk) n

 » općina kumrovec prijavila se na javni poziv za izradu prostornih planova nove generacije

Općina je dobila 100 posto financiranje za uređenje poslovne zone u vrijednosti 50.000 eura te 
20.000 eura, također 100 posto, za 4. izmjenu i dopunu Prostornog plana 

ŠPLAJT: Ubrzat ćemo postupak 
izdavanja građevinskih dozvola

Povodom obilježavanja 
70. obljetnice predškol-
skog odgoja i obrazova-

nja u gradu Zlataru, Dječji vr-
tić i jaslice ‘Zlatarsko zlato’ 
pripremio je u suradnji s lo-
kalnom zajednicom niz doga-
đanja kojima će proslaviti svoj 
rođendan. 

cijeli tjedan
U ponedjeljak, 22. travnja, 
gospodin Nenad Bratko-
vić održat će edukaciju dje-
ci o zdravoj prehrani nakon 
koje će djeca izrađivati zdra-
ve kolačiće. Istog dana, gos-
pođa Vanja Reinholz održat 
će s djecom radionicu sadnje 
i uređenja cvjetnjaka ispred 
dječjeg vrtića. 

U utorak, 23. travnja, gos-
pođe Đurđa Drašić, Biserka 
Hleb i Ljiljana Vučković, člani-
ce Udruge žena Grada Zlatara, 
održat će s djecom radionicu 
izrade životinjica od prirod-
nih materijala. Od 12 sati vr-
tić će biti otvoren za sve gra-
đane te vas Grad Zlatar ovim 
putem poziva da dođete ra-
zgledati izložbu fotografija i 
radova pod nazivom ‘Retros-
pektiva: Od Uzdanice do Zla-
tarskog zlata’. 

U 18 sati u vrtiću se obi-
lježava ‘Noć knjige’ te su sto-
ga pozvana sva djeca u dobi 

od 4 do 6 godina da dođu 
na druženje i čitanje pri-
ča u suradnji s gospođom 
Boženom Kos. 

Srijeda, 24. travnja, rezer-
virana je za DVD Zlatar koji će 
u vrtiću provesti evakuacijsku 
vježbu u slučaju požara, a na-
kon toga će s djecom održa-
ti kratki program u kojem će 
prikazati vatrogasnu opremu 
i demonstrirati gašenja poža-
ra. Poslijepodne će se u vrtiću 
održati predstava ‘Tri praščića’ 
koju su u suradnji s odgojite-

ljicama pripremili roditelji da 
razvesele svoje mališane. 

festival znanosti
Tog tjedna u Hrvatskoj se obi-
lježava i Festival znanosti pa 
će tako u četvrtak, 25. travnja, 
u jutarnjim satima odgojitelji-
ce s djecom održati radionicu 
‘Mozak u akciji - inteligentni 
izazovi’. U poslijepodnevnim 
satima prvi put će se u organi-
zaciji Dječjeg vrtića ‘Zlatarsko 
zlato’ održati stručni aktiv za 
odgojitelje i stručne surad-

nike dječjih vrtića s područ-
ja Krapinsko - zagorske žu-
panije. Tema stručnog aktiva 
je ‘Važnost razvoja govora za 
socijalizaciju djece predškol-
ske dobi’, a održat će ga struč-
ne suradnice Tihana Mauhar i 
Lana Pepelko Topljak.

Rođendanski tjedan za-
vršava u petak, 26. travnja, 
predstavom ‘Maca Papučari-
ca’ koju će izvesti djeca, a na-
kon predstave slijedi druže-
nje s roditeljima uz palačinke 
i igre na otvorenom. (kk) n

 » tim je povodom pripremljen cijeli niz događaja 

Obilježava se 70 godina predškolskog 
odgoja i obrazovanja u Zlataru
Bogat program pripremili su iz Dječjeg vrtića i jaslica ‘Zlatarsko zlato’ u suradnji s lokalnom 
zajednicom. Sve kreće u ponedjeljak kada će djeca učiti raditi zdrave kolače, a završava u 
petak uz dječju predstavu i palačinke

Općini Jalžabet odobren je 
projekt energetske obnove druš-
tvenog doma u Leštakovcu. Za-
hvaljujući ovom projektu, druš-
tveni dom će dobiti novu fasadu 
koja će poboljšati toplinsku izola-
ciju i estetski izgled zgrade, novi 
sustav grijanja koji će biti učinko-
vitiji i ekološki prihvatljiviji te sun-
čanu elektranu koja će pokrivati 
dio energetskih potreba zgrade. 

- Ovo su samo neke od inova-
tivnih promjena koje će unaprije-
diti naš društveni dom i doprinije-
ti održivijoj budućnosti - poručili 
su iz Općine Jalžabet. 

Ukupna vrijednost projekta 
je oko 186.000 eura, a odobrena 
sredstva iznose 149.786,99 eura. 

Društveni dom jest važ-
no središte društvenog života u 
mjestu, a ova obnova će ga uči-
niti još funkcionalnijim i ugodni-
jim za sve.  

- Pozitivan odgovor na projekt 
rezultat je predanosti i suradnje, a 
ovim putem se zahvaljujemo svi-
ma koji su sudjelovali u ovom pro-
jektu, a posebno Fondu za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
na odobrenoj financijskoj potpo-
ri – kazali su iz Općine te doda-
li kako se raduju što će se zajed-
no graditi bolje i prosperitetnije 
sutra. (nt) n

 » općina jalžabet

Za društveni dom 
u Leštakovcu 
150.000 eura
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 » održan prvi ciklus znanstveno-popularnog programa ‘hrvatsko arheološko i 
etnološko nasljeđe’

Radoboju i Radobojskoj kulturnoj baštini pripala je čast da bude prva u 
predstavljanju ovog zanimljivog programa koji ima za cilj popularizirati 
i javnosti predstaviti baštinu i kulturne posebnosti na razini Hrvatske

Radoboj je iznimno bogato 
arheološko nalazište 

U organizaciji Matice Hr-
vatske, Odjela za arhe-
ologiju i etnologiju, u 

Zagrebu se održao prvi ciklus 
znanstveno-popularnog pro-
grama ‘Hrvatsko arheološko 
i etnološko nasljeđe’. Rado-
boju i Radobojskoj kulturnoj 
baštini pripala je čast da bude 
prva u predstavljanju ovog za-
nimljivog programa koji ima 
za cilj popularizirati i javnosti 
predstaviti baštinu i kulturne 

posebnosti na razini Hrvatske. 
Program je započeo uvod-

nim govorom načelnika An-
đelka Topolovca koji je na-
glasio vrijednost ovakvih 
promocija radobojske baštine.

O Radobojskoj kulturnoj 
baštini predavanje je održa-
la ravnateljica Muzeja Radboa 
Ivana Hazulin Pospiš. Naglasi-
la je zanimljivost i važnost ra-
dobojskog lokaliteta koji poči-
va na industrijskoj baštini jer 

su sumporokop i ugljenokop 
imali važnu ulogu u formira-
nju samog naselja i gospodar-
skog razvoja, a bili su značajni 
u znanstvenom pogledu. Po-
jasnila je zavisnost rudarstva, 
fosila i arheologije u Radoboju 
čiji se eksponati čuvaju u Mu-
zeju Radboa. 

Izlaganje ‘Šetnja kroz ra-
dobojsku pretpovijest i aktu-
alna arheološka istraživanja’ 
održao je ravnatelj POU Pre-

grada i v.d. ravnatelja Muzeja 
grada Pregrade Davor Špoljar. 
Napomenuo je da je Radoboj 
iznimno bogato arheološko 
nalazište naseljeno od pradav-
nih vremena, s brojnim prapo-
vijesnim i antičkim predmeti-
ma. Predstavljen je pregled na 
prijašnja i recentna arheološ-
ka istraživanja zaštićenih ar-
heoloških lokaliteta koja su 
se odvijala od 19. stoljeća pa 
sve do 2022. godine.

Zvjezdana Jembrih, prof. 
mr. art. Akademije likovnih 
umjetnosti Zagreb, održala je 
predavanje ‘Projekt i izložba 
SOS za svece, kapela sv. Jakoba 
– kulturnopovijesni i sakral-
ni krajolik’. Jembrih je opi-
sala nastanak i tijek projek-
ta ‘SOS za svece’ koji je vezan 
uz gotičku crkvu svetog Jako-
ba na Očuri, Gorjani Sutinski 
te je rezultirao izložbom ‘Sve-
ci s bregov’ i zbornikom ra-
dova sa stručno-znanstvenog 
skupa ‘Dan Očure’. U projek-
tu su surađivali Muzej Rad-
boa, Akademija likovnih um-
jetnosti Sveučilišta u Zagrebu, 
Konzervatorski odjel u Krapi-
ni, Općina Radoboj i niz znan-
stvenih institucija.

Prošle godine projektu 
‘SOS za svece – Sveci s bregov’ 
dodijeljena je nagrada Druš-
tva povjesničara umjetnosti 
Hrvatske u kategoriji zaštite 
kulturne baštine. Posljednje 
izlaganje s temom ‘Etnograf-
ska istraživanja i dokumen-
tiranje etnografskog gradiva 
radobojskog područja’ odr-
žala je doc. dr. sc. Lidija Ba-
juk uz asistenciju studentice 
Lare Jurinjak.

Prvi ciklus znanstveno-
popularnog programa ‘Hr-
vatsko arheološko i etnološ-
ko nasljeđe’ upotpunile su 
zagorskim pjesmama Rado-
bojske pučke pjevačice. Rado-
boj se zaista može podići bo-
gatom kulturnom baštinom 
i prirodnim ljepotama sa ša-
rolikim i razvedenim krajoli-
kom koji čine ovu zagorsku 
općinu vrijednom posjeta, za-
ključak je ovog programa koji 
će se nadalje nastaviti i pro-
movirati posebnosti radoboj-
skog kraja. (kk) n

Mještani Martinca Ore-
hovičkog pokraj Be-
dekovčine muku 

muče s nestalim autobusnim 
stajalištem. Naime, na tom 
je stajalištu prije dvije go-
dine postavljena nova kući-
ca i mještani se sada pitaju 
zbog čega je ukinuto stajali-
šte ‘Vrčki’, na koje su i oni, a 
i šoferi autobusa već godina-
ma naviknuti.

Autobusna stanica nalazi 
se tu već 28 godina.

– Nismo dobili nikakvu 
obavijest, samo su maknu-
li kućicu, iznenadili smo se. 
Svugdje na koncesiji piše sta-
jalište ‘Vrčki’, nigdje ne piše 
‘kod kapelice’ gdje je sad sta-
nica. Netko se sjetio da sta-
nica treba biti u selu i ispo-
slovali su da se tamo postavi. 
Nemamo mi ništa protiv sta-
nice gore u selu, neka bude, 
ali onda nije trebalo ukidati 
našu stanicu – kažu mještani. 

Autobusno stajalište sada 
je, naime, postavljeno dvje-
stotinjak metara više, i to na 
drugoj strani ceste.

– Novo stajalište nije na 
adekvatnom mjestu. Stajali-
šte je na lijevoj strani, a tre-
balo bi biti na desnoj, u prav-
cu u kojem se kreće autobus, 
ne mogu djeca čekati autobus 
na krivoj strani ceste. Ovo je 
za cestovnu inspekciju i traži-
mo da se utvrdi je li stajalište 
postavljeno na adekvatnom 
mjestu – poručuju mještani, 
dodavši kako su se žalili i Op-
ćini Bedekovčina. Tamo su im 
rekli da će im, ako skupe de-
set potpisa, vratiti stajalište. 
Skupili su ih duplo više, no 
stajalište nije vraćeno.

Iz Općine naglašavaju 
kako je kućica (autobusno 
stajalište) na lokaciji ‘kod Vrč-
ka’ bila postavljena privreme-
no. To je potvrdio i načelnik 
Darko Ban. (Marko Presečki) n

 » bedekovčina: mještanima martinca orehovičkog 
nije jasno zašto im je ukinuto autobusno stajalište 

“Tamo je bilo 28 
godina. Nismo dobili 
nikakvu obavijest”

Anđelko Topolovec Ivana Hazulin Pospiš

Zaključeno je da se Radoboj zaista može 
podići bogatom kulturnom baštinom 
i prirodnim ljepotama sa šarolikim i 
razvedenim krajolikom koji čine ovu 
zagorsku općinu vrijednom posjeta

Mjesto starog stajališta

Novo stajalište
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Zagorski bregi samom svojom 
pojavom zovu na odlazak u pri-
rodu, no Hrvatsko zagorje ima 
i svoje planine, pa stoga ni ne 

čudi duga tradicija njihovih osvajanja, 
a počeci planinarstva u Krapini sežu 
u daleku povijest. 

Naime, na prvoj sjednici odbora 
Hrvatskog planinarskog društva odr-
žanoj 4. svibnja 1875. godine u Zagre-
bu, predložen je popis uglednih poje-
dinaca u tridesetak mjesta u Hrvatskoj, 
koji bi, uz pristanak, preuzeli poslove 
društvenih povjerenika za širenje ide-
je planinarstva u svojem kraju, doče-
kivali članove društva iz Zagreba, osi-
gurali im po potrebi smještaj i vodili 
ih po obližnjim planinama. 

1883. 
Povjerenik Hrvatskog planinarskog 
društva u Krapini bio je Josip Majcen, 
i njegovim djelovanjem 1883. zapo-
čeo je razvoj organiziranog planinar-
stva u Krapini. 

- Strahinščica, tako zove ovu goru 
narod, a ne Strahinčica, duga je oko 
četiri do pet kilometara te se proteže 
od sjevero-zapada prama sjevero-izto-
ku. Najviši joj brieg Goleš, uzdignuv 
se 847 metara nad površinu morsku 
svojom golom glavicom. Dieli ju ce-
sta, što vodi iz Krapine u Rogatac i iz 
Krapine u Jesenje i Bednju, te iz Kra-
pine u Radoboj. Svršava u Očuri, gdje 

počima Ivanščica. Na sjevernoj stra-
ni zarasla je bukvom, a na južnoj hra-
stom-kitnjakom i još nekim utrešenim 
drvećem - citat je ovo iz članka Gaše 
Vaca, krapinskog kotarskog šumara, 
na čiji poticaj je 19. travnja 1899. go-
dine u Krapini održan osnivački sasta-
nak podružnice Hrvatskog planinar-
skog društva “Strahinščica” i na kojem 
je izabran privremeni odbor od 10 čla-
nova, a on sam izabran je za tajnika. 

Od tada pa sve do današnjih dana, 
Planinarsko društvo organiziralo je 
niz aktivnosti, druženja i izleta, kao i 
radnih akcija. Naročito je važno ista-
knuti izgradnju i održavanje planinar-
skog doma koja je izvršena zahvalju-
jući velikom entuzijazmu, vlastitom 
radu i često vlastitim materijalnim 
sredstvima članova društva. Sada je 
to mjesto mnogih druženja u na ko-
jima sudjeluju planinarke i planinari 
svih generacija, a često im se pridru-
žuju i šetači amateri ljubitelji prirode, 
kao i posjetitelji iz drugih krajeva Li-
jepe naše i inozemstva. 

125 godina opstojnosti društva vi-
soki je jubilej kojim se, osim prisjeća-
nja na bogatu povijest Društva, želi 
potaknuti mlade generacije na odr-
žavanje entuzijazma i brige o prirod-
nom nasljeđu i bogatstvu kroz aktiv-
nost koje društvo provodi. 

Društvo danas broji oko 200 čla-
nova svih dobnih skupina, a kojima 

su najzanimljiviji tzv. ‘društveni izle-
ti’, za koje je interes zbog ljepote i 
atraktivnosti istih izniman i u pravi-
lu se traži mjesto više. U Društvu ta-
kođer ima i članova koji streme većim 
i težim usponima i čiji su uspjesi uvi-
jek na ponos.  

rad s mladima
- Glede rada s mladima, osobito je za-
dovoljstvo spomenuti realizirane ak-
tivnosti organizacije male planinarske 
škole te ostvarene dobre kontakte s 
ravnateljima školskih ustanova s po-
dručja grada Krapine glede suradnje 
u radu s djecom i mladima, odnosno 
njihovom uključivanju u male plani-
nare kako bi što više boravili na svje-
žem zraku i u prirodi - kažu iz Društva.

Društvo održava preko 70 kilome-
tara označenih planinarskih staza na 
području Strahinjčice, Brezovice i Ma-
celjskog gorja, koje, osim toga što ih 
prvenstveno koriste planinari, pred-
stavljaju i sjajan turistički potenci-
jal za grad i regiju. Održavanje istih 
prohodnim i sigurnim zahtijeva veli-
ki trud i puno vremena, ali pozitivni 
komentari na uređenost uvijek iznova 
daju snage za daljnje aktivnosti. 

- Planova ima mnogo, od projekta 
obnove i rekonstrukcije do održavanja 
i označavanja. Također, pojavile su se 
ideje o povezivanju s poviješću Kra-
pine i njezinim legendama, a nasta-

vit će se raditi s mladima jer bez njih 
nema budućnosti Društva. Tako je u 
tijeku projekt u kojem će sudjelovati 
mali izviđači i vatrogasci – najavili su 
iz Društva dodavši kako slijede i rado-
vi na uređenju “prve livade” i okoliša 
doma. (kk) n

 » broji oko 200 članova svih dobnih skupina koji održavaju preko 70 kilometara označenih planinarskih 
staza na području strahinjčice, brezovice i maceljskog gorja

125 godina opstojnosti društva visoki je jubilej kojim se, osim prisjećanja na bogatu povijest Društva, želi potaknuti mlade 
generacije na održavanje entuzijazma i brige o prirodnom nasljeđu i bogatstvu kroz aktivnost koje društvo provodi

Planinarsko društvo “Strahinjčica” 
Krapina slavi 125. rođendan
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Sportski tereni Osnovne 
škole Janka Leskovara 
Pregrada uz odličnu 
navijačku atmosferu, 

igru i zabavu bili su poprište 
velikog sportsko-edukativnog 
‘Telemach Dana sporta’. Poti-
canje na sportski način živo-
ta, inkluziju, toleranciju i dru-
ženje kod djece i mladih već 
28 godina na agendi je ‘Plazma 
Sportskih igara mladih’. Natje-
canja u graničaru i atletici već 
se treću godinu održavaju u 
sklopu ‘Telemach Dana spor-
ta’, a graničar je i ove sezone 
među najpopularnijim disci-
plinama igara. Najbolje ekipe 
i atletičari putuju krajem srp-
nja u Rijeku na veliku Držav-
nu završnicu.  

Mlade sportaše u Pregradi 
podržali su predstavnica grada 
Pregrade Nikolina Šoštarić Tka-
lec, ravnateljica škole domaći-
na Zdravka Žiger, ravnateljica 
Srednje škole Pregrada Vilmica 
Kapac, ravnateljica Dječjeg vrti-
ća ‘Naša radost’ Natalija Vrhov-
ski i David Burburan, direktor 
natjecanja ‘Plazma Sportskih 
igara mladih’. 

Svečani program započeo 
je nastupom navijačke skupine 

‘Leadersice’, višestruke držav-
ne prvakinje i sudionice ovo-
godišnjeg Europskog prvenstva 
u Chearleadingu, a predstavni-
ci Crvenog križa Grada Pregra-
de podučavali su djecu pruža-
nju prve pomoći. 

‘zabavite se’
- Draga djeco pozdravljam vas 
u ime gradonačelnika Marka 
Vešligaja, želim vam da se za-
bavite i osvojite put na Držav-
nu završnicu u Rijeku. Grad 
Pregrada će nastaviti ulagati 
u sportsku infrastrukturu da 
kao i do sada imate priliku su-
djelovati u što više sportskih 
aktivnosti - izjavila je Šošta-
rić Tkalec, viša referentica za 

opće poslove i društvene dje-
latnosti Grada Pregrade.  

Ispred ‘Plazma Sportskih 
igara mladih’ prisutne je po-
zdravio David Burburan, direk-
tor natjecanja.

- Prekrasno je što ste se oku-
pili u ovolikom broju i što ste 
prepoznali ‘Telemach Dan 
sporta’ kao priliku da se dru-

žite, igrate i natječete. Nastavit 
ćemo se truditi da kroz ‘Plazma 
Sportske igre mladih’ gdje djeca 
i mladi imaju priliku rasti i ra-
zvijati se kroz sport i druženje. 
Zabavite se, budite fer prema 
svojim suigračima i protivnici-
ma, i s nestrpljenjem očekuje-
mo susret na Državnoj završni-
ci u Rijeci - poručio je Burburan. 

Svečani program započeo je 
paljenjem baklje koju je doni-
jela mlada rukometašica Jana 
Cerovečki. Djeca su se natjeca-
la u atletici i graničaru u dvije 
kategorije - 2013. godište i mla-
đi te 2015. godište i mlađi. Kao 
posebno popularna disciplina 
istaknuo se graničar, koji kroz 
natjecanje miješanih ekipa, dje-
čaka i djevojčica, potiče na dru-
ženje i inkluziju. 

Najspretnija ekipa u grani-
čaru bila je ekipa ‘Drugi A jedan’ 
u kategoriji 2015. godište i mlađi 
te ekipa ‘Opaka šestica’ u kate-

goriji 2013. godište i mlađi. Naj-
brži trkači su u kategoriji 2013. 
godište i mlađi Laura Ivanjko i 
Jan Krivec, a u kategoriji 2015. 
godište i mlađi Rafaela Hercigo-
nja i Marko Lončar koji su za-
služeno osvojili zlatne medalje.

Ovogodišnji ‘Telemach Dan 
sporta’ posjetit će sve župani-
je u Hrvatskoj i održati uku-
pno 29 sportsko-edukacijskih 
evenata. Projekt je koncipiran 
na temelju sportskih igara, na-
tjecanje stavlja u drugi plan, a 
potiče druženje, toleranciju i 
inkluziju.  

110.000 djece
‘Plazma Sportske igre mladih’, 
osim promoviranja sporta i 
sportskog načina života, zala-
žu i za fair play navijanje. Važ-
nost podržavanja svih natje-
catelja, korektno navijanje i 
druženje na sportskim tereni-
ma ove godine zaokružili smo 
i posebnom nagradom za naj-
bolje navijače i navijačice.

‘Plazma Sportske igre mla-
dih’ najveća su sportsko ama-
terska manifestacija u Europi, 
pružaju djeci osnovnoškolskog 
i srednjoškolskog uzrasta da se 
natječu u 10 sportskih discipli-
na (Coca- Cola Cup u nogome-
tu, Tommy turnir u malom no-
gometu, Kinder turnir u uličnoj 
košarci, HEP turnir u rukometu, 
MIS turnir u odbojci, PAKET24 
Cup u tenisu, stolni tenis, turnir 
u odbojci na pijesku, FIDE tur-
nir u šahu, graničar i atletika).  

U 28. sezoni ‘Plazma Sport-
ske igre mladih’ samo u Hrvat-
skoj okupit će više od 110.000 
djece i mladih. (kk)  n

 » graničarske ekipe ‘opaka šestica’ i ‘drugi a jedan’ te trkači laura ivanjko, jan krivec, rafaela hercigonja i 
marko lončar putuju na državnu završnicu u rijeku

Ovogodišnji ‘Telemach Dan sporta’ posjetit će sve županije u Hrvatskoj i održati ukupno 29 
sportsko-edukacijskih evenata. Projekt je koncipiran na temelju sportskih igara, natjecanje 
stavlja u drugi plan, a potiče druženje, toleranciju i inkluziju

U Pregradi održan ‘Telemach Dan sporta’

Djeca su se natjecala u atletici i graničaru 
u dvije kategorije - 2013. godište i mlađi te 
2015. godište i mlađi
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Pružite ovim divnim njuškicama 
dom pun ljubavi. Udomite ih! 

 » traži novi početak

Veseli Bongo
Up oz naj -

te Bonga, na-
šeg veselog 
mješanca sta-
rog godinu i 
pol, koji tra-
ži novi poče-
tak. S pravom 
obitelji, njego-
va prilagod-
ljivost i sna-
ga pretvaraju 
se u beskraj-
nu zahvalnost 
i privrženost. 
Ovaj pas ima 
nevjerojatan potencijal za transformaciju, spre-
man da vas očara svojom pozitivnošću i život-
nom radosti. Dajte Bongu šansu da obogati vaš 
život; postanite dio njegove putanje prema sreći. 
Neka vaš dom bude njegov zauvijek dom.

 » uživa u druženju

Upoznajte Neru
Upoznajte 

Neru! Ova lju-
bazna i privr-
žena djevojka 
ima nevjero-
jatnu snagu i 
o t p o r n o s t . 
Nera je prila-
godljiva, so-
cijalizirana i 
uživa u druš-
tvu sa psima i 
mačkama. Ci-
jepljena, čipi-
rana i sterili-
zirana, Nera 
je zahvalna 
za svaku priliku koju dobije. Njezin potenci-
jal za transformaciju je inspirativan. Pružite 
Neri dom i ljubav koju zaslužuje, donesite ra-
dost i sreću u svoj život udomljavanjem Nere!

 » ljubazan

Divni mladić Storm
Upoznajte 

Storma! Ovaj 
divni mla-
dić odražava 
snagu i otpor-
nost te je izni-
mno privržen. 
Srednjeg ra-
sta, Storm je 
pri lagodljiv 
i lako se sla-
že s drugim 
psima. Soci-
jaliziran, cije-
pljen, čipiran 
i kastriran, 
Storm ima nevjerojatan potencijal za tran-
sformaciju svog novog doma. Njegova ljuba-
znost i zahvalnost osvajaju srca. Pružite mu 
priliku za sretniji život – udomite Storma i 
stvorite vječnu vezu!

 » mirna i privržena

Znatiželjna Blu

Blu traži dom! Blu je cura u tipu jazavča-
ra, stara godinu dana. Srednje velika cura, 
mirna, znatiželjna, privržena. Cijepljena pro-
tiv zaraznih bolesti, očišćena od parazita i 
sterilizirana.

 » traži topli dom

Divna curka Sivka

Sivka traži dom! Sivka je cura stara 3 go-
dine. Divan pas. Traži sigurnost toplog doma 
i dobre obitelji. Svojom pepeljastom i krat-
kom dlakom pogodna je za stan i kuću. Cije-
pljena, mikročipirana i sterilizirana.

 » zaigran i ljubazan

Heroj Roki
Roki je pra-

vi heroj koji nosi 
svoju prošlost s 
ponosom. Star je 
godinu i pol i pro-
šao je mnoge iza-
zove. No, njegova 
snaga i otpornost 
nisu ga napusti-
li. Cijepljen, čipi-
ran, i kastriran, 
Roki je dokaz pri-
lagodljivosti. Nje-
gova zaigranost i 
ljubaznost prema 
svima su nevjero-
jatne. On je zahva-
lan za svaku pri-
liku i spreman na 
novi početak. Vaša ljubav i podrška mogu 
mu pomoći ostvariti pun potencijal.

Grad Krapina bi na jesen trebao dobiti park za pse. Radovi na izgrad-
nji već su u tijeku, a park će se nalaziti iznad igrališta Osnovne ško-
le Augusta Cesarca. Riječ je o gradskom zemljištu koje je dosad bilo 

neiskorišteno.
– Još prošle godine počeli smo tražiti lokaciju za ‘vau vau’ park. Zemlji-

šte smo već očistili, navozimo zemlju i zasijat ćemo travu koja bi trebala 
narasti do jeseni. Tada ćemo parkić ograditi i instalirati sprave za igranje 
za pse i klupice za njihove vlasnike – najavio je gradonačelnik Zoran Gre-
gurović. (mp) n

 » iznad igrališta osnovne škole augusta cesarca

Grad Krapina će 
dobiti pseći park
Izgradit će se na zemljištu u vlasništvu Grada koje je 
dosad bilo neiskorišteno, a radovi su već u tijeku
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 » povodom dana planeta zemlje

Akcija čišćenja održana je u organizaciji Kluba podvodnih aktivnosti 
“Zaron” iz Krapinskih Toplica i Općine Kumrovec, a uz potporu 
Krapinsko - zagorske županije. U pomoć su pristigli ronioci iz 
Varaždina, Kutine, Požege i Zagreba

U Kumrovcu čak 60 
ronioca čistilo Sutlu  

U organizaciji Kluba pod-
vodnih aktivnosti “Za-
ron” iz Krapinskih To-

plica i Općine Kumrovec, a uz 
potporu Krapinsko - zagorske 
županije, prošlog je vikenda 
povodom Dana planeta Zemlje 
održana tradicionalna ronilač-
ka “Eko akcija”.   

Akcija je održana u Ku-
mrovcu, na rijeci Sutli, a u 
pomoć je stiglo 60 ronioca 
iz Varaždina, Kutine, Pože-
ge, Zagreba te domaćeg klu-
ba “Zaron”. Da se neugodno 
iznenadio stanjem rijeke u 
tom dijelu istaknuo je pred-
sjednik kluba “Zaron”, Bog-
dan Celinić. 

– Jako je onečišćeno, neu-
godno sam se iznenadio. Ni-
smo očekivali da će biti toli-
ko smeća, tamo gdje mi inače 
čistimo je smeće obično na 

dnu pa mi ronimo, a ovdje će 
biti vrlo malo ronjenja - rekao 
je predsjednik Celinić te do-
dao kako to nije jedina akcija 
koju organiziraju te da sudje-
luju u raznim akcijama po či-
tavom Jadranu.  

– Uvijek smo pozvani, od 
Kvarnera pa do Dalmacije, a 
sljedeća eko akcija je 21. trav-
nja u Lošinju gdje nas ide 20-
ak iz Zagorja, našeg kluba – 
rekao je Celinić. 

U akciji je sudjelovalo i 
Športsko ribolovno društvo 
“Sutla” Klanjec, čiji je pred-
sjednik Igor Malos rekao kako 
se o čistoći i ljepoti rijeke Su-
tle i inače brinu s ustanovom 
‘Zagorje zeleno’ i Županijom.  

– Po nalazima, Sutla nije 
pretjerano onečišćena, ali 
nam dolazi dosta zagađenja 
sa slovenske strane, s poljo-
privredne strane s pesticidi-
ma i to je dosta veliki pro-
blem, teško rješiv – rekao je 
Malos te istaknuo kako je ri-
blji fond u rijeci Sutli loš.  

– Od 2000. godine ima-
mo jako problem s kormora-

nom koji je definitivno uni-
štio čari sutlanskog ribolova. 
Krajem 90-ih smo imali oko 
1300 članova, a sada smo spa-
li, zbog nedostatka ribe, na 
70 članova. Tu su nam zašti-
tili i devet vrsta ribe, ujedno 

su nam napravili i stanište vi-
dre, koje nam godišnje radi 
strašnu štetu, a odštetu ne 
možemo dobiti. Imamo dva 
jezera na kojima nam vidre 
godišnje naprave 20 do 25.000 
eura štete. Mi možemo kupiti 
tonu ribe, no nemoguće je fi-
nancijski nadoknaditi tu šte-
tu koju nam vidre naprave – 
kazao je Malos. 

Akciju je pohvalio i župan 
Željko Kolar koji je istaknuo 
kako rijeka Sutla ima poseban 
status što se tiče zaštite, po-
sebice zato što je zaštićena i 
u ‘Naturi 2000’.  

– Uglavnom se u ovim ak-
cijama u koritu Sutle znala 
naći koja odbačena guma. Me-
đutim, na ovoj lokaciji u Ku-
mrovcu palo je jedno drvo sa 
slovenske strane preko čita-
vog toka i tu se gomilao pla-
stični otpad. Vjerujem da je 
to jedino takvo odlagalište 
ili neuređeni dio Sutle u čita-
vom njenom toku – rekao je 
župan Kolar te zahvalio svima 
koji sudjeluju u akciji. 

– Krapinsko – zagorska žu-
panija je pokrovitelj, suorgani-
zator svake ovakve akcije koje 
naš ronilački klub radi na po-
dručju županije. Ja se dečkima 
i curama stvarno od srca za-
hvaljujem – poručio je Kolar.

U organizaciji je sudjelo-
vala i Općina Kumrovec, koja 
je predložila lokaciju te osigu-
rala i dobar dio logistike, a za 
sve sudionike bila je osigura-
na i besplatna ulaznica u Mu-
zej ‘Staro selo’. (kk) n

U organizaciji Udruge hr-
vatskih branitelja Do-
movinskog rata ‘Voća’ 

te uz podršku ostalih udru-
ga s djelovanjem na području 
općine Donja Voća, prošle je 
nedjelje u Voći održana eko-
loška akcija povodom Dana 
planeta Zemlje.  

Ova ekološka akcija orga-
nizira se svake godine na ini-
cijativu i pod pokroviteljstvom 

Općine Donja Voća koja pri-
tom osigurava vreće za smeće, 
rukavice te za svakog sudioni-
ka i obrok na kraju akcije. Ove 

godine prikupljeno je oko dvi-
je tone smeća, od čega najviše 
plastike, boca i sitnog otpada 
uz prometnice te uz javne po-
vršine na području općine.

U Općini Donja Voća ite-
kako su svjesni važnosti zašti-
te okoliša i očuvanja prirod-
nih resursa. Općina posebnu 

pažnju posvećuje zaštiti oko-
liša, pa je tako kroz Fond za 
zaštitu okoliša osigurala svim 
sumještanima besplatne žute i 
plave kante za smeće, a redov-
no u suradnji sa školom provo-
di edukacije, radionice i ostale 
edukativne aktivnosti za djecu 
predškolskog i školskog uzra-
sta. Osiguravanjem sredstava 
kroz Fond za zaštitu okoliša, 
nabavlja i mobilno reciklažno 

dvorište te počinje s novim ci-
klusom predavanja, radionica 
i ostalih edukativno-informa-
tivnih aktivnosti.

Organizatori zahvaljuju su-
dionicima što se svake godine 
odazovu ovoj hvalevrijednoj 
ekološkoj akciji.

– Naša djeca i priroda 
oko nas bit će nam zahval-
ni! Zaštitimo prirodu, zaštiti-
mo našu Voću – poručuju iz 
Općine. (kk) n

 » donja voća

U eko akciji prikupljeno 
oko dvije tone smeća

“ 
	 Naša djeca i priroda oko nas 

bit će nam zahvalni! Zaštitimo 
prirodu, zaštitimo našu Voću”

	 poručili su iz Općine Donja Voća

“ 
	 Po nalazima, Sutla nije pretjerano 

onečišćena, ali nam dolazi 
dosta zagađenja sa slovenske 
strane, s poljoprivredne strane 
s pesticidima i to je dosta veliki 
problem, teško rješiv”

	 IGOR MALOS - predsjednik ŠRD “Sutla”



30 20. travnja 2024. Kajkavske kronike - broj 5630303030303030 lifestyle30

Manifestacija koja 
u Zagorju ima su-
perlativ ‘najsla-
đa’, ‘Babičini kola-

či’, održana je prošle subote u 
Sportskoj dvorani Srednje ško-
le Krapina. Za titulu najbolje 

‘babice’ ove je godine u konku-
renciju ušlo čak 28 natjecate-
ljica, a samim time ni stručni 
žiri nije imao lak zadatak.   

Iduće godine će se ovo tra-
dicionalno natjecanje održa-
ti u Zlataru jer prva nagrada 
za ‘Jurjevski beciklin’ otišla je 
u ruke Zlatarščanke Mirjane 
Štahan. Na podiju su je slije-
dile redom Ljubica Radovečki 
iz Svetog Križa Začretja s ‘Ve-
snini paketići’ te Biserka Haj-
dek iz Zlatar Bistrice s kolačem 

‘Salovnjaki’.  
Ocijenio je tako stručni sud 

na čelu s predsjednikom Bran-
kom Čukeljom, inače članom 
Časnog suda Hrvatskog kuhar-
skog saveza, a nagrade najbo-
ljim babicama uručio je župan 
Željko Kolar. 

Ovim putem pobjednica 
Mirjana Štahan je otkrila od 
kud dolazi njezin kolač.  

– Istinita je to priča stara 100 
godina, još od prabake je to ko-
lač. Naime, došao je ujak te je 
kupio nećaku biciklin i sad je 
to po selu išao glas, pa su ga i 
druga djeca htjela. Pa bake, kao 
i uvijek, doskoče te su obeća-
le unučadi biciklin koji će moći 
jesti, tako da su od domaćih 
sastojaka napravile roladu od 
oraha – objasnila je Štahan 
koja i sama ima četiri unuka. 

Predsjednik Branko Čukelj 
istaknuo je kako je pobjednič-
ki kolač izvrstan, a sama baka 
Štahan je poznata po svojim 
prezentacijama te je ovim pu-
tem dao savjet potencijalnim 

natjecateljicama za iduće ‘Ba-
bičine kolače’. 

– Još uvijek ima od susjede 
ili strine recepata koje bi se mo-
gli iskoristiti. Važno je gledati da 
kolači budu reprezentativni jer 
ovdje se mogu i ugostitelji ugle-
dati na odlične ideje – kazao je 
Čukelj istaknuvši kako je naj-
važnije imati zainteresiranost. 

Ovogodišnje, 16. po redu 
‘Babičine kolače’, organizira-
li su Krapinsko – zagorska žu-
panija i Turistička zajednica 

KZŽ, uz suorganizaciju Grada 
Krapine i TZ Grada Krapine te 
je prije samog natjecateljskog 
djela okupljenima dobrodošli-
cu poželio i gradonačelnik Zo-
ran Gregurović. 

Župan Kolar ustanovio je 
kako je žiri strog i pravedan 
jer ne gleda od kud baka dola-
zi, već ocjenjuje kvalitetu, ko-
liko je truda uloženo, koliko je 
kolač autohton i nasljeđe dru-
gih generacija. 

– Ovo je lijepa priča, a neke 
bake su već u godinama, no i 
dalje ne odustaju od pečenja 
kolača i sudjelovanja na natje-
canju. Prema tome, ovo je pro-
širena obiteljska manifestacija 

– zaključio je Kolar, pozvavši 
ugostitelje da koriste knjižicu 
s receptima koja će izaći.  

Za kraj valja napomenuti 
neke od zanimljivosti te ista-
knuti da su Marija Bračević i 
Božica Lacković sudjelovale 
na svih 16 izdanja ove mani-
festacije, da je najmlađa među 
okupljenima bila 50-godišnja 
Valentina Bočkaj iz Gornje Stu-
bice, a najstarija 78-godišnja 
Mirica Sinković. Po broju unu-
čadi, s njih čak 13, rekorderka je 
Marica Kipa iz Lobora, koja je 
ujedno i najmlađa postala baka 

– s 34 godine. (Nikola Turin) n

 » ’babičini kolači’ iduće godine u zlataru

Za titulu najbolje ‘babice’ ove je godine u konkurenciju ušlo čak 28 natjecateljica. Pobjednicu su na podiju slijedile 
Ljubica Radovečki iz Svetog Križa Začretja s ‘Vesnini paketići’ te Biserka Hajdek iz Zlatar Bistrice s kolačem ‘Salovnjaki’

Najbolja je Mirjana Štahan 
s ‘Jurjevskim biciklinom’  

Željko Kolar

Mirjana Štahan

Branko Čukelj

“ 
	 Važno je gledati da kolači budu 

reprezentativni jer ovdje se i 
ugostitelji mogu ugledati na 
odlične ideje”

	 BRANKO ČUKELJ  -  predsjednik žirija



https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13


32 20. travnja 2024. Kajkavske kronike - broj 5632323232323232 kultura

Jedan od najreprezentativnijih hrvatskih 
dvoraca za koji slobodno možemo kazati 
kako je i najljepši očuvani primjerak vre-
mena kad su našim krajem vladali vlastele 

i vitezovi, Dvor Trakošćan, slavi velikih 70 go-
dina od svog drugog rođendana. Kažemo dru-
gog jer je dvorac, nakon izgradnje u 13. stolje-
ću i brojnih preuređenja, u 20. stoljeću zate-
kla teška sudbina. No, zaslugom nekolicine lju-
di, spašen je od zuba vremena. Dvorac se prvi 
puta spominje 1334. godine što također znači 
da se ove godine obilježava i 690. obljetnica 
spominjanja dvorca. 

Kako to i priliči ovako velikom jubileju, 
iz Dvora su pripremili veliku tematsku izlož-
bu “Tko tu koga ženi” koja će se otvoriti 24. 
travnja, a govori o dogovorenim brakovima 
kao dijelu socio-ekonomskog pejzaža veli-
kaškog doba. No, za početak moramo zavi-
riti u prošlost samog Dvorca Trakošćan kako 
bi bolje razumjeli ovaj biser našeg sjevernog 
kraja Hrvatske.

jučer, danas, sutra
Kako smo rekli, divna priča o muzeju započela 
je prije 70 godina, a netom prije toga dogodila 
se najveća tragedija 20. stoljeća u vidu Drugog 
svjetskog rata nakon kojeg obitelj Drašković 
napušta svoj dom koji je posjedovala gotovo 
400 godina. Tek jedan dio građe iz dvorca bio 
je evakuiran u zagrebački muzej, no sve ono 
što je ostalo bilo je razlupano i oštećeno.

- Dvorac je bio bez stručne uprave, prepu-
šten interesu slučajnih korisnika koji su ga tre-
tirali kao izvor prihoda. Ugostiteljsko poduze-
će upotrebljava neuređen dvorac kao dio svoje 
ponude. Naime, zadnji kat su koristili za smje-
štaj gostiju uz upotrebu zatečene građe, a osta-
tak su naplaćivali kao muzej. Takvo neodrži-
vo stanje trajalo je nekoliko godina – kazali 
su nam iz Dvora Trakošćan dodavši kako su 
prvi konkretni koraci ka očuvanju poduzeti 
1952. godine kada je izvršen očevid Konzerva-
torskog zavoda i Gradskog muzeja Varaždin.

Uvidjelo se tada kako je Trakošćan jedini 
takav objekt s vlastitom građom, pa je ubrzo 
Ugostiteljsko poduzeće dobilo zabranu dalj-
njeg upotrebljavanja dvoraca u te svrhe, a an-
gažmanom Ivice Gretića kreće se prema us-
postavi muzejske ustanove. No, prije svega je 
bilo potrebno izvršiti temeljnu obnovu Dvorca.

- Narodni odbor Kotara Ivanec 1. siječnja 
1953. godine ga imenuje samostalnom ustano-
vom sa svojim proračunom. Konzervatorsku 
koncepciju Trakošćana preuzima profesorica 
Zdenka Munk, tadašnja ravnateljica Muzeja za 
umjetnost i obrt u Zagrebu, dok upravu usta-

 » veliki jubilej: povodom 70. rođendana pripremljena je izuzetno zanimljiva izložba o dogovorenim 
brakovima, a mi imamo sve detalje

TRAKOŠĆAN: Dvorac bogate povijesti 
prije 70 godina pretvoren je u muzej i 
tako spašen od sigurne propasti

“ 
	 Nakon rata, Dvorac je bio bez 

stručne uprave, prepušten interesu 
slučajnih korisnika. Prvi konkretni 
koraci ka očuvanju poduzeti 
su 1952. godine, a 1953. Narodni 
odbor Kotara Ivanec ga imenuje 
samostalnom ustanovom sa 
svojim proračunom. Godine 1955., 
Dvorac i cjelokupni njegov inventar 
dobivaju zaštitu i proglašavaju se 
spomenikom kulture”

	 kažu iz dvora trakošćan

nove, vođenje radova i restauriranje preuzi-
ma tadašnji upravitelj Vilim Leskošek. Godine 
1955., Dvorac i cjelokupni njegov inventar do-
bivaju zaštitu i proglašavaju se spomenikom 
kulture – rekli su nam iz Dvora Trakošćan na-
glasivši kako se oslanjalo na estetiku koncep-
ciju iz 19. stoljeća te je 19. lipnja 1954. za jav-
nost otvoren prvi dio trakošćanskog muzeja, 
a imao je osam izložbenih prostorija.

Ipak, nakon početnog zamaha, zbog 
skromnih financijskih mogućnosti obnova 
je u idućim desetljećima tekla sporo, a još k 
tome dogodio se i potres koji je unazadio ci-
jeli projekt.

- Sam je Dvorac početkom devedesetih go-
dina 20. stoljeća bio u lošem stanju. To je za-
htijevalo složene građevinske zahvate koji su 
podrazumijevali sanaciju krovišta, promjenu 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Divna priča o muzeju započela je prije 70 godina, a netom prije toga 
dogodila se najveća tragedija 20. stoljeća u vidu Drugog svjetskog 
rata nakon kojeg obitelj Drašković napušta svoj dom koji je 
posjedovala gotovo 400 godina. Velik dio građe tada je oštećen
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fasade i statičke intervencije koje su konsolidi-
rale cjelokupnu zgradu. Ovim zahvatima, izvo-
đenim 1990-ih godina, stvorene su temeljne 
pretpostavke za definitivnu obnovu arhitektu-
re interijera, inventara, te privođenje konačnoj 
namjeni, pa se, nakon što su ti grubi građevin-
ski radovi završeni, prišlo uređenju unutraš-
njosti - otkrili su iz Dvora te pritom skrenu-
li pozornost kako je muzej sve to vrijeme bio 
otvoren za posjetitelje.

novi milenij
Bolji dani za Trakošćan krenuli su u novom 
tisućljeću kada je ugovorena suradnja s Mu-
zejom za umjetnost i obrt i Povijesnim muze-
jom. Rezultat je te suradnje Muzeološka kon-
cepcija stalnog postava Dvora Trakošćan, koju 
potpisuje prof. Vladimir Maleković, a za koju 
Hrvatsko muzejsko vijeće izdaje suglasnost 1. 
kolovoza 2002. godine.

- Rezultat tog ugovora je aktivno anga-
žiranje stručnjaka: za oružje - Dora Boško-
vić, Janko Jeličić, za slikarstvo - Marina Bre-
govac-Pisk, za kamenu plastiku - Lada Prister, 
za opću povijest i zastave - Jelena Borošak-
Marjanović. Restauratorska i konzervatorska 
istraživanja izradili su stručnjaci iz Hrvatskog 
restauratorskog zavoda Ivan Srša i Blanda 
Matica. Za izradu tehničke dokumentacije i 
likovnog postava angažiran je profesor arhi-
tekt Mario Beusan. Od strane Dvora Trako-
šćan, aktivno se u definiranje rješenja uklju-
čuju kustosi Ivan Mravlinčić i Siniša Krznar, 
te ravnatelj Adam Pintarić - kazali su iz Dvo-
ra naglasivši kako Hrvatsko muzejsko vijeće 

pozitivno ocjenjuje ovako izmijenjenu muze-
ološku koncepciju.

Ta konačna inačica nove muzeološke kon-
cepcije ima za cilj prezentaciju života hrvat-
skoga plemstva   ̶konkretno nasljeđa obitelji 
Drašković, posljednjih vlasnika dvorca. To se 
želi učiniti na cjelovit način tako da su angaži-
rani gotovo svi prostori dvorca od  ̶ reprezen-
tativnih, stambenih do tehnoloških (kuhinja).

- Prezentacija se od početnih osam pro-
storija iz 1954. godine proširila na sada uku-
pno 34 prostorije, u ukupnoj neto površini od 
1457 kvadrata. Potpunim uređenjem, i vanjski 
su prostori površine od 750 kvadrata također 
u prezentaciji - poručili su.

Do sada postignuta razina organizaci-
je funkcioniranja i prezentacije burg muzeja 
Dvor Trakošćan temelj je za budući rad usta-
nove te za nastavak aktivnosti: za daljnje una-
pređenje muzejske djelatnosti, jače poveziva-
nje s lokalnom zajednicom, kao i za nastavak 
očuvanja, obnove i održivo, gospodarsko ko-
rištenje kulturnog dobra. Ovi su planovi logi-
čan slijed napora i aktivnosti koje se provode 
od samog osnivanja ustanove.  

izložba o brakovima
 - U budućnosti tako želimo uzornom imanju 
plemićke obitelji Drašković, koje je preraslo u 
jedinstvenu kulturnu baštinu hrvatskoga naro-
da, dati novu dimenziju i kroz instituciju mu-
zeja trajno ga održavati i očuvati za buduća 
pokoljenja, a kroz poticanje komplementar-
nih djelatnosti i revitalizirati do razine samo-
održivosti, da ponovno postane imanje koje 
služi i gospodarskom probitku njegovih vla-
snika  ̶ Republike Hrvatske - zaključuju iz Dvo-
ra Trakošćan.

 A mi se moramo vratiti na detalj s počet-
ka priče i zanimljivu izložbu koja nam uskoro 
predstoji. Naime, izložba “Tko tu koga ženi” 
je postavljena u dvjema prostorijama (galeri-
jama) drugog kata dvorca Trakošćan u pet cje-
lina od kojih prva donosi kratki uvod u svijet 
plemićkih i velikaških brakova, a druga istra-
žuje ženidbenu strategiju obitelji Drašković.

 - Treća cjelina pruža uvid u ključne ele-
mente procesa sklapanja braka, poput ženid-
benih ugovora i miraza koji je često znao po-
stati predmet spora, a najpoznatiji takav slučaj 
u obitelji Drašković bio je sukob oko miraza 
kćeri Gašpara III. Draškovića Marije Euzebi-
je koja je bila prva supruga Nikole VII. Zrin-
skog – otkrili su iz Dvora, dodavši kako će u 
ovoj cijeli biti i govora o nepoželjnim bračnim 
partnerima kao primjerice iz brak grofa Josi-
pa Kazimira Draškovića i plemkinje nižeg roda 
Suzane Malatinski.

 S obzirom na razlike u položaju muških i 
ženskih pripadnika plemićkog staleža, četvr-
ta cjelina istražuje doprinos i značaj koji su 
plemkinje imale u društvu i svojim obiteljima. 
Njihova je uloga prikazana kroz primjer dvije 
pripadnice obitelji Drašković, Eleonore Felici-
te rođ. Malatinski te Julijane rođ. Erdödy. Peta 
cjelina izložbe donosi zaključak o ovoj kom-
pleksnoj temi i promjenama koje je donijelo 
moderno doba.

Uz izložbu su oblikovani i razni interaktiv-
ni sadržaji, poput multimedijalne igre usmje-
rene na biranje bračnih partnera, a tijekom 
trajanja će se organizirati razni edukativni 
programi i objaviti prateći katalog. Autorica 
stručne koncepcije je kustosica Dvora Trako-
šćan Andreja Srednoselec, stručna suradnica 
na izložbi je dr.sc. Marina Bregovac Pisk, a li-
kovni postav oblikovala je Ana Katurić. Izlož-
ba će moći se razgledati od 24. travnja do 15. 
rujna u Dvorcu Trakošćan. n

“ 
	 Jedna od pet cjelina izložbe pruža 
uvid u ključne elemente procesa 
sklapanja braka, poput ženidbenih 
ugovora i miraza koji je često znao 
postati predmet spora”

	 ističu iz dvora trakošćan o najnovijoj izložbi
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Dramska udruga ‘Kaj’ i Kul-
turni centar Klanjec poziva-
ju ljubitelje kazališta na pred-

stavu “Šnajderica Mica” autorice i 
režiserke Đurđice Seleš koja će se 
održati u četvrtak 25. travnja u 20 
sati u Velikoj dvorani Grada Klanjca.

Još jedna životna komedija iz 
pera Đurđice Seleš prikaz je bor-
be jedne krojačice koja u ovo vrije-
me skupog života pokušava opstati 
u svom poslu i smišlja razne načine 
kako preživjeti. Nije više mlada kako 
bi krenula ispočetka, ali je svakako 
dovoljno domišljata, spretna i podu-
zetna “kak i svaka šnajderica”!

Ulaz je donacija kojom se podu-
pire rad Dramske udruge ‘Kaj’ od 5 
eura, a ulaznice se mogu kupiti ili 
rezervirati u Kulturnom centru Kla-
njec/Gradskoj knjižnici, tel. 049/550-
235, 049/551-002, 098/460-247 ili na 
ulazu u dvoranu prije početka pred-
stave. (kk) n

 » hvaljena predstava đurđice seleš igra u velikoj gradskoj dvorani 

“Šnajderica Mica” u četvrtak stiže u Klanjec
Predstava prikazuje borbu jedne krojačice koja u ovo vrijeme skupog života pokušava 
opstati u svom poslu i smišlja razne načine kako preživjeti. Nije više mlada kako bi krenula 
ispočetka, ali je svakako dovoljno domišljata, spretna i poduzetna

Krapinsko - zagorski ogranak 
Društva hrvatskih književnika i 
Narodna knjižnica Hum na Sutli 
pozivaju vas na književnu manife-
staciju ‘Dan Rikarda Jorgovanića’. 

Manifestacija će se održa-
ti ovog petka, 26. travnja, s počet-
kom u 18 sati u Narodnoj knjižnici 
Hum na Sutli. Također, tom će pri-
likom, već tradicionalno, biti dodi-
jeljena i ovogodišnja nagrada ‘Ri-
kard Jorgovanić’. 

Program manifestacije će svo-
jim nastupom upotpuniti učeni-
ci OŠ Viktora Kovačića Hum na 
Sutli. (kk) n

 » hum na sutli

Književna 
nagrada ‘Rikard 
Jorgovanić’
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HNK Varaždin najavlju-
je premijeru baleta ‘Pi-
nocchio’ koji je nastao 

u koprodukciji s baletom Ivan 
pl. Zajc iz Rijeke u okviru kon-
zorcija K-HNK. Koreografiju, 
koncept i dramaturgiju pot-
pisuje prvak riječkog Baleta 
Michele Pastorini. Varaždin-
ska premijera održat će se ove 
nedjelje, 21. travnja u 17 sati na 
Velikoj sceni, a dio ulaznica je 
u slobodnoj prodaji. 

Maštovita produkcija te-
meljena je na svim generaci-
jama omiljenom romanu Car-
la Collodija. Prilagodba ostaje 
vjerna izvornom zapletu, do-
dajući dašak humora i puno 
šarma te otkrivajući i neke 
tajne sporedne priče. Kroz ra-
zigranu koreografiju publika 
i ansambl zajedno tragaju za 
srži Pinocchijeve avanture, a 
ovo baletno iskustvo posta-
je zajedničkim umjetničkim 
putovanjem koje najmlađima 
nudi užitak, raspiruje maštu i 
potiče ljubav prema plesnoj i 
kazališnoj umjetnosti.

Riječ je o plesnoj avanturi 
za djecu, ali i njihove roditelje 
te sve odrasle koji nisu izgubi-
li dijete u sebi, čiju originalnu 
glazbu potpisuje Marin Buto-
rac, scenografiju i kostimogra-
fiju Aleksandra Ana Buković, a 
svjetlo Kristian Baljarevski. 

- Naša verzija oživljava sve 
likove, ukazujući da je svatko 
od njih važan za priču, a naša 
adaptacija razlikuje se naj-
više u izboru avantura. Puno 

avantura znači i puno kratkih, 
kompaktnih scena koje mo-
raju biti bogate i žive kako bi 
zadržale pažnju najmlađe pu-
blike - kaže koreograf Miche-
le Pastorini.

Ravnateljica Baleta Maša 
Kolar ističe da iako riječki 
Balet postaje žarištem ple-
sne umjetnosti, na svom re-
pertoaru nemaju često pred-
stave za djecu.

- Pozivam sve gledatelje, od 
najmlađih do najstarijih, da 
dođu i nauče nešto novo o ka-
zalištu, plesu, transformaciji, 
životu, ljudima i samima sebi 

- poručuje Kolar.
Ovaj balet je već druga 

ovogodišnja koprodukcija s ri-
ječkim baletom. Intendantica 
Senka Bulić navodi da je riječ-
ki Balet kojeg vodi Maša Ko-
lar oduševio varaždinsku pu-
bliku gostovanjem ‘Plamteće 
vode’ prošle godine. 

- Nakon toga smo dogo-
vorili koprodukciju na balet-
nom diptihu ‘Sad i nikad više’, 
energičnoj i emotivnoj izved-
bi s početka sezone. Nasta-
vili smo suradnju i na baletu 
za djecu jer nam jako nam je 
važno da u plesnom reperto-
aru imamo vrhunske naslo-
ve s izvrsnim plesačima koji-
ma stvaramo i novu publiku 
za plesne programe - dodaje 
Bulić. (kk) n

 » pinocchio

Maštovita produkcija temeljena je na svim generacijama omiljenom romanu Carla Collodija, a 
prilagodba ostaje vjerna izvornom zapletu, dodajući dašak humora i puno šarma

U HNK Varaždin stiže čarobna 
plesna avantura za djecu
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Deseto izdanje ovog 
omiljenog festiva-
la, Dana komunikaci-
ja, obilježeno je dup-

kom punim festivalskim dvo-
ranama i fantastičnom ener-
gijom, a racionalna iracional-
nost i predvidiva nepredvidi-
vost zapečatili su dojmove s 
ovogodišnjeg tipično netipič-
nog festivala. 

Poznati festival kreativno-
sti i komunikacija i ove godi-
ne nadmašio je sva očekivanja, 
pa je, uz rekordnu posjećenost, 
i ovom prilikom isporučio je-
dinstvenu festivalsku ponu-
du, produkciju koja se rijetko 
viđa na ovim prostorima i naj-
viši nivo organizacije te sa sti-
lom i puno smijeha dočekao 
zajednicu Dana komunikaci-
ja na svoj deseti rođendan. S 
ukupno 163 predavača i izvo-
đača, 123 kompanije, tvrtki i 
udruge partnera, pokrovitelja 
i prijatelja festivala, više od 70 
programskih sadržaja odvija-
lo se na čak sedam festivalskih 
lokacija. Nakon ovoga sjajno-
ga desetog izdanja, preosta-
je samo nestrpljivo iščekivati 
što će organizatori iz Hrvatske 
udruge društava za tržišno ko-
municiranje (HURA-e), nepro-
fitne udruge, te IAB-a Croatia, 
koji okuplja zajednicu digital-
nih komunikatora, pripremi-
ti za sljedeće izdanje – zaklju-
čak je, nakon što su se dojmovi 
konačno slegli, jedinstvene DK 
zajednice koja se krajem trav-
nja zaputila u Rovinj kako bi na 
festivalskom 360° stageu upija-
la jedinstvene uvide 13 preda-
vača iz Argentine, Belgije, Sin-
gapura, UK-a i SAD-a, UK-a te 

brojnih domaćih i regional-
nih stručnjaka.

Uz po mnogima najbolji 
program u ovom dijelu svijeta, 
ovaj tipično-netipični festival 
obilježila su i predavanja u po-
noć, predavanja na plaži, pive 
poslije programa, beach after 
party uz zalazak sunca, spekta-
kularna nova produkcija glav-
ne 360° dvorane, rasprodane 
prve količine FUCK & LOVE 
mercha, nova četvrta dvorana, 
prvi AI asistent jednog ova-

kvog događanja u Hrvatskoj i 
čitav niz drugih neviđenih sa-
držaja nikada sunčanijeg izda-
nja Dana komunikacija. Spek-

tar tema koje su pokrile sve, od 
ispitivanja granica kreativno-
sti, tabu-tema industrije, ru-
šenja stereotipa i kreativnog 
kaosa, izvukao je najaktualni-
je i najzanimljivije od industri-
je – a u večernjim terminima 
dodijeljena su i priznanja za 
najbolja postignuća među 518 
projekata u izboru za nagrade 
struci, na odabiru kojih je ra-
dilo 118 članova žirija i odbo-
ra natjecanja.

Ovaj uzbudljivi festival još 
je jednom pokazao da je, iz 
krajnosti u krajnost i iz crnoga 
u bijelo, komunikacijsku indu-
striju moguće istovremeno mr-
ziti i voljeti, ali da prema njoj 
nikako nije moguće biti rav-
nodušan. Organizatori su sto-
ga povodom zatvaranja dese-
tog izdanja pozdravili svoju DK 
zajednicu, zahvalili svim pre-
davačima, panelistima, par-
tnerima, prijateljima festiva-
la, medijima te svima koji su 
bili dijelom organizacije i po-
mogli realizirati ovaj opsežni 
projekt uz čestitke pobjedni-

cima natjecanja, zatvorivši fe-
stivalska vrata – dogodine.

- Svi već dobro znaju da s 
nama nikada nije dosadno, a 
ove je godine naš nekoć ma-
nji projekt poprimio jednu sa-
svim novu, neobičnu, sunčanu 
dimenziju, koja se riječima ne 
može dočarati. Sigurna sam da 
je svima bilo teško krenuti put 
kući iz Rovinja - poručila je di-
rektorica festivala Dunja Ivana 
Ballon i dodala: 

- Iz godine u godinu ima-
mo sve teži zadatak – iznova 
inovirati festival i nadmašiti 
besprijekorno sjajne dojmo-
ve – ali izazov uvijek rado pri-
hvaćamo. Vidimo se na DK2025. 

- dodala je. 
Sve one koji se ove godine 

nisu mogli pridružiti velikom 
slavlju komunikacijske indu-
strije razveselit će vijest da su 
online kotizacije uz koje je sa-
držajima glavne dvorane mo-
guće pristupiti i 30 dana nakon 
završetka festivala i dalje do-
stupne na službenim stranica-
ma Dana komunikacija. (kk) n

 » racionalna iracionalnost i predvidiva nepredvidivost zapečatili su dojmove s ovogodišnjeg tipično 
netipičnog festivala

S ukupno 163 predavača i izvođača, 123 kompanije, tvrtki i udruge partnera, pokrovitelja i prijatelja festivala, više od 
70 programskih sadržaja odvijalo se na čak sedam festivalskih lokacija

Završilo trijumfalno deseto 
izdanje Dana komunikacija  

“ 
	 Svi već dobro znaju da s nama nikada nije dosadno, a 

ove je godine naš nekoć manji projekt poprimio jednu 
sasvim novu dimenziju. Iz godine u godinu imamo 
sve teži zadatak – iznova inovirati festival i nadmašiti 
besprijekorno sjajne dojmove”

	 DUNJA IVANA BALLON - direktorica festivala
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ALATNIČAR/KA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Vetropack Straža 
tvornica stakla d.d.
Rok za prijavu: 25.4.2024.

LAKIRER/ICA
Mjesto rada: NOVI GOLUBOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: EMSI STOLARIJA d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.4.2024.

VOZAČ/VOZAČICA AUTOBUSA
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: OCTOPUS TRAVEL d.o.o. za 
prijevoz putnika i turistička agencija
Rok za prijavu: 1.5.2024.

VOZAČ/VOZAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: C.I.A.K. d.o.o. za proizvodnju, 
unutarnju i vanjsku trgovinu, zastupanje 
i usluge
Rok za prijavu: 16.5.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
RECEPCIONAR/RECEPCIONARKA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 29.4.2024.

INŽENJER KONSTRUKTOR/INŽENJERKA 
KONSTRUKTORICA
Mjesto rada: HORVATSKO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HYDROMAT d.o.o. 
za proizvodnju i inženjering
Rok za prijavu: 28.4.2024.

PEKAR/PEKARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Rok za prijavu: 28.4.2024.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ROBIN trgovačko društvo 
za ugostiteljstvo i trgovinu, d.o.o.
Rok za prijavu: 21.4.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AUTOTRANSPORTI - KUNŠTEK 
d.o.o. za prijevoz robe u inozemnom i 
tuzemnom cestovnom prometu
Rok za prijavu: 27.4.2024.

PERADAR-SORTIRAČ (M/Ž)
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PERFA - BIO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 30.4.2024.

RADNIK/RADNICA NA POSLOVIMA 
GALVANIZACIJE I ODMAŠČIVANJA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DEKOR tvornica rasvjete d.o.o.
Rok za prijavu: 6.5.2024.

RADNIK/CA U PROIZVODNJI ROLETA, 
ALU-PVC STOLARIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. za 
proizvodnju PVC i ALU stolarije, trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 5.5.2024.

MONTER/KA ALU I PVC STOLARIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. za 
proizvodnju PVC i ALU stolarije, trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 5.5.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: LUG ZABOČKI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PIZZERIA “GLORIA”, 
Slavica Jurina, Lug Zabočki 71f, Zabok
Rok za prijavu: 10.5.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: SPECIJALNA BOLNICA 
ZA MEDICINSKU REHABILITACIJU 
STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 25.4.2024.

RADNIK/RADNICA U PILANI
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

INŽENJER/KA KVALITETE PROIZVODA (PQE)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Variosystems d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 25.4.2024.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA 
U PROIZVODNJI (PRI PRERADI DRVA)
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: EGORRA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

SKLADIŠNI RADNIK/SKLADIŠNA RADNICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AWT INTERNATIONAL 
Trgovina i usluge, d.o.o.
Rok za prijavu: 21.4.2024.

KNJIGOVOĐA-RAČUNOVOĐA/
KNJIGOVOTKINJA-RAČUNOVOTKINJA
Mjesto rada: PETRIJANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FANON d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 24.4.2024.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LIM-MONT d.o.o.za proizvodnju 
limenih proizvoda, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.4.2024.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FINPOR d.o.o. za trgovinu i 
financijsko-knjigovodstvene usluge
Rok za prijavu: 30.4.2024.

VODITELJ/VODITELJICA MONTAŽE
Mjesto rada: RADOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: b+m Durid d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 2.5.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
MODELAR/MODELARKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i prešanih 
metalnih proizvoda
Rok za prijavu: 30.4.2024.

OPERATER/OPERATERKA STROJNE 
OBRADE U MODELARIJI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i prešanih 
metalnih proizvoda
Rok za prijavu: 30.4.2024.

KUĆNI MAJSTOR/MAJSTORICA
Mjesto rada: OREHOVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za odrasle osobe 
Orehovica
Rok za prijavu: 22.4.2024.  

DJELATNIK/DJELATNICA U OTPREMI
Mjesto rada: PRIBISLAVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: IM-COMP d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu, usluge
Rok za prijavu: 30.4.2024.  

DIPLOMIRANI PRAVNIK/PRAVNICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEĐIMURJE GRADITELJSTVO 
d.o.o. za graditeljstvo i usluge
Rok za prijavu: 30.4.2024.

POMOĆNI KERAMIČAR/KA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RE-GRA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

POLAGAČ/ICA KERAMIČKIH PLOČICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RE-GRA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.5.2024.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA KARDIOLOGIJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Rok za prijavu: 10.5.2024.

PEDIKER/PEDIKERKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BRIJAČNICA BRICO, frizersko-
brijački obrt, vl. Stanislav Mučić, Čakovec, 
Dr. Ivana Novaka 38
Rok za prijavu: 30.4.2024.

RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. za 
proizvodnju kemijskih sredstava
Rok za prijavu: 31.5.2024.

VIDEĆI PRATITELJ/PRATITELJICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: UDRUGA SLIJEPIH 
MEĐIMURSKE ŽUPANIJE
Rok za prijavu: 30.4.2024.

INŽENJER/KA AUTOMATIZACIJE
Mjesto rada: DONJI KONCOVČAK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: DIGISOL j.d.o.o. za usluge 
programiranja
Rok za prijavu: 31.5.2024.
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U 24. kolu 3. NL Centar 
Zagorec je ugostio 
Trešnjevku i upisao 
vrlo važnu pobjedu 

od 2:1 te s 34 osvojenih bodo-
va zasjeo na deveto mjesto pr-
venstvene ljestvice.  

Susret je počeo u sveča-
nom ozračju jer je Petar Brače-
vić upisao respektabilnu broj-
ku od 100 službenih utakmica 
te je tom prilikom dobio na dar 
od kluba, uokvireni dres, kojeg 
mu je uručio predsjednik To-
mislav Pernjek. Bračević je di-
jete kluba koji je cijelu svoju 
karijeru proveo u svom ma-
tičnom klubu, te vjerujem da 
ćemo ga još dugo gledati u nje-
govom najdražem plavom dre-
su, s pauzom od dvije godine 
koje je proveo u Maksimiru i 
u Austriji te je u ovom trenut-
ku sa šest golova prvi strije-
lac kluba, a upisao je i jednu 
asistenciju.   

Najvjerojatnije potaknuti 
svečanošću i svakako odličnom 
pripremom, u prvom poluvre-
menu gledali smo najboljih pr-
vih 45 minuta ove sezone kluba 
iz Krapine. Potpuna dominaci-
ja, agresivnost i borbenost, si-
gurna igra obrane i razigranost 
veznog reda koji je svojim na-

padačima stvorio sijaset pra-
vih prilika. Gosti iz Zagreba niti 
jednom u prvih 45 minuta nisu 
zaprijetili vrataru Bručiju.

Jedino što je nedostajalo u 
prvih 45 minuta bili su golovi! 
To što su sve promašili igraći 
Zagorca, odnosno, što je obra-
nio vratar gostiju Szczuka, ula-
zi u kategoriju vjerovali ili ne! 
Sve je započelo u 10. minuti 
kada je Hanžić vratio povrat-
nu loptu do Stiperskog na 15-
ak metara koji odmah puca, 
ali pogađa lijevu stativu. Na-
stavljeno je u 12. minuti kada 
je Hanžić sam pred Szczukom, 
ali ovaj čudesno brani. U 22. 
minuti slobodan udarac izvo-
di Majcenić na drugu stativu 
gdje Štimac odlično puca gla-
vom i kada su svi vidjeli lop-
tu u mreži, Szczuka i to brani. 
Pet minuta kasnije vidjeli smo 
gužvu i u gostujućem šesnae-
stercu gdje su u prilikama bili 
Stiperski, a onda redom Han-
žić i Štimac, ali lopta nije htje-
la u mrežu. U 32. minuti Majce-
nić je odlično ubacio loptu na 
samo pet metara od gostujućih 
vrata gdje ju dočekuje Hanžić, 
no njegov udarac odlazi preko 
gostujućeg gola. Do kraja po-
luvremena bilo je još nekoliko 

prilika, no na odmor se ipak 
išlo nedirnutih mreža.  

U drugo poluvrijeme Zago-
rec je ušao slično kao i u prvom, 
te je već u 47. minuti Turniški 
uputio upotrebljiv centaršut na 
drugu stativu, ali na njegovu 
žalost i žalost navijača, ostali 
igrači Zagorca nisu pratili akci-
ju te je prilika otišla u nepovrat. 
U 50. minuti opet odlično gla-
vom puca Štimac, ali Szczuka 
ne dozvoljava da Grga posti-
gne pogodak.   

No, onda je potvrđena ona 
narodna “treća sreća“ – Tur-
niški je ubacio upotrebljiv cen-
taršut u srce gostujućeg šesna-
esterca i Štimac po treći put 
puca glavom vrlo dobro te po-
gađa nezaštićenu mrežu gostu-
jućeg vratara. Sasvim zasluže-
no – vodstvo Zagorca.    

Vjerovali smo da će ovaj po-
godak biti još veći poticaj do-
maćim igračima, ali on kao da 
je donio mir i zadovoljstvo te 
je igra prepuštena gostima koji 
nisu baš previše prijetili. Ipak 
u 70. minuti vidjeli smo akciju 
Zagorca u kojoj je Karlo Krznar 
u pravom slalomu kojeg se ne 
bi posramio niti Ivica Kostelić 
nanizao nekoliko igrača Treš-
njevke i izašao sam pred Szczu-

ku te i njega prevario i lijepo 
pucao u njegov lijevi donji kut, 
ali je lopta za milimetar “poli-
zala“ stativu i otišla u gol aut.     

U takvoj mirnoj igri koju 
smo gledali od 51. minute oče-
kivao se kraj, ali u 85. Mršić pri-
ma loptu na dvadeset metara 
od gola, čini dva koraka i puca 
te pogađa lijevi gornji kut ne-
moćnog Bručija.   

Pomislili smo – gotovo je! 
Potvrđeno je nogometno pra-
vilo “ako ne zabiješ, dobiješ“ i 
nema bodova.  

No, tako nisu mislili igrači 
Zagorca i njihov trener Šepe-
rac koji je s ruba terena i sam 
bio “u igri“ te stalnim povici-

ma “Vi to možete i znate, zabi-
ti ćete za pobjedu“ bodrio igra-
če. U 90. minuti Zagorec opet 
pogađa stativu. Tada je došla ta 
druga minuta sudačke nado-
knade – korner s lijeve strane 
ubacuje Turniški, Frinčić gla-
vom spušta loptu do Kunštića 
koji poluvolejem pogađa mre-
žu Trešnjevke. 

Slavlje je moglo početi. Za-
gorec upisuje nova tri boda! 
Oba gola postigli su stoperi, 
Štimac i Kunštić, te ako dodam 
da je asistent za pobjednički 
gol bio Frinčić koji također igra 
stopera, s pravom mogu napi-
sati – bodove donijeli stoperi. 
(Milorad Videković) n

ZAGOREC – TREŠNJEVKA 2:1  

Stadion: ŠRC Podgora. Gledatelja: 150. Sudac: M. Milin (Dugo Selo) 7; 
Pomoćnici: Bedeniković i Horvat.  
Strijelci: 1:0 Štimac (51); 1:1 Mršić (85); 2:1 Kunštić (90+2).  
ZAGOREC: Bruči 6,5; Turniški 7; Topolovec 6,5 (75. Frinčić –); Štimac 
7,5; Kunštić 7; Jazbec 6,5 (68. Harrison 6); Šimunić 6,5; Stiperski 6 
(68. Krznar 6,5); Hanžić 6 (68. Brebrić 6); Majcenić 7 (83. Strabić –); 
Korytskyi 6. Trener: Tihomir Šeperac 7.  
TREŠNJEVKA: Szczuka 6,5; Agatić 6; Mršić 6,5; Tičak 6; Josipović 5,5; 
Gašparić 5,5 (87. Seletković –); Kelava 5,5 (53. Jelinić 6); Kcira 6; Burić 5,5; 
Puklin 6,5. Trener: Dario Jančić 6.  
Igrač utakmice: Grga Štimac.

 » u 23. kolu 3. nl centar zagorec ugostio trešnjevku

Susret je počeo u svečanom ozračju jer je Petar Bračević upisao respektabilnu brojku od 100 službenih utakmica te 
je tom prilikom dobio na dar od kluba uokvireni dres, kojeg mu je uručio predsjednik Tomislav Pernjek

Stoperi Krapinčanima 
donijeli važna tri boda  
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 » u 24. kolu 3. nl centar gaj u maču ugostio najbolju ekipu proljetnog dijela

Preokret i golijada je započela u 47. minuti kada je nakon jedne gužve 
srušen Nikolić, a sudac pokazuje jedanaesterac. Siguran realizator za 
izjednačenje bio je Haramustek. Uslijedio je pogodak Ristovskog, zatim 
Nikolića, a sve ja zaključio Šaban u 57. minuti 

Gaj prekinuo pobjednički 
niz Ponikvi - slavio 6:3 

U 24. kolu 3. NL Centar 
Gaj je ugostio Ponikve 
koje su došle kao najbo-

lja ekipa proljeća s pet pobje-
da u nizu i sa željom da i da-
lje nastave niz bez poraza. No, 
naišle su na boljeg protivnika 
te u susretu punom preokreta 
i prave golijade, Gaj je slavio s 
rezultatom 6:3.

U prvom poluvremenu 
gledali smo prepoznatljiv Gaj 
koji ovog proljeća sve utakmi-
ce počinje isto – mlako, s ne-
koliko dobrih poteza i gosti to 
obično iskoriste u svoju korist 
da bi u drugom poluvreme-
nu gledali Gaj koji je atrakti-
van, efikasan, agresivan i naj-
češće odlazi na kraju susreta 
s tri nova boda. Tako je bilo 
i ovog puta.

Prvu priliku, očekivano, 
imali su gosti u 7. minuti kada 
je Đopar odlično pucao s 18 
metara, ali je Strahonja još bo-
lje obranio. To je ipak pokre-
nulo domaćina pa je u 14. mi-
nuti Deak probio lijevu stranu 
i ubacio u gostujući šesnaeste-
rac nakon čega je lopta nakon 
malog karambola došla do Ple-
hana koji neobjašnjivo slabo 

puca i promašuje okvir gola. 
U 17. minuti Gaj dolazi u vod-
stvo. Korner je izveo Haramu-
stek, Mazalović prima loptu i 
puca, ali Petrčić brani, no lop-
ta cijelim obujmom prelazi gol 
crtu i sudac Crnojević pokazu-
je na centar.

Nakon vodstva domaćina 
opet opuštanje domaćih igra-
ča što koriste Ponikve i u 28. 
minuti Strahonja brani uda-
rac Vragolovića sa 16 metara 
te već u 35. minuti dolazi do 
izjednačenja. Nakon jednog 
napada, Jadek ulazi u šesnae-
sterac gdje ga ruši Sedak te su-
dac pokazuje na bijelu točku, a 
siguran realizator jedanaester-
ca je Đopar. Pet minuta kasnije 
gosti dolaze u vodstvo. Sve je 
učinio Vragolović koji je odu-
zeo loptu na svojoj polovici i u 
pravom slalomu došao do do-
maćeg šesnaesterca. I kada su 
svi očekivali udarac, on loptu 
“gura” prema slobodnom Ko-
letiću koji puca, a lopta po-
gađa nekog u obrani Gaja te 
mijenja smjer i ulazi u mrežu 
nemoćnog Strahonje tako da 
se na odmor odlazi s minimal-
nom prednošću Ponikvi.

U drugom poluvreme-
nu potpuna dominacija Gaja 
koji u nepunih deset minuta, 
od 49. do 57., dolazi do potpu-
nog preokreta.

Uostalom, znali smo, od-
nosno vjerovali smo, da ćemo 
tako nešto gledati imajući u 
vidu utakmice ove sezone na 
domaćem terenu.

Preokret i golijada je zapo-
čela u 47. minuti kada je nakon 
jedne gužve srušen Nikolić, a 
sudac pokazuje jedanaesterac. 
Siguran realizator za izjedna-
čenje bio je Haramustek. Dvi-
je minute kasnije vidjeli smo 
najljepši pogodak. Ristovski 
je povukao loptu iz svog dijela 
terena i kada je došao na dva-
desetak metara od gola protiv-
nika uputio je izrazito snažan 
i precizan udarac u sam donji 
desni kut nemoćnog Petrčića 
te doveo Gaj u vodstvo od 3:2.

Golijada je nastavljena u 
54. minuti kada je Baneko-
vić ubacio loptu s desnog kri-
la, Nikolić je dočekuje glavom 
i šalje rutinirano u nebranje-
ni dio mreže.

Desetominutnu golijadu 
zaključio je u 57. minuti Ša-
ban nakon što je Postonjski 
ubacio loptu.

U samoj završnici posti-
gnuta su još dva pogotka, Ni-
kolić svoj drugi, a šesti Gaja u 
78. da bi visoki poraz gostiju 
barem malo ublažio Cigrovski 
u 80. minuti za konačan rezul-
tat u pobjedi Gaja od 6:3.

Zaista zanimljiva utakmi-
ca za gledatelje, pogotovo 
one koji su došli samo uživa-
ti u nogometu bez navijačkih 
strasti te se nikako ne mogu 
oteti dojmu da Gaj igra svaku 
utakmicu kao što igra u dru-
gom poluvremenu, sigurno bi 
bio lider 3. NL Centar. (Milorad 
Videković) n

Odigrano je 19. kolo 1. 
Županijske nogomet-
ne lige. Bilo je to prvo 

kolo trećeg kruga u kojem su 
parovi određeni na osnovu 
“Bergerove“ tablice što znači 
da prvak nakon drugog kola 
igra sa zadnjim, treći s pred-
zadnjim, odnosno, prvih pet 
ekipa igra s posljednjih pet 
ekipa na svom terenu.

Rezultati postignuti u 
ovom kolu manje-više su oče-
kivani, osim dva susreta gdje 
su zaista “favoriti“ u srazu sa 
“slabijim“ ekipama priredili 
neugodno iznenađenje svo-
jim navijačima. Tako je Ra-
doboj, pretposljednja eki-
pa nakon dva kruga, igrala u 
Poznanovcu protiv INKOP-
a, drugoplasirane ekipe, i u 
pravoj golijadi uzeo bod odi-
gravši 4:4. Istovremeno sve-
tokriško Jedinstvo gostova-
lo je kod Stubice i uvjerljivo 
slavilo rezultatom 5:2, a bri-
ljirao je Borna Vidićek posti-
gavši hattrick. 

Ovo je inače bilo kolo go-
lova jer je na pet utakmica 
palo 24 pogotka, odnosno, 
čak 4,8 golova po utakmici. 
No, taj se prosjek penje ako se 
zna da je utakmica u Pregradi 
između istoimene momčadi 
Mladost MB završila bez po-
godaka tako da on iznosi čak 
šest golova po utakmici. 

Rezultati: Oštrc – Orosla-
vje 4:1; Pregrada – Mladost 
MB 0:0; Klanjec – Zagorec VT 
4:0; Stubica – jedinstvo SKZ 
2:5 i INKOP – Radoboj 4:4.

Poredak: 1. Klanjec 46 bo-
dova; 2. INKOP 30; 3. Oštrc 29; 
4. Pregrada 28; 5. Stubica 27; 
6. Jedinstvo SKZ 25; 7. Orosla-
vje 24; 8. Mladost MB 21; 9. Ra-
doboj 20; 10. Zagorec VT 15. 

Sljedeće kolo igra se u ne-
djelju, 21. travnja u 17,00 sati, 
a sastaju se: Radoboj – Kla-
njec, Mladost MB – INKOP; 
Oroslavje – Stubica; Jedin-
stvo SKZ – Pregrada i Oštrc – 
Zagorec VT.  

U 2. Županijskoj nogomet-
noj ligi odigrano je 17 kolo a 
postignuti su sljedeći rezul-
tati: Đalski – Rudar (M) 3:0; 
Toplice – Desinić 0:2; Mla-
dost (B) – Omladinac 7:1; Mil-
engrad 2005 – Lobor 5:6 i Va-
trogasac – Sloga 4:4. 

Iz rezultata je vidljivo da 
su i drugoligaši bili vrlo učin-
koviti te su na pet utakmica 
postigli čak 32 pogotka odno-
sno 6,4 po utakmici. Najefika-
snije je bilo u Budinščini gdje 
je postignuto čak 11 golova.

Poredak: 1. Matija Gubec 
37 bodova; 2. Vatrogasac 35; 
3. Mladost (B) 27; 4. Sloga 27; 
5. Rudar (M) 26; 6. Lobor 19; 7. 
Đalski 19; 8. Desinić 18; 9. Mil-
engrad 2005 13; 10. Toplice 11; 
11. Omladinac 6. 

Sljedeće kolo igra se u ne-
djelju, 21. travnja u 17 sati, a 
sastaju se: Sloga – Milengrad 
2005; Lobor – Mladost (B); 
Omladinac – Toplice; Desi-
nić – Đalski i Rudar (M) – Ma-
tija Gubec. U ovom kolu slo-
bodan je Vatrogasac. (Milorad 
Videković) n

 » odigrano 19. kolo prve i 17. kolo druge žnl

Jedinstvo i Radoboj 
iznenadili favorite

GAJ – PONIKVE 6:3

Stadion: NK Gaj Mače. Gledatelja: 250. Sudac: M. Crnojević (Novska) 7. 
Pomoćnici: Sumpor i Boroša.
Strijelci: 1:0 Mazalović (17); 1:1 Đopar (35 – 11 m); 1:2 Koletić (40); 2:2 
Haramustek (49 – 11 m); 3:2 Ristovski (51); 4:2 Nikolić (54); 5:2 Šaban 
(57); 6:2 Nikolić (78); 6:3 Cigrovski (80).
GAJ: Strahonja 6;5; Deak – (37. Nikolić 7); Sambol 6,5; Postonjski 6,5; 
Haramustek 6,5; Šaban 7 (77. Dačnik – Kovačić –); Plehan 6 (59. Kovačić 
6); Sedak 6 (59. Šoštarić 6); Baneković 6,5 (59. Cvrtila 6); Ristovski 7; 
Mazalović 7. Trener: Marijan Glavica 7.
PONIKVE: Petrčić 6; Brdsko 6; Brekalo 5,5; Žejavac 5,5 (60 Benko 6); 
Atlija 6; Đopar 6,5; Vragolović 6,5 (56. Berić 6); Jadek 6 (77. Kreso –); 
Bužinec 5,5; Fajdiga 5,5 (60. Nasri 6); Koletić 6 (60. Cigrovski 6). Trener: 
Hrvoje Pipinić 6.
Igrač utakmice: Marko Nikolić.
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U Đurmancu je održa-
na Izvještajna skup-
ština Stolnoteniskog 
saveza Krapinsko – 

zagorske županije u kojem je 
istaknuto zadovoljstvo radom 
u prošloj, 2023. godini. 

Prošla je godina bila jedna 
od najboljih u povijesti Stolno-
teniskog saveza KZŽ, istaknuo 
je predsjednik saveza Branko 
Krkalo, naglasivši da su postav-
ljeni plan realizirali gotovo s 98 
posto uspješnosti, dok se ovih 
dva posto nerealiziranosti od-
nosi na neodigravanje Završ-
nog turnira i podjelu nagrada.

pri samom vrhu
Svakako da postoje razlozi ne-
izvršavanja spomenutog, ali 
isto tako stoji i činjenica da 
je jedan od razloga i to što se 
stolni tenis jako razvio i na-
predovao u našim prostorima, 
tako da su naši klubovi u vrhu 
ili pri samom vrhu stolnog te-
nisa u Hrvatskoj. Između osta-
log, spominjući pozitivne stva-
ri, Krkalo je naglasio kako STK 

“Zabok” igra prvu hrvatsku 
ligu, STK “Stubica Stubaki” i 

“Zagorec” igraju drugu ligu te 
u muškoj i ženskoj konkuren-
ciji regionalnu. Istovremeno, 
klubovi su dali izuzetno kva-
litetne stolnotenisače/ice kao 

što su Rivetti, Poznić, Preseč-
ki, Ovničević, Lendrec, Posilo-
vić, Martinec, Posavec, Grabro-
večki i drugi. 

U sezoni 2022./2023. poku-
šan je eksperiment s tri lige 
(pobjednici: 1. Liga pobjednik 

“Zagorec” Krapina, najbolji po-
jedinac David Gospočić; 2. Liga 
pobjednik “Stubica – Dog & 
Beer D. Stubica”, najbolji poje-
dinac Dražen Pavleković; 3. liga 
pobjednik “Trgocentar Zabok”, 
najbolji pojedinac Aleksandro 
Horvatek), ali se nakon ovog ek-
sperimenta savez vraća u sezo-
ni 2023./2024. na igranje u dvije 

lige jer se takav način natjeca-
nja pokazao kao najpogodniji i 
najsvrsishodniji način natjeca-
nja u županiji.

Na izvještajnoj skupšti-
ni čuli smo dobar podatak da 
je povećan broj interesa djece 
za stolni tenis. Prema tome, u 
četiri od pet klubova županije 
broj djece se kreće oko stotinjak 
s kojima radi šest licenciranih 
trenera. Rezultati su zaista od-
lični, pogotovo u mlađim ka-
tegorijama, a perjanice takvih 
rezultata su Sara Rivetti, Saša 
Lendrec, Tena Poznić, Stella 
Presečki, Lovro Posilović, Zara 

Meić, luka Ovničević, Petar Gr-
den, Karlo Pavlović i drugi. Naj-
više za sada, naglasio je Krkalo, 
postigle su Klara Cakol koja više 
ne igra u Zaboku i Sara Rivetti 
koja igra u Zagorcu i članica je 
reprezentacije Hrvatske. 

međunarodni susreti
Uz sve pozitivne stvari koje 
su se događale u prošloj go-
dini, Savez je, nažalost, izgu-
bio i jedan klub. Naime, STK 

“Crodux” Krapinske Toplice 
prestao je djelovati nakon što 
je izgubio mogućnost trenira-
nja u dvorani. 

I moglo bi se tako u nedo-
gled nabrajati sve ono što je 
bilo pozitivno u radu Saveza 
te ću istaknuti samo još ovo: 
Za kvalitetan rad i igranje vr-
hunskog stolnog tenisa u na-
šoj županiji, SZ KZŽ dodijelilo 
je priznanje Sari Rivetti i Lovri 
Ovničeviću kao najboljim spor-
tašima u 2023. godini u njiho-
vim kategorijama. Sredstva 
koja primaju govore i o njiho-
vom kvalitetnom radu jer od 32 
članice Zajednice nalaze se na 
trećem mjestu po primljenim 
sredstvima. Osim toga, kvalite-
tu rada saveza prepoznao je i 
HSTS dodijelivši im organizaci-
ju međunarodnih utakmica re-
prezentacije, turnire za prven-
stvo Hrvatske, kampove i dva 
turnira za prvenstvo regije sre-
dišnje Hrvatske.

Osim kvalitetnog rada, izu-
zetno je kvalitetan i financijski 
izvještaj koji pokazuje da je Sa-
vez proteklu godinu završio s po-
zitivnim saldom od 1341,71 euro.

I na kraju, članovi Skupšti-
ne prihvatili su prijedlog Dra-
žena Pavlekovića, predsjedni-
ka STK “Mladost Mihovljan“, 
o djelomičnim promjenama 
članka 18. i dodavanje članka 
19. (dao bi mogućnost da se 
prijave i igrači koji nisu člano-
vi klubova iz KZŽ, ali naravno 
uz odobravanje ili neodobrava-
nje Upravnog odbora) Pravilni-
ka o stolnoteniskim natjecanji-
ma Stolnoteniskog saveza KZŽ. 
(Milorad Videković) n

 » iza stolnotenisača je odlična godina 

Klubovi iz Zagorja u samom su vrhu stolnog tenisa u Hrvatskoj. STK “Zabok” igra prvu hrvatsku ligu, STK “Stubica 
Stubaki” i “Zagorec” Krapina igraju drugu ligu te u muškoj i ženskoj konkurenciji regionalnu

Održana izvještajna skupština 
Stolnoteniskog saveza KZŽ

Branko Krkalo
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 » održano hrvatsko wushu prvenstvo, članovi kluba ‘wolf gym vt’ briljirali

Klub iz Velikog Trgovišća na ovom je natjecanju nastupio s devet članova koji su odradili ukupno 35 mečeva

U Zagorje donijeli ukupno čak 
osam zlata, 11 srebra i četiri bronce 

U Zagrebu je 13. travnja 
održano Hrvatsko wus-
hu prvenstvo. Uz tri za-

grebačka kluba nastupali su 
klubovi iz Rijeke, Pule, Vukova-
ra, Gline te domaći klub ‘Wolf 
Gym VT’ iz Velikog Trgovišća 
koji je nastupio s devet natje-
catelja koji su odradili ukupno 
35 mečeva. 

U jutarnjem dijelu radila se 
disciplina ‘tuishou dinamik’. 
Od vukova briljirao je Ivan 
Gašparić koji je osvojio zlatne 
medalje u juniorskoj i senior-
skoj kategoriji do 75 kilogra-
ma. S jednom zlatnom meda-
ljom u juniorskoj kategoriji do 
60 kilograma pridružio mu se 
i Martin Prekrat.

U popodnevnom dijelu ra-
dila se disciplina ‘light sanda’ 
te je u ovoj disciplini briljirao 
Nik Špoljar koji je osvojio zlat-

ne medalje u juniorskoj i se-
niorskoj kategoriji do 80 kilo-
grama. Sa zlatnom medaljom u 
juniorskoj kategoriji do 60 kilo-
grama opet se pridružio Martin 
Prekrat te Lea Beber u senior-
skoj kategoriji do 65 kilograma 
i Tin Stiperski u kadetskoj kate-
goriji do 60 kilograma.

ostali osvajači
– Uz ove zlatne medalje koje 
su nam donijele osam naslo-
va državnih prvaka, medalje 
su još osvajali Leon Beber, sre-
bro u ‘tuishou’ i broncu u ‘light 
sandi’, Lea Beber sa srebrom u 
‘tuishou’, Alen Jagušić sa sre-
brom u ‘tuishou’ i ‘light sandi’, 
Lucia Prekrat s broncom u ‘tu-
ishou’ i srebrom u ‘light sandi’, 
Ivan Gašparić sa srebrom u ‘li-
ght sandi’ u juniorskoj i senior-
skoj konkurenciji, Nik Špoljar 

s broncom i srebrom u ‘tuis-
hou’ u seniorskoj i juniorskoj 
konkurenciji, Tin Stiperski sa 
srebrom u ‘tuishou’, te Josip 
Križnik s broncom u ‘tuishou’ 
i srebrom u ‘light sandi’. Više 

smo nego zadovoljni ovim re-
zultatima s državnog prven-
stva, a posebno smo zadovoljni 
da su naši članovi reprezenta-
cije za predstojeće Europsko 
prvenstvo koje će se održati 

za dva tjedna u Švedskoj, Mar-
tin Prekrat, Nik Špoljar i Ivan 
Gašparić, opravdali i potvrdili 
svoj status okitivši se svaki s po 
dvije zlatne medalje – rekli su 
u klubu ‘Wolf Gym VT’. (kk) n

Danas se u 19 sati na te-
renu NK Trnje Zagreb 
odigrava humanitar-

ni susret između ekipa Mama 
NK Trnje i Mama NK Zagorec 
Krapina.  

Bit će to pravi spektakl, a 
Mame NK Zagorca ozbiljno su 
shvatile taj susret i započele 
pripreme za utakmicu. Iza njih 
je nekoliko treninga, a mi smo 
nazočili jednom od njih koji je 
jednim svojim dijelom bio “za-
tvoren” za javnost zbog “znača-
ja” utakmice.

No, čini nam se da su Mame 
ozbiljno shvatile ovu utakmi-
cu zbog toga jer su svjesne či-
njenice da će ovoga puta biti u 
obrnutoj ulozi, ne više kao na-
vijači, već da će njihov svaki 
potez pozorno gledati njihova 
djeca, muževi i svakako navija-
či. Na treningu pod ravnanjem 
trenerice Maje Cesarec izdržale 
su sve napore, istina trebalo im 
je poduže vremena da dođu “k 
sebi”, jer ipak vrućina je vlada-
la i naporni treninzi s uigrava-
njem napadačkih i veznih lini-

ja uz uigravanje obrane – zaista 
je bilo “naporno“.

S obzirom da trenerica nije 
bila previše zadovoljna, naja-
vila je mamama još jedan tre-
ning koje su one manje-više sa 
radošću prihvatile. Vjerujemo 
da uz ove “naporne” trenin-
ge i želju koju iskazuju da će 
mame prikazati pravu igru do-
stojnu Zagorčeve škole, a na-
kon toga s mamama Trnja uz 
dobru igru pripremiti i pravu 
feštu i radost “loptanja”. (Mi-
lorad Videković) n

 » posjetili smo jedan malo drugačiji trening na terenima krapinskog zagorca

Mame ozbiljno shvatile pripreme za meč protiv Trnja

TONDACH – MAKSIMIR 1:1

Stadion: NK Tondach. Gledatelja: 150. Sudac: J. Jelić (Ogulin). 
Pomoćnici: Mrkoci i Matić.
Strijelci: 0:1 Mamić (26); 1:1 Frančina (35 – 11 m).
TONDACH: Martinec; Kralj; Hendija; Mlinarić; Borovčak (72. Jagarčec); 
Boronjek (8. Videk); Frtalj; Frančina; L. Jurina (72. Kovjanić); Usmiani. 
Trener: Mario Čehulić.
MAKSIMIR: Išek; Skender; Katona; Kondres; Batisić (46. Hajdinjak); 
Regvar; Mamić; Durbić (61. Ivković); Lučić; Krznar; Hodak (61. Štefić). 
Trener: Zoran Santrač.
Igrač utakmice: Andrija Frančina.
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 » tondach ugostio maksimir 

Domaćin iznenadio favorita

U susretu Tondacha i Mak-
simira domaćin je izne-
nadio favoriziranog go-

sta i sasvim zasluženo uzeo bod.
Maksimir je u Bedekovči-

nu došao s trećeg mjesta dok je 
Tondach na posljednjem i sva-
kako da su gosti sa Oboja bili 
izraziti favoriti. Tako nisu misli-
li domaći igrači imajući u vidu 
činjenicu da su u prošlom kolu 
otkinuli bodove Vrapču koje je 
također u gornjem dijelu tablice.

Početak susreta nije obe-
ćavao tako nešto jer su gostiju 

26. minuti preko Mamića došli 
u vodstvo ali hrabra i poduzet-
na igra Tondacha isplatila se u 
35. minuti kada su iz opravdano 
dosuđenog jedanaesterca preko 
Frančine došli do izjednačenja. 

Do kraja susreta bilo je još 
prilika na obje strane lai se re-
zultat nije mijenjao te je na se-
maforu ostao zapisan onaj iz 35. 
minute Tondach 1. Maksimir 1.  
(Milorad Videković) n

“ 
	 Više smo nego zadovoljni 

rezultatima, a posebno smo 
zadovoljni da su naši članovi 
reprezentacije za predstojeće EP, 
Martin Prekrat, Nik Špoljar i Ivan 
Gašparić, opravdali svoj status”

	 WOLF GYM VT
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U 24. kolu 3. NL Centar 
u Bedekovčini je igran 
zagorski derbi, Tondach 

je ugostio Zagorec iz Krapine. 
Nakon 90 minuta slavio je Za-
gorec s rezultatom 4:1. Prije 
početka susreta, igrači, suci 
i gledatelji održali su minu-
tu šutnje za preminulog Ivana 
Kotarskog – Cukija, dugogo-
dišnjeg člana Tondacha.

Nakon toga sudac Bošnjak 
označuje početak susreta i u 
54. sekundi susreta kada svi 
gledatelji nisu ni došli na tri-
bine stadiona u Bedekovčini, 
Tondach dolazi u vodstvo. Net-
ko iz obrane Tondacha upu-
tio je dijagonalu na suprotnu 
stranu na dvadesetak metara 
od gola Zagorca gdje loptu pri-
hvaća Frtalj, obrana Zagorca 
ne ulazi u blok, i iz okreta po-
luvolejem postiže eurogol po-
godivši samu mrežicu desnog 
kuta nemoćnog Bručija.

Pogodak je dao krila do-
maćim igračima koji atakiraju 
prema obrani Zagorca koja se 
ipak malo-pomalo stabilizira i 
rješava sve neugodne situaci-
je. Ipak, u desetoj minuti veli-

ka prilika za domaćina – Frtalj 
odlično prodire desnom stra-
nom obrane Zagorca i ubacu-
je loptu na drugu stativu gdje 
je sam Borovčak, ali ju on pro-
mašuje i umjesto lopte u mreži 
lopta završava u autu na dru-
goj strani terena.

Nakon desete minute, Za-
gorec u potpunosti preuzima 
igru i sve više prijeti domaćem 
golu. Nagovještaj izjednačenja 
vidjeli smo u 27. minuti kada je 
Šimunić s dvadesetak metara 
pogodio desnu stativu (četvr-
ta stativa igrača Zagorca ovog 
proljeća) nemoćnog Martin-
ca. No, minutu kasnije Zago-
rec dolazi do izjednačenja. 
Landripet je ubacio s desne 
strane, a Majcenić glavom, ra-
ritet jer Majcenić rijetko posti-
že golove glavom, u padu trese 
mrežu domaćina.

Tri minute kasnije gužva 
u šesnaestercu Zagorca i igra-
či Tondacha traže jedanaeste-
rac, ali sudac Bošnjak pokazu-
je da se igra nastavi.

U 38. minuti Zagorec radi 
preokret. Loptu je nakon kor-
nera ubacio Korytskyi, Marti-

nec je malo zakasnio, a Kun-
štić glavom šalje loptu u 
suprotni kut te rezultatom 
Tondach 1 Zagorec 2 odlazi 
se na odmor. 

U drugo poluvrijeme Za-
gorec ulazi s namjerom da što 
prije postigne pogodak i “za-
tvori” utakmicu. U svlačioni-
ci ostaju Topolovec i Jazbec te 
ulaze Turniški i Krznar koji su 
još malo podigli igru Zagor-
ca. Prva prilika ukazala se u 
49. minuti kada je Šimunić, 
najbolji akter utakmice, uba-
cio loptu do Hanžića koji gla-
vom za malo prebacuje okvir 
gola li istovremeno i najavlju-
je puno opasniju igru Zagor-
ca. U 54. minuti Zagorec dola-
zi do povećanja vodstva kada 
je Korytskyi podvalio loptu 
na 14 metara od gola domaći-
na Hanžiću koji ju prima i po-
gađa lijevi gornji kut nemoć-
nog Martineca. Nakon ovog 
pogotka malo mirnija uta-
kmica da bi u 71. minuti Maj-
cenić podvalio loptu Koryt-
skyom koji prebacuje gol iz 
“mrtve” šanse. 

No, pet minuta kasnije 
gost iz Krapine povećava vod-
stvo. Brčić je prevario obra-
nu Tondach i sjurio se prema 
korner liniji te je ubacio loptu 
na visini peterca gdje ju pot-
puno sam očekuje Hanžić koji 
takove prilike ne propušta te 
malim naklonom glavom ša-
lje loptu u mrežu.

Do kraja susreta vidjeli 
smo još nekoliko prilika, ali 
promjene rezultata nije bilo 
te je na semaforu ostalo za-
pisano Tondach 1, Zagorec 4.

Tondach na svom tere-
nu danas u 17.15 sati dočeku-
je lidera lige, sisačku Sege-
stu, dok je utakmica Zagorec 
– Mladost (P) odgođena za 22. 
svibnja. (Milorad Videković) n

 » u 24. kolu 3. nl centar tondach ugostio zagorec

Zagorski derbi 
otišao na stranu 
Krapinčana  
Prije početka susreta, igrači, suci i gledatelji održali su minutu šutnje za 
preminulog Ivana Kotarskog – Cukija, dugogodišnjeg člana Tondacha

Proteklog vikenda u Sara-
jevu (BiH) je održan Eu-
ropski kup WAKO Grand 

Prix. Od klubova naše župani-
je nastupio je samo jedan klub, 
‘BTI’ Zabok, koji se kući vratio 
s odličnim rezultatima. 

Tako je u kategoriji seni-
orki Helena – Sandra Tkalče-
vić osvojila dvije medalje. U 
disciplini light contact Hele-

na – Sandra osvojila je drugo 
mjesto i srebrnu medalju, dok 
je u disciplini point fighting 
osvojila brončanu medalju i 
treće mjesto. 

U kategoriji mlađih kadeta 
do – 42 kilograma - Riko Lju-
bić osvojio peto mjesto. Za na-
tjecanje ih je pripremio trener 
i voditelj Zvonko Kar. (Milorad 
Videković) n

 » u sarajevu održan europski kup wako grand prix

Heleni – Sandri Tkalčević 
srebro i bronca 
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TONDACH – ZAGOREC 1:4

Stadion: NK Tondach. Gledatelja: 250. Sudac: Petar Bošnjak 7 
(Zagreb). Pomoćnici: Trstenjak i Anđel.
Strijelci: 1:0 Frtalj (1); 1:1 Majcenić (28); 1:2 Kunštić (39); 1:3 Hanžić (54); 
1:4 Hanžić (76).
TONDACH: Martinec 5,5; Kralj 6; Henrija 5,5; Bosec 5,5 (82. Bartolec 

-); Borovčaki 6; Boronjek 5,5; Frtalj 7; Frančina 5,5 (65. Videk 5,5); L. 
Jurina 5,5 (82. Kovjanić -); Jagarčec 5 (46. Cvilko 5,5); Usmiani 5 (46. 
Mlinarić 5,5). Trener: Mario Čehulić 6.
ZAGOREC: Bruči 65; Landripet 7; Topolovec 5,5 ( 46. Turniški 
6); Štimac 7,5; Kunštić 7 ; Jazbec 6 (46. Krznar 6,5); Šimunić 8; 
Stiperski 6 (62. Brčić 6,5);Hanžić 7 (84. Ružak -); Majcenić 7 (84. 
Strabić -); Korytskyi 6,5. Trener: Tihomir Šeperac 7.
Igrač utakmice: Petar Šimunić.
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 » šest prometnih nesreća tijekom vikenda na zagorskim cestama

Šestero je ljudi lakše ozlijeđeno, 
a jedna osoba teško

Na prometnicama naše 
županije tijekom 
prošlog vikenda za-

bilježeno je šest prometnih 
nesreća, izvijestila je PU kra-
pinsko - zagorska.

Prometna nesreća s mate-
rijalnom štetom dogodila se 
u Humu Zabočkom zbog ne 
kretanja vozilom sredinom 
obilježene prometne trake. 

- U prometnoj nesreći u 
Oroslavju, do koje je došlo 
uslijed oduzimanja predno-
sti prolaska, jedna je osoba 
zadobila lakše tjelesne oz-
ljede, a jedna je osoba tako-
đer zadobila lakše tjelesne 
ozljede u prometnoj nesre-
ći do koje je došlo u Zlatar 
Bistrici zbog nepropisne vo-
žnje unatrag. U Polju Krapin-
skom, uslijed neprilagođene 
brzine, došlo je do promet-
ne nesreće u kojoj su dvi-

je osobe zadobila lakše tjele-
sne ozljede, a također su dvije 
osobe zadobile lakše tjelesne 
ozljede u prometnoj nesreći u 
Pregradi do koje je došlo usli-
jed ne kretanja vozilom sredi-
nom obilježene prometne tra-
ke - stoji u priopćenju policije. 

U Gori Veterničkoj, zbog 
držanja vozila preblizu de-
snom rubu kolnika, došlo je 
do udara kotača poljoprivred-
nog traktora u rubni kamen, 
uslijed čega se traktor prevr-
nuo, a vozač je zadobio teške 
tjelesne ozljede.

ostali događaji
Također, tijekom proteklog vi-
kenda od kaznenih djela evi-
dentirano je jedno kazneno 
djelo teške krađe i dva kazne-
na djela krađe. Nadalje, od 
počinjenih prekršaja tijekom 
vikenda za izdvojiti su dva 

prekršaja neovlaštenog po-
sjedovanja droga, jedan pre-
kršaj iz Zakona o prekršaji-
ma protiv javnog reda i mira 
i jedan prekršaj iz Zakona o 
ugostiteljskoj djelatnosti.

- Od ostalih događaja iz-
dvajamo dva požara bez šte-
te, odnosno požare suhe 
trave i niskog raslinja na za-
puštenim poljoprivrednim 
površinama u Juranščini i 
Donjem Breznu te požar dr-
venog stupa električne mre-
že u Stipernici do kojeg je 
došlo uslijed kratkog spoja 
električnih vodiča - rekli su 
iz policije.

U sklopu akcije “Manje 
oružja - manje tragedija“ jed-
na je osoba policijskim služ-
benicima dragovoljno preda-
la jednu automatsku pušku i 
69 koma pripadajućeg stre-
ljiva. (kk) n

Varaždinski policajci prote-
klog su tjedna imali pune ruke 
posla s provalama.

Naime, netko je najprije pro-
valio u kuću 62-godišnjakinje iz 
Ludbrega i ukrao novac i zlat-
ni nakit. Zatim u Selniku, koji se 
nalazi nedaleko od Ludbrega, 
provaljeno je u kuću 71-godiš-
njaka, ali ovaj put nije ništa uze-
to već su samo stvari bile ispre-
turane. Policija se naknadno 
oglasila da je za te dvije provale 
uhitila osumnjičenika.

- Policijski službenici Policij-
ske postaje Ludbreg dovršili su 
kriminalističko istraživanje nad 
53-godišnjakom zbog sumnje da 
je počinio kaznena djela teške 
krađe. Protiv njega će se podni-
jeti kaznena prijava nadležnom 
državnom odvjetništvu - rekli su 
iz PU varaždinske.

Niz provala nastavio se u Še-
movcu gdje je netko provalio u 
kuću 70-godišnjaka i uzeo mu 
novac oštetivši ga za nekoliko 
stotina eura. Tijekom noći s 15 
na 16. travnja, u Kućan Marofu, 
nepoznati je počinitelj pokušao 
provaliti u jedan ugostiteljski 

objekt te je odustao od daljnje 
namjere. Visina materijalne šte-
te nastale provalom procjenjuje 
se na više stotina eura. Također, 
iste je noći u Gornjem Kućanu 
nepoznati počinitelj provalio u 
ugostiteljski objekt i otuđio no-
vac. Materijalna šteta utvrdit će 
se naknadno.  

Zatim je u utorak u Tužnom 
nepoznati počinitelj provalio u 
kuću u vlasništvu 34-godišnja-
kinje i otuđio novac. Materijal-
na šteta procjenjuje se na ne-
koliko stotina eura. Nadalje, u 
srijedu je u Ulici Zrinski i Fran-
kopana, u Varaždinu, nepozna-
ti počinitelj provalio u stan te 
otuđio zlatni nakit i novac u vla-
sništvu 67-godišnjakinje. Visi-
na materijalne štete procjenju-
je se preko 10 000 eura. Isto 
tako, u srijedu je u mjestu Polja-
nec nepoznati počinitelj prova-
lio u obiteljsku kuću te otuđio 
zlatni nakit i novac u vlasništvu 
61-godišnjakinje.

Policijski službenici podu-
zimaju radnje u cilju pronala-
ska počinitelja ovih kaznenih 
djela. (kk) n

 » biraju se uglavnom kuće gdje žive stariji

Netko harači po 
Varaždinskoj županiji

 » oglas je našao preko interneta

Zagorec kupovao traktor, 
no posao je propao

Od ostalih događaja, evidentirano je jedno kazneno djelo teške krađe 
i dva kaznena djela krađe, dva prekršaja neovlaštenog posjedovanja 
droga, jedan prekršaj iz Zakona o prekršajima protiv javnog reda i 
mira i jedan prekršaj iz Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti

PU krapinsko - zagorska 
izvijestila je da je jedan 38-go-
dišnjak prijavio da je prevaren.

Naime, on je tijekom ve-
ljače preko interneta prona-
šao oglas o prodaji poljopri-
vrednog traktora, stupio u 
kontakt s prodavateljem i na-

kon toga uplatio novčani iznos 
za predujam. 

Nakon uplate novca, oso-
ba s kojom je komunicirao ne 
javlja se više, niti mu je vra-
ćen novac.    

Tim je 38-godišnjak oštećen 
za nekoliko stotina eura. (kk) n
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Krunoslav Heged

Vrhi Pregradski, Pregrada

1964. – 2024. 

Magda Jagačić

Varaždin

81 godina

Štefanija Bilić Erić

Varaždin 

77 godina

Vid Gazdek

Varaždin 

85 godina 

Ivan Herceg

Varaždin 

85 godina  

Zvonimir Šinjori

Novi Marof

61 godina

Milan Jenkač

Novi Marof

60 godina

Franjo Lacković

Novi Marof

76 godina 

Rajko Beko

Zagreb

84 godine

Franjica Buhin

Zagreb

87 godina 

Ivan Mikulan

iz Gornjeg Mihaljevca

preminuo u srijedu, 

17. travnja 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti u 81. godini života 

Marija Mikac
rođ. Bergovec

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

17. travnja 2024. godine, 

u 83. godini života

Josip Jug

Ulica kralja Tomislava, Krapina

preminuo u utorak, 

16. travnja 2024. godine, 

u 80. godini života 

Ljudmila Šimunić 
rođ. Hršak

Trški Vrh, Krapina

preminula u ponedjeljak, 

15. travnja 2024. godine, 

u 95. godini života 
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Ivana Brlić 
Mažuranić

18. travnja 1874.  
godine - rođena 
Ivana Brlić-Mažura-
nić, hrvatska književ-
nica koja je u Hrvatskoj 
i u svijetu priznata kao jed-
na od najznačajnijih spisateljica 
za djecu. Često nazivana hrvatskim 
Andersenom (radi njene virtuo-
znosti kao pripovjedača za djecu) i 
hrvatskim Tolkienom (radi poseza-
nja u fantastični svijet mitologije), 
Ivana Brlić-Mažuranić svojom ori-
ginalnošću i svježinom ravnoprav-
no stoji rame uz rame s velikanima 
dječje književnosti. Djela su joj pre-
vedena na sve važnije svjetske jezi-
ke. Četiri je puta (1931., 1935., 1937. i 
1938.) bila predložena za Nobelovu 
nagradu, a 1937. Jugoslavenska aka-
demija znanosti i umjetnosti primi-
la ju je za svoga (dopisnoga) člana, 
kao prvu ženu kojoj je dodijeljena 
takva čast.foto: Pixabay

Adolf Hitler

20. travnja 1889. godine - rođen 
Adolf Hitler, njemački političar, vo-
đa Nacionalsocijalističke njemačke 
radničke stranke, poznate pod na-
zivom Nacistička stranka. Bio je ap-
solutni diktator Njemačke od 1934. 
do 1945.. Prvo ime kao nalogodavac 
i osmislitelj ratnih zločina i zločina 
protiv čovječnosti kod Osovinskih 
sila, glavni među nacističkim ide-
olozima. Nacističke snage bile su 
upletene u razna zločinačka dijela 
tijekom rata, uključujući i sustavno 
ubijanje 17 milijuna civila, od toga 
približno 6 milijuna Židova i oko 
pola do milijun i pol Roma.  Druge 
mete nacističkog etničkog čišćenja 
uvelike su bili i Poljaci, sovjetski ci-
vili i  ratni zarobljenici, ljudi s nedo-
statcima, homoseksualci, Jehovini 
svjedoci i ostali. U zadnjim dani-
ma rata, pred pad Berlina, Hitler i 
njegova supruga Eva Braun, da bi 
izbjegli sovjetsko zarobljeništvo, 
izvršili su samoubojstvo 30. trav-
nja 1945.
foto: screenshot/YouTube

Eduard Slavoljub 
Penkala

20. travnja 1871. godine - rođen 
Eduard Slavoljub Penkala, hrvatski 
izumitelj i inženjer. Svoj najveći i 
najpoznatiji izum, automatsku me-
haničku olovku, Penkala je prijavio 
1906., a nešto poslije i prvo nalivpero 
s čvrstom tintom, kao i takozvanu 
knipsu, držač kojim se pisaljka može 
zakvačiti za džep. Osim toga, izumio 
je, patentirao ili usavršio anodne ba-
terije, lijek protiv reume, prašak za 
pranje rublja, potom i plavilo, koje 
je u praonicama rublja zamijenilo 
do tada korišteno bjelilo, sredstvo 
za uništavanje gamadi, tekući pre-
parat za impregnaciju željezničkih 
pragova, tlakomjer ili manometar, 
dinamometar, vagonske kočnice, 
sastav tračnica, mjerilo protoka. 
Nenadano umire 5. veljače 1922. go-
dine, nakon službenog puta s kojeg 
se vratio s upalom pluća. I tako je u 
51. godini prekinut život jednog ve-
likana stvaralaštva. 
foto: screenshot/Wikipedia V
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https://www.zagorje-international.hr/
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 » donja stubica: bivši osnovci proslavili 40 godina od završetka škole
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
21. travnja 22. travnja 23. travnja 24. travnja

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

11 min 6

Pretežno
oblačno

Kišovito

čet
25. travnja

Djelomično
sunčano

12 min 4 12 min 5 9 min 6 14 min 9

sub
20. travnja

Djelomično
sunčano

14 min 8

Bivši učenici Osnovne škole Donja Stubica proslavili su 40 go-
dina od završetka osnovnoškolskog školovanja. Generacija 8. 
c razreda 1983./1984. okupila se u subotu, 13. travnja u ‘Bistro 

Pivnici Tomek’ u Donjoj Stubici.
Jedna od učenica, gospođa Anica Drempetić, podijelila je s nama 

svoje dojmove.
– Sastali smo se u subotu i bilo nam je prekrasno. Okupilo nas se 

16, stigao je i naš razrednik u višim razredima Franjo Franjčec. Naža-
lost, petero učenika više nije s nama, a petero ih nije došlo. No, bilo 
je puno smijeha, prisjetili smo se svakakvih dogodovština i nasmija-
li se do suza – nastavila je gospođa Anica.

– Neke kolege nismo vidjeli 40 godina, neki su se odselili, tako da 
su nam srca bila prepuna emocija. Ima nas koji imamo vlastite fir-
me i zanimanja od ekonomista, trgovaca, ali i ljudi koji se bave vinar-
stvom i poljoprivredom. Neki od nas su bili i u inozemstvu pa su se 
vratili u rodni kraj. Svi smo ponosni jedni na druge jer smo tijekom 
godina ostali aktivni i vrijedni članovi društvene zajednice, a neki od 
nas su već bake i djedovi pa je i tom području bilo zajedničkih tema 

– zaključila je Anica. (mp) n

“Prisjetili smo se svakakvih dogodovština 
iz mladosti i nasmijali se do suza”
Generacija 8. c razreda 1983./1984. okupila se prošle subote, a dojmove je s nama podijelila gospođa Anica Drempetić


